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18-ÅRIGA ITO
stortrivdes i Stockholm

Fan störst av alla i SOCDecenniet då det svenska
pingisundret grundlades

Para-EM till HelsingborgPorträtt av ”Tomo”



ÖSTERSJÖMÄSTERSKAPEN
I BORDTENNIS 
26–28 JULI 2019

VÄLKOMMEN TILL GOTLAND – IDROTTENS Ö

IDROTTENS Ö  är ett samarbete mellan Destination Gotland och Idrottsförbundet på Gotland
 i syfte att främja och utveckla idrotten och turismen på ön.

Välkommen till en spännande 
tävlingshelg i Visby.
Ta med familjen och njut av 
Gotland en hel sommarvecka!

Program  Tävlingsplatsen är Södervärnshallen mitt i Visby.
Fredag 26 juli:  Drive-in tävling med start kl 16.00. 
Anmälan från kl 15.00.

Lördag 27 juli: Fm: P11, P15, H50, Flick/Dam
Em: P13, HJ17, H40, Flick/Dam
Kvällspass: H2, H3, H4, H5 

Söndag 28 juli: Fm: H1, H3, H7, H5, DE 
Em: HE, H2, H4, H6, Flick/Dam
Klasserna Flick/Dam kommer vi att dela upp i fl era klasser 
efter poäng, ej ålder. 
Seedning och lottning av klasserna sker på tävlingsdagen. 
Spelprogram kommer att fi nnas på GBTF:s hemsida: 
www.svenskbordtennis.com/gotland

Tävlingskvalité  C-tävling, spelarna dömer själva i poolspelet.

ANMÄLAN & UPPLYSNING  Egon Schwartz, Martallsgatan 163, 621 
44 Visby. E-post: egon.schwartz@telia.com Mobil 0702-09 01 17.
Sista anmälningsdag är söndag 30 juni 2019. Anmälan skall inne-
hålla namn, födelsedatum och vara i huvud föreningens namn. 
Om sanktionerat antal starter har uppnåtts återsändes anmälan.

ANMÄLNINGSAVGIFTER   120 kr i ungdomsklasser, 140 kr i senior-
klasser och elitklasserna kostar 200 kr. Seedning och lottning av 
klasserna sker på tävlingsdagen. Spelprogram kommer att fi nnas 
på GBTF:s hemsida www.svenskbordtennis.com/gotland

Ta med familj och vänner  Alla som deltar i arrangemang inom 
Idrottens Ö reser till våra förmånliga idrottspriser. Tar du med 
familjen eller vännerna erbjuder vi även de samma fi na förmån. 
Mer information om våra fartyg, turlista mm fi nner du på vår 
hemsida www.destinationgotland.se

BOKNING AV RESA OCH LOGI 
Kontakta Idrottsresor på telefon: 
0771-22 33 50 eller via E-post:
idrottsresor@destinationgotland.se
Specialpriser både för deltagare 
och medföljande. 
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Det lyste blått och gult lite 
överallt i slutskedena i EM 
i Alicante. Nej, guldet kom 
aldrig. Men Mattias Falck/
Kristian Karlsson var för andra 
gången i EM-finalen i herrdub-
beln. Silver där blev brons för 
Kristian i singeln. Och en med-
alj till, även det brons, kom 
genom Matilda Ekholm och 
ungerskan Pota i damdubbeln.

ALLA SER LIGAN. Webbkame-
ror i samtliga ligahallar har blivit 
möjligt tack vare att Stiga gått 
in som sponsor för Pingisligan. 
Med kort varsel ändrades också 
herrarnas spelsystem.

TVÅ PARAMEDALJER. Silver 
för Ingela Lundbäck och brons för 
Anna-Carin Ahlquist blev Sveriges 
facit i Para-EM i Celje. Starkt 
av Ingela med tanke på att hon 
nyligen hade opererats.

ÖTALANG. Max Hedbom kan 
vara den största talang Gotland 
fått fram. ”Styrkan är hans psyke, 
han ger aldrig ger upp”, beröm-
mer pappa Stefan – tränare, 
lagledare och sparring. 

VÅR HISTORIA. På 1950-talet 
lades första grunden till det som 
kom att kallas svenska pingis-
undret. En rikstränare var britt, en 
tysk och en japan. Läs Uno Hedins 
återblick.

DOKTOR PERSSON. 
Världsmästaren Jörgen Persson 
har hatten på. ”Jag är glad och 
hedrad”, säger han efter att ha 
blivit hedersdoktor i hälsa och 
livsstil vidHögskolan i Halmstad. 

JAGAR TITLAR. ”Jag spelar 
inte för att få uppmärksamhet 
utan för att vinna titlar”. Det 
säger herrpingisens yngste 
juniorvärldsmästare och yngste 
U21-toursegrare. Han kallas Tomo. 

VÄLKOMNAR ALLA. Spår-
vägens BTK öppnar dörrarna för 
alla med fysiska och neurologiska 
handikapp. Drygt 30 personer 
med Parkinsons tränar nu två 
timmar två gånger i veckan.

SPEL PÅ SCEN. Konventet i
Köping bjöd på ett späckat 
program. Under punkten ”live 
clinic” fick vi även en inblick i 
damlandslagets och kaptenen 
Peter Sartz träningsmetoder.

Dubbelsilver igen och
tre svenska EM-medaljer

	 innehåll	nr	4/2018
Foto omslaget: ITTF
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PÅ WWW.SHOTT.SE HITTAR DU UTVALDA PRODUKTER OCH ERBJUDANDEN FRÅN:

Sedan Mattias började tävla har han spelat Yasaka, ett val  
han aldrig ångrat. Efter sin första internationella seniorseger  

2010 har Mattias stadigt förbättrat sin ranking  
och är nu nummer 12 på världsrankingen.

Wood House AB i Tranås tillverkar och distribuerar  
sedan mer än 25 år bordtennisprodukter från  

Donic, Nittaku och Yasaka. Under december erbjuder  
vi några utvalda produkter till specialpris.  

Kolla med Din pingisbutik.

Mer info hittar Du på www.shott.se
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ledare

Säsongen gjorde som vanligt en rivstart och innan vi visste ordet av så var det jul. Igen.
Nej, riktigt så snabbt blir ni inte av med 2018 års sista ledare. Ett 2018 som varit helt 

fantastiskt på många sätt med VM i Halmstad som den självklara höjdpunkten. 
Det har varit en positiv höst som inleddes i Alicante med EM där resultatet blev tre 

medaljer, två brons och ett silver. På pappret ett gott resultat men det kändes ändå lite 
nät och ut och jag led med Mattias och Kristian när de inte fick hål på starka öster-
rikarna Gardos/Habesohn. Dock, stort grattis till medaljerna. Det var härliga dagar i 
Alicante och efter en något rörig Europakongress kändes det fantastiskt att få njuta av 
de svenska insatserna. Tack.

Från EM går också att rapportera att vi fick full pott i våra nomineringar i de olika 
kommittéerna vilket glädjer mitt ordförandehjärta mycket. Jag har sagt det förut, och 
upprepar gärna vikten av att vara synlig på den internationella bordtennisscenen. 
Det är här många stora och viktiga beslut fattas, och där ska Sverige, som en av de 
ledande nationerna, vara med.

Målen var även högt satta när vårt paralandslag spelade VM i Celje. I sanning ett 
härligt evenemang som gav Sverige två medaljer via Ingela Lundbäck, som tog silver, 
och Anna-Carin Ahlquist, som tog brons. Stort grattis!

Här vore det kanske lite klyschigt att säga att det går nya tåg. Men, så är det faktiskt. 
Och tro det eller ej, det går faktiskt redan i september 2019 och dessutom i Helsing-
borg. I konkurrens med Spanien och Danmark lyckades vi genom starkt kampanjar-
bete få hem para-EM till Sverige vilket är mycket glädjande. Det kommer innebära 
hårt arbete men jag är säker på att vi i samarbete med staden Helsingborg och BTK 
Rekord kommer göra ett fantastiskt mästerskap.

På hemmaplan har det också hänt en del. Vi medverkade på Riksidrottsforum i 
Ronneby i oktober vilket är en uppvärmning inför Riksidrottsmötet till våren. Ett flertal 
mycket viktiga frågor kommer då upp för beslut, bland annat den om hur stödsyste-
men kommer se ut från och med 2020. Remiss är att vänta i december månad och 
här är det viktigt att vi är på tårna.

Jag skulle också vilja gratulera, Jörgen Persson, som numera ingår i Svenska Dag-
bladets bragdjury. Ett utmärkt val och jag förväntar mig inga underverk – det är fullt 
godkänt med pingisspelare som bragdmedaljörer vartannat år. Skämt åsido, det är 
dock väldigt hedrande för såväl Jörgen men faktiskt också för vår idrott att synas i ett 
sådant här sammanhang.

Vi har också haft ett framgångsrikt SOC i höst. Det var fantastiskt roligt med sven-
skar kvar i spel sista dagen med tanke på startfältet, som väl måste ha varit ett av det 
vassaste någonsin…?

Fantastiskt roligt känns det också därför att kunna berätta att vi förnyat vårt SOC-
avtal med vännerna i Stockholms Bordtennisförbund ytterligare tre år. Det är viktigt för 
vår idrott att synas i huvudstaden.

På det hela taget känns det som en positiv vind sveper i pingissverige. Självklart finns 
stora utmaningar men det är ändå trevligt att höra att vissa tävlingar haft fulla hus 
under hösten. Det finns inga genvägar utan det är enbart hårt arbete som gäller och 
med den nya organisationen som vi sjösatte i höstas har vi fina förutsättningar. Dock, 
trots hårt slit på många plan måste vi alltid komma ihåg det allra 
viktigaste – att ha roligt. Då går det så mycket lättare. 

Roligt tänker jag själv ha också. Nu är jag anmäld till veteran-VM 
fram i sommar så nu gäller det för alla oss anmälda veteraner att 
sätta igång hårdträningen. Men först ska vi ha en lång och skön 
julledighet. På SBTF:s vägnar tackar jag er alla och önskar en riktigt 
God Jul och ett Gott Nytt År! n

DISKUTERA LEDAREN! maila oss på pingis@svenskbordtennis.com

Tack 2018, vilket år du varit!
Officiellt organ för

Svenska Bordtennisförbundet
Köping Arena, 731 85 Köping

Tel 08-562 781 20 vx

***
• INTERNET:

www.svenskbordtennis.com

***
• ANSVARIG UTGIVARE:

Thomas Buza
tel: 0708-72 73 78,

thomas.buza@svenskbordtennis.com
pingis@svenskbordtennis.com

***
REDAKTÖR:

Max Ansbro
max.ansbro@svenskbordtennis.com
tel: 08-562 781 21, 0767-77 04 77

***
• I PINGISTIDNINGENS REDAKTION:

Örjan Westberg
tel: 0708-62 73 04,

orjan.westberg@svenskbordtennis.com

***
• ANNONSER:

Leif Johansson
Tel 035-368 70, leif@leafguard.se

***
• TRYCK:

Trydells tryckeri i Laholm
www.trydells.se

***
• ANNONSPRISER 2019:

För fullständig mediainformation med
annonsprislista, kontakta Leif Johansson,

tel: 035-368 70, 073-250 84 74
leif@leafguard.se

***
• PRELIMINÄR UTGIVNINGSPLAN 2019

Nr Utgivning Manusstopp
Nr 1 Vecka 18 Vecka 11
Nr 2 Vecka 25 Vecka 23
Nr 3 Vecka 38 Vecka 36
Nr 4 Vecka 51 Vecka 49

***
• PRENUMERATIONSPRIS 2019: 

300 kr/helår (4 nr). Prenumeration görs 
genom insättande av beloppet på postgiro 
433 89-6, ange namn och leveransadress.
Tidningens artiklar och annan text behöver 
nödvändigtvis inte spegla en gemensam 
uppfattning inom Svenska Bordtennisförbun-
dets styrelse eller dess kommittéer. PETRA SÖRLING
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|  aktuellt		|  HELSINGBORG STÅR SOM VÄRD FÖR NÄSTA INTERNATIONELLA MÄSTERSKAP  |

Som ett led i en långsiktig och håll-
bar strategi för att synliggöra och 
växa bordtennisen i Sverige fortsät-
ter nu Svenska Bordtennisförbun-
det sin offensiva evenemangsstra-
tegi genom detta evenemang. Efter 
en oviss bid-process drog Helsing-
borg längsta strået i konkurrens 
med danska Vejle samt Granada i 
Spanien. Helsingborg Arena visade 
vid den officiella inspektionen upp 
sig från sin bästa sida där tillgäng-
ligheten för parabordtennisspelare 
är mycket hög.

– Vårt paralandslag tillhör de 
starkaste i världen och har länge 
signalerat att de gärna skulle se 
ett mästerskap på hemmaplan 

och därför känns det nu väldigt 
bra att kunna erbjuda det. 2019 
är ett mycket viktigt år i och med 
att Paralympics i Tokyo 2020 
står för dörren. Det gör att vi är 
tämligen säkra på att startfältet blir 
av yppersta toppklass. Det känns 
givetvis också fantastiskt roligt att 
återigen kunna samarbeta med 
Helsingborg. 

Veteran-EM stor succé
Senaste vi gjorde det i internatio-

nella sammanhang var vid Veteran-
EM 2017 vilket var en stor succé. 
I såväl kommunen som den lokala 
klubben, BTK Rekord, finns väldigt 
mycket kunskap och erfarenhet 

vilket gör att det känns tryggt men 
också spännande med ett fortsatt 
gott samarbete, säger Petra Sörling, 
ordförande i Svenska Bordtennis-
förbundet. 

Glädje även i Helsingborgs stad 
Även i Helsingborg, där fram-

gångarna med Veteran-EM 2017 
fortfarande ligger färskt i minnet, 
togs beslutet emot med stor glädje.

– Det är med stor glädje Hel-
singborg välkomnar ytterligare ett 
högintressant bordtennisevene-
mang till staden. Detta är ännu ett 
resultat av den goda relationen vi 
har med Svenska Bordtennisför-
bundet, Event in Skåne och BTK 
Rekord, säger Johan Lundell Chef 
för Helsingborg Convention & 
Event Bureau.

Para-EM kommer spelas 15-22 
september 2019 i Helsingborg. 
Uppskattningsvis kommer 500 
spelare och ledare från hela Europa 
vara på plats och delta i tävlingen.n

TEXT: SBTF, FOTO: ANDERS EBEFELDT

Sverige tillhör som bekant världstoppen inom parabordtennisen och 
nu får våra svenska stjärnor chansen att tävla om de ädlaste av med-
aljer på hemmaplan i samband med att 2019 års Europamästerskap 
kommer till Helsingborg.

Para-EM till Sverige och Helsingborg

HELSINGBORGS ARENA.
Helsingborgs moderna arena 
kommer vara skådeplats för 

stundande para-EM 2019. 
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|  soc	2018		|  MATTIAS DROG LÄNGSTA STRÅET  |

Dramatiken var millimetrar, 
eller säg en boll då, ifrån att bli 
fullständig med ett väntande 
skiljeset då Kristian ledde med 
9–4 och 10–7. Men Mattias krav-
lade sig ur järngreppet i sjätte 
till en avslutning med fem raka 
segerpoäng.

– Det är klart att jag är besviken 
över att jag inte kunde knyta till 
där. Men i det stora hela var Mat-
tias den bättre av oss, jag missade 
för många forehands, förklarade 
Kristian.

Det intressanta var att sjätte 
setet blev en kopia av det första 

– fast tvärtom. Då vände Kristian 
7–10 till 14–12.

Därefter var Mattias ensam 
herre på täppan när han störtade 
ifrån till 9–0 som slutade i 11–7 i 
andra setet och av bara farten i 
11–8 i tredje. Men Kristian kvitte-
rade med 11–7 i fjärde som följdes 
av 11–6 i femte för Mattias, som 
var före genom hela setet.

Rätt val av serve
När han hade kommit i fatt till 

10–10 i sjätte och var två bollar 
från segern stannade han upp. 
Tankarna rusade genom Mattias 
huvud.

– Hur ska jag serva? Jag be-
stämde mig för att fortsätta med 
en backhandsserve.

Rätt val.
Sekunderna senare visade räk-

TEXT: ÖRJAN WESTBERG, FOTO: IREK KANABRODSKI

SOC hamnar i ett speciellt ljus så fort en svensk är framme i singel-
kvarten.

Och det gassade än mer när två i blågul mundering mötte varann – 
och en semifinalplats var säkrad.

Två svenskar. Två nära vänner. En nygift och en best man.
– Det var en väldigt speciell match med mycket känslor, sa Mattias 

Falck.
Turen var kommen till mannen med ringen att bli best man efter 

4–2 mot Kristian Karlsson.

Finalist 2016, semifinalist 2018

SEGERSUGEN? Både ja och nej. Men 
när det kom till kritan och Mattias 
Falck mötte gode vännen Kristian 
drog han sig inte för att klappa in 
bollen så fort han kom åt och kunde 
vända 7–10 till 12–10 i det gastkra-
mande skiljesetet.

so
c	

i	s
to

ck
ho

lm

MATTIAS BLEV BEST MAN I KAMRATERNAS KAMP
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neverket på 12–10, ja, det såg vi, 
även om Mattias inte ville hetsa 
upp sig för mycket inför sin gode 
dubbelkamrat.

– Kristian är väldigt bra om han 
får tid att svinga, det gäller att 
inte hamna i de situationerna. 
Jag lyckades hålla honom ifrån 
mig tack vare bra servar. Även 
om vi båda vet hur den andre 
spelar blev det en bra match, 
tyckte Mattias.

Det här var kring lunchtid på 
SOC:s näst sista speldag. 

Världsettan släppte 21 bollar
På kvällen skulle 2016 års 

finalist Mattias Falck upp i semin 
mot ingen mindre än världsettan 
Fan Zhendong.

Men då kom han inte långt.
Han fick nöja sig med 21 vinst-

bollar efter 4–11, 5–11, 4–11, 8–11 
och förklarade problemet så här:

– Jag hade svårt att se vilken 
skruv han använde sig av. Hur jag 
än fokuserade mig på den delen 
hjälpte det inte, det var för dåligt, 
suckade Mattias.

I synnerhet i backhandstillsla-
get kände Mattias att kinesens 
skruv tog å det grövsta.

Det blev inte lättare av att det 
var första gången han mötte Fan.

– Förhoppningsvis lärde jag 
mig något av förlusten.

Dock var Mattias med bra i tre 
av de fyra setöppningarna. Han 
gjorde 1–0 i första och tredje, då 
det även stod 3–1, och han hann 
med 2–0 i fjärde. Men Fan var 
snabbt förbi. Inte minst i tredje 
då Fan tog sju raka, från 1–3 till 
8–3.

4–2 i åttondelarna
Före Kamraternas Kamp i 

kvarten hade Mattias Falck och 
Kristian Karlsson trissat upp för-
väntningarna hos omgivningen 
efter meriterande 4–2-segrar i 
åttondelarna. Mattias slog världs-
femman Lin Gaoyuan, Kina med 
7–11, 11–7, 14–12, 9–11, 11–7, 11–8 
och Kristian världstian Koki 
Niwa, Japan med 11–6, 5–11, 9–11, 
11–9, 16–14, 11–2. De utdragna 
seten, Mattias 14–12 och Kristi-
ans 16–14, låste förmodligen upp 
portarna till avancemangen.

– Ingen av oss vill vinna mot 
den andre, klargjorde Kristian 
inför kvarten.

Ett uttalande som inte skulle 
tolkas som att de båda inte skulle 
ge allt för att undvika förlust.

|  MATTIAS DROG LÄNGSTA STRÅET  |  soc	2018  |

SPORTSLIGE KRISTIAN. Sveriges näst högst rankade världsspelare var besviken men ville inte skylla ifrån sig när 
han tappade greppet om Kamratkampen i slutbollarna. ”I det stora hela var Mattias den bättre av oss”.
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MATTIAS BLEV BEST MAN I KAMRATERNAS KAMP
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Två och en halv veckor tidi-
gare hade de mötts i Cham-
pions League, Pontoise Cergy 
mot Borussia Düsseldorf, och 
Mattias Falcks 10–9 i femte och 
avgörande setet förändrades 
till 13–11 för Kristian.

I SOC-kvarten fick Mattias 
sin revansch.

Anton mot tre svenskar
I det numera stenhårda 

SOC-kvalet fanns tretton 
svenska herrar i omgång 1, tolv 
i omgång 2, sju i omgång 3. Och 
så var det två kvar i omgång 
4, Jens Lundquist och Anton 
Källberg. 

Anton kom in bland de 32 i 
finsällskapet efter att ha satt 
sig över två landsmän i rad, 
först Truls Möregårdh med 
4–2 och sen Pär Gerell med 
4–1. 

– Jag har hittat det mentala 
och är otroligt lycklig, klargjor-
de en lättad Anton som varit i 
en liten svacka en tid.

Han framhöll tre delar i sitt 
SOC-spel:

1) De smarta servarna;
2) De skarpa returerna;
3) Bollarna hamnade på 

bordet – i varje fall merparten 
av dem.

– Det som varit mindre kul 
under de här tuffa kvaldagarna 
är att jag slagit ut två svenskar.

Och vad väntade Anton i hu-
vudturneringen om inte ännu 
en svensk, Mattias Falck.

Det blev en match som 
böljade fram och tillbaka i en 
regelbunden kurva fram till 
skiljesetet. Mattias hade set-
ledningar på 1–0, 2–1, 3–2 som 
kvitterades innan den nyblivna 
världstolvan avgjorde med 11–9 
efter att ha varit något före 
Anton hela tiden: 4–1, 6–3, 8–7, 
10–8. n

|  soc	2018  |  20 ÅR SEDAN ETT HELSVENSKT PAR VAR I FINAL  |

Det var i fjärde setet som Käll-
berg/Möregårdh karskade upp 
sig ordentligt och vände 4–8 
till 10–8 och därmed fick två 
chanser att vinna med 3–1 i set. 
Men efter de sex minuspoängen 
kontrade Falck/Karlsson med 
fyra raka pluspoäng så att det 
blev ett skiljeset. Och då styrde 
de äldre: 4–1, 5–4, 7–4, 10–5 till 
11–6.

– Anton och Truls spelade 
väldigt moget, sa Kristian.

Mattias spädde på med:
– Roligt att två så individuellt 

duktiga spelare hittade varann.
Smickrande att höra för Anton 

och Truls som aldrig hade spelat 
tillsammans tidigare.

Hoppsan!
– Det kanske inte betyder så 

mycket om man inte spelar så 
stereotypt – och det gjorde vi 
inte, sa Anton som var kritisk 
mot sig själv när avgörandet i 

slutsetet skulle till.
Till semin gick de efter att ha 

slagit An Jaehyun/Cho Seung-
min, Sydkorea med 4–11, 11–4, 
11–7, 11–9. Men det var i åtton-
delen, dit de tog sig via två kval-
matcher, vi hajade till på allvar. 
Där drämde de till självaste Fan 
Zhendong och Liang Jinkun 
med 3–2. Värt all beundran med 
tanke på att kineserna inledde 
med 11–4 i förstasetet. Svensk-
arna kom igen med 11–8, 11–8 
och då var Antons känsla: 

– Kineserna var mer stres-
sade än vi var. Vi gjorde inte för 
mycket utan bara det vi skulle 
göra för att vinna bollarna.

Kineserna knep fjärde med 
11–7 men orädda Anton och 
Truls slog ner som blixten med 
en 5–0-ledning vid sidbytet i 
skilje.

Trots att kineserna närmade 
sig och var uppe i 7–8 stod 
svenskparet pall, 11–8.

Mattias Falck och Kristian Karlsson har agerat vid varandras sida i 
SOC sen 2011 och upplevt en lång rad dubbeldraman. Med en steg-
ring i år.

Intresset i Eriksdalshallen blossade upp när det stod klart att Falck/
Karlsson skulle möta unga uppstickarna Anton Källberg och Truls 
Möregårdh i semin och att ett rent svenskpar var inbokat i finalen för 
första gången på 20 år.

Anton och Truls hade två matchbollar. 
Men vinnarna kom att heta Mattias och Kristian.

och båda svenskparen var där
DRAMA PÅ DRAMA

TEXT: ÖRJAN WESTBERG, FOTO:IREK KANABRODSKI OCH ITTF
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|  20 ÅR SEDAN ETT HELSVENSKT PAR VAR I FINAL  |  soc	2018  |

Landslagsledningen fick redan 
här ett besked om att Sverige 
hittat ett nytt starkt dubbelpar.

Före den heta svensksemin 
hade Falck/Karlsson slagit Irans 
Nina Alamian/Noshad Alamiyan 
med 11–4, 11–8, 11–7 och Hong-
kongs Ho Kwan Kit/Wong Chun 
Ting med 11–8, 11–8, 13–15, 11–9.

Räddade fyra matchbollar… 
Till sist finalen. 
Med mer dramatik. 
Vad trodde ni?
Det trista var att slutet blev 

bittert ur ett svensk perspektiv. 
Mattias och Kristian räddade 

fyra matchbollar vid 7–10 och 
10–11 innan Taiwans rappa duo 
Liao Cheng-Ting och Lin Yun-
Ju stängde matchen med 13–11 i 
femte setet.

Om besvikelsen var stor?
– Vi är mer knäckta än ni som 

tittade på, sa Mattias.
Analysen?
– Lin var imponerande bra, 

mycket tack vare sin starka 
tjeckflipp. Jag är van att få 
utdelning på min serve, men 
inte den här gången, klargjorde 
Kristian.

Taiwaneserna bildade ett tajt 
par och var svåra att få bort från 
bordskanten. De kom till skott 
även i de mest pressade lägen.

I samtliga set utom det sista 
var Falck/Karlsson alerta i upp-
takterna och skaffade sig 7–2 
och 10–5 i första (12–10), 6–3 i 
andra (8–11), 4–2 i tredje (8–11) 
och återigen 6–3 i fjärde (11–6). 

Sen kom Falck/Karlsson med 
den starka upphämtningen i 
skilje innan de ändå fick ge sig.

Om de fått dit den nyckfulla 
pricken över i:et hade de gett 
Sverige den första dubbelsegern 
i SOC på 44 år.

och båda svenskparen var där
DRAMA PÅ DRAMA

ÖVERRASKNINGARNAS PAR. Truls Möregårdh och Anton Källberg gick i 
sin första dubbeltävling tillsammans ända till semifinalen efter att i 
åttondelen avfyrat en smärre bomb mot kineserna Fan Zhendong och 
Liang Jinkun.

BLÅGULT FINALPAR. Ett helsvenskt finalpar har vi inte sett i SOC-dubbeln 
på 20 år. Dit nådde Kristian Karlsson och Mattias Falck efter att ha 
pressats hårt av Källberg/Möregårdh i semin. ”Vi är mer knäckta än ni 
på sidan”, kunde Mattias inte avhålla sig ifrån att säga efter finalfallet 
mot Taiwans pigga duo.
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– Att vi tappade andra setet 
påverkade nog hela matchbil-
den, trodde Kristian.

Det var första gången Sveriges 
mest erkända dubbelpar ställdes 
mot Kävlingebekantingen Liao, 
med 15–2 i kvot i Pingisligan 
föregående säsong, och vänster-
hänte Lin.

Vi kan bara beklaga att den 
totala svenskframgången inte 
kom. Det hade varit välgörande 
efter Falcks och Karlssons två 
EM-silver 2012 och 2018.

Sverige hade ett tredje par i 
herrdubbeln i Pär Gerell och 
Jon Persson. Men vi fick aldrig 
se om de kunde matcha japa-
nerna Harimoto och Kizukuri 
eftersom PG kände sig krasslig 
på matchdagen.

Avslutningsvis påminner vi om 
SOC-året 2013. Då var det också 
blågult i dubbelfinalen – men 
med mixade par. På ena sidan 
fanns Jens Lundquist tillsam-
mans med Xu Xin och på den 
andra Pär Gerell med Yan An. 
Resultatet: 3–1 för Jens och Xu. 
n

Vän av pingisordning undrar 
förstås vart Fan tog vägen 2016. 
Ingenstans. För varken han el-

ler någon annan kines reste till 
Stockholm och SOC detta OS-år.

Före Fan var Wang Liqin den 

Det som hände 2015 och 2017 gick igen i SOC 2018: Fan Zhendong 
mot Xu Xin i herrsingelfinalen.

Överraskande? Inte det minsta. Det var ju världsettan mot världs-
tvåan.

I och med att Fan Zhendong slog Xu Xin för andra gången och före 
dess hade utmanövrerat Fang Bo i 2014 års final efter att ha åkt dit 
mot Yan An 2013 klev han fram som tidernas man i Sveriges största 
pingisevenemang. 

Tre triumfer på fem SOC-finaler på sex år.TAIWANS SEGERPAR. Vänster-
hänte Lin Yun-Ju och högerhänte 
Liao Cheng-Ting som spelat för 
Kävlinge höll inte inne med något 
i finalen mot Mattias Falck/Kris-
tian Karlsson. ”Lin imponerade” 
tyckte Kristian.
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TEXT: ÖRJAN WESTBERG, FOTO: IREK KANABRODSKI

 FAN STÖRST AV ALLA I SOC 
–FEM FINALER, TRE SEGRAR

OSTOPPBAR. Fan Zhendong slog till igen. 
Efter de fem finalerna med lyckosamma 
utgångar 2015, 2017, 2018 är Kinas 
värdsetta bäst genom tiderna i klassiska 
SOC, eller Swedish Open som tävlingen 
officiellt heter idag.

|  soc	2018  |  NU ÄR FAN STÖRST  |



PINGIS 4/2018 | 13

ende som hade tre segrar. Wang 
vann de finaler han tog sig till 
1999, 2001 och 2003.

Fan vände fjolårets finalsiffror 
på 1–4 till 4–1. Men han fick bita 
ihop något mer än vad Xu Xin 
behövde göra 2017. Det var bara 
i det inledande av årets set dem 
emellan som det skilde mer än 
två bollar: 11–7, 14–12, 13–11, 9–11, 
11–9. Xu reste sig i underläget 6–9 
i fjärde och tog fem raka poäng. 
Men i sista fick han inte slutordet.

Fans reaktion när han blev in-
tervjuad efteråt roade publiken:

– Jaså, är det min tredje seger 
här?

Han trodde själv att det var hans 
andra.

Med tanke på att han inte är 
mer än 21 år har han haft en osed-
vanligt lyckosam SOC-vandring i 
en och samma hall.

Kina heltäckande
Samtliga motståndare i Fan 

Zhendongs fem finaler har varit 
kineser och för att kunna hamna 
överst på pallen i år fick han puffa 
undan fyra kineser på sina fem 
matcher. Undantaget var svens-
ken Mattias Falck i semifinalen. 
Från starten till målet släppte han 
endast tre set. 

Annat var det 2014 och 2015 
då fyra respektive fem av sex 
motståndare drog till sig sam-
manlagt nio set. Anton Källberg 
knep två av Fan i kvartsfinalen för 
tre år sen. 

Det bästa med Fan Zhendong?
Hans snabbhet, hans klipp, hans 

servar med all variation i skruven.
Mattias Falck sa det kanske bäst:
– En högklassig spelare. För-

hoppningsvis lärde jag mig att 
jag ska spela kort i hans forehand 
nästa gång vi möts.

Ett halvår före årets SOC var 
Fan Zhendong i Halmstad och 
demonstrerade sin klass i lag-VM. 
Där var han ensam kines om att 
spela i guldlagets samtliga åtta 
matcher och förlorade endast tre 
set totalt. Ett av dem, som blev 
bronslaget Sveriges enda i semifi-
nalen, var mot Kristian Karlsson.

Nog sagt. Fan trivs i Sverige, 
även om han inte håller reda på 
hur ofta han står här som SOC-
segrare. n

IVRIGT SKRIVANDE. Det var många 
med kinesiskt ursprung som dök 
upp sista speldagen i SOC och ville 
ha autografer av sina favoriter. 
Den störste av dem, världsettan 
Fan Zhendong, ställde villigt upp.
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 FAN STÖRST AV ALLA I SOC 
–FEM FINALER, TRE SEGRAR

FAN ZHENDONG  (20–3)
1) 4–1 Liu Dingshuo, Kina (10,6,6,–7,6)
2) 4–0 Zhou Yu, Kina (5,8,7,5) 
3) 4–1 Liang Jingkun, Kina (–10,5,8,6,5)
4) 4–0 Mattias Falck (4,5,4,8)
5) 4–1 Xu Xin, Kina (7,12,11,–9,9)

vägen	till	segern

|  NU ÄR FAN STÖRST  |  soc	2018  |
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|  soc	2018	 |  MIMA ITO ÄLSKAR SVERIGE  |

Då hade hon just skrivit in sig i 
SOC-historien.

Ingen har behövt spela färre 
bollar för att vinna en damfinal. 

Räkna så finner ni att det blev 
63, att jämföra med 64 i tidernas 
näst kortaste final 2011 som 
gav siffrorna 11–4, 11–6, 11–6, 

11–4 mellan Guo Yan och Liu 
Shiwen. 

Ito hade verkligen ingen lätt 
färd mot slutsegern. I fyra av de 
fem matcherna tvingades hon 
sätta stopp för kinesiskor. Det 
började med 4–1 mot Zhang 
Qiang, fortsatte med 4–3 mot 
Singapores Feng Tianwei, 4–3 
mot världstrean Liu Shiwen och 
4–2 mot världstvåan Ding Ning 
innan hon var framme vid Zhu 
Yuling i denna kinesiskas tredje 
SOC-final. Zhu vann mot Liu 
Shiwen 2014 och föll mot Mu 
Zhi 2015.

Det smått ofattbara med 

TEXT: ÖRJAN WESTBERG, FOTO:IREK KANABRODSKI

Från snubblandet i första omgången i fjolårets SOC-upplaga till den 
största av knallar i årets.

Två veckor efter sin 18-årsdag smällde världsåttan Mima Ito, Japan 
till värdsettan Zhu Yuling, Kina med 11–3, 11–3, 11–5, 11–8. 

Ville Ito framställa 23-åringen Zhu som en nybörjare? Ursäkta 
tanken, men så ensidig blev damsingelns slutmatch. 

Ito strålade av glädje och fick en hjärtlig applåd när hon sa:
– Jag älskar Sverige.

18-ÅRIGA ITO KVICKAST 
AV ALLA I EN SOC-FINAL

HARMONISKA ITO. Den unga japanskan, endast 18 år, kan inte ha tittat så noga på världsrankningen. När hon 
mötte världsettan Zhu Yuling i finalen fanns inga hämningar, hon bara öste på och vann stort i alla fyra seten.
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|  MIMA ITO ÄLSKAR SVERIGE  |  soc	2018	 |

Mima Itos finalkross: Zhu var 
den enda av motståndarna som 
japanskan inte unnade ett set.

Nära mötas igen
Veckan efter var Zhu ett steg 

ifrån att få chansen till revansch 
på Ito i kvartsfinalen i Austrian 
Open, årets tolfte och sista del-
tävling på världstouren. Men Ito 
klarade inte av Hongkongs Doo 
Hoi Kem, 2–4, och kom inte 
längre än till åttondelen.

Annars är det inte Zhu Yuling 
utan en annan kinesiska, Wang 

Manyu, som varit någon av en 
huvudrival för 18-åringen i år. 
Tre tourtävlingar i rad stötte de 

på varann. I semin i Hongkong 
Open vann Wang med 12–10 i 
skilje och i semin i China Open 
blev det 4–1 innan Ito kunde 
briljera på hemmaplan i Japan 
Open med 4–2 i finalen mot 
samma Wang, lika med ettan i 
de föregående tävlingarna.

För Japan blev årets damtri-
umf i SOC den andra på tre år. 
2016 toppade Kasumi Ishikawa. 

Men det var något enklare då 
eftersom Kina för ovanlighetens 
skull inte hade någon trupp i 
SOC. n
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MIMA ITOS  (20–9)
1) 4–1 Zhang Qiang, Kina (9,4,-6,3,8)
2) 4–3 Feng Tianwei, Singapore 
(–2,–9,10,6,–5,5,9)
3) 4–3 Liu Shiwen, Kina (10,–7,–7,–5,11,4,8)
4) 4–2 Ding Ning, Kina (–3,–7,10,6,9,8)
5) 4–0 Zhu Yuling, Kina (3,3,5,8)

vägen	till	segern

Därmed hade jubilaren också 
bidragit till att sätta Kina på 
segerlistan för 25:e gången på 46 

damdubbelturneringar i SOC.
I slutmatchen besegrade Sun 

och Chen det andra kinesiska 
paret Liu Gaoyang/Zhang Rui. 

Just det, de som slog ut Matilda 
Ekholm och Li Fen i åttondelen.

De slutliga vinnarna hade 
två rejäla hinder innan de var 
framme vid målet – och Suns 
födelsedag kunde firas fullt ut. 
Såväl i åttondelen mot Petrissa 
Solja/Sabine Winter som i kvar-
ten mot Honoka Hashimoto/
Hitomi Sato gick det till skiljeset. 

Mot tyskorna var det extra spänt 
med 13–11 efter att Sun och Chen 
förlorat setet före med 6–11 och 
mot japanskorna slutade det i 
11–9 efter att Sun och Chen tap-
pat 2–0 till 2–2 i set.

Semin gick något lättare för de 
blivande ettorna och det blev 3–1 
mot Chen Ke/Wang Manyu i det 
första av två rena kinesmöten. n

 ÖRJAN WESTBERG

Perfekt tajming. När det kom 
en busslast med kineser till 
Eriksdalshallen för att följa sin 
nations världsstjärnor slog Sun 
Yingsha till på sin 18-årsdag. 

Tillsammans med  Chen Xing-
tong spelade hon hem damdub-
beln med 3–1.

Dubbelpresent på 18-årsdagen VILKEN 18-ÅRSDAG. Sun Yingsha 
släppte inte på koncentrationen 
ett enda ögonblick och spelade på 
födelsedagen hem dubbeln tillsam-
mans med Chen Xingtong.

FO
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Ändå fanns det mycket gott 
bakom siffrorna.

– Bara att pressa en kinesiska 
till ett sjunde set är inte illa. Liu 
var snabbare men Matilda smar-
tare, var förbundskaptenen Peter 
Sartz beskrivning.

Några torsdagstimmar senare 
fick han bevittna hur andra 

svenska damhoppet Linda Berg-
ström, även hon direkt inne i 
första huvudomgången, försvann 
mot Lee Ho Ching från Hong-
kong. Siffrorna här var odiskuta-
bla: 6–11, 5–11, 6–11, 8–11.

– Tråkigt att jag var steget efter 
både i spel och poäng, löd kom-
mentaren.

Linda föll mot samma hong-
kongkinesiska som Li Fen – 
ensam av tio blågula damer om 
att ta sig förbi första och andra 
kvalomgångarna – råkade ut för 
efter att ha startat optimistiskt 
med 11–8, 11–8.  Och Li var med 
bra även i femte och sjätte seten 
trots att Lee Hong Ching var 
nägot bättre med 15–13 och 11–9.

”Bra forehand”
Linda följde ingående Lees 

möte med Li Fen och fick vilka 
tankar?

– Att jag måste få hennes att 
flytta på sig. Jag visste att hon 
hade en bra forehand.

Och när Linda hamnade mitt 
emot Lee i hagen gjorde hon fler 
upptäckter.

|  soc	2018  |  DET HJÄLPTE INTE MED TRE MATCHBOLLAR  |

TEXT: ÖRJAN WESTBERG, FOTO: IREK KANABRODSKI OCH ITTF

Det finns alltid en kinesiska i vägen. Efter att ha setts bland åtton-
delsfinalisterna i SOC 2013 och 2017 och då fått ge sig för Cheng 
Meng båda gångerna kickades Sverigeettan Matilda Ekholm ut direkt 
i första omgången i årets upplaga. Kickades? Det måste ha känts som 
rena hästsparken i baken eftersom Liu Gaoyang vann med 18–16 i 
sjunde och avgörande setet.

För Matilda var det knappast någon lindring av smärtan att tänka 
tillbaka – på hennes tre matchbollar vid 12–11, 14–13 och 16–15.

”MATILDA SMARTARE”

so
c	

i	s
to

ck
ho

lm

16–18 i skilje smärtade

FOKUS PÅ BLÅGULT? Två gånger satte Liu Gaoyang, ettan i Ungdoms-OS 2014, stopp för Sveriges framfart i 
SOC. Matilda Ekholm drabbades båda i singeln och dubbeln.
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Vi utgår ifrån att Truls Möre-
gårdh hade planer på att synas 
mot slutet. Men han fick nöja sig 
med att skicka ut Carlos Cabal-
lero, Spanien med 3–2 i första 

omgången. Därefter, i åttonde-
len, satte fransmannen Romain 
Ruiz stopp för honom med 3–1 
efter 11–9, 11–9 i slutseten.

Ruiz var ende europé bland de 

åtta i kvartsfinalerna.
Bland damerna var det två 

från Europa bland de åtta sista, 
fransyskan Marie Mogot och 
kroatiskan Sun Jiayi.

Längre kom de inte.
Sverige hade fyra herrar och 

fyra damer med från start och 
alla, förutom Truls, fick tacka för 
sig omgående.

Men tre hängde med till 
skiljeset: Simon Söderlund mot 
indiern Manav Vikash Thak-
kar, Erika Fronth mot Marie 
Mogot och Filippa Bergand mot 
japanskan Satsuki Odo. Filippa 
ledde med 2–1 innan Odo tog 
över. n

 ÖRJAN WESTBERG

– Som att hon var duktig på att 
se skruven och värdera bollen. 
Tråkigt att det är över redan nu, 
tyckte Linda efter förlusten.

Åter till Matilda. Om efterklok-
heten får råda, vad hade hon 
kunnat göra mer?

– Kanske skulle hon ha skickat 
fler bollar utåt kanterna. Men 
starkt av Matilda att resa sig och 
bjuda in till en höggradig match 
efter att ha förlorat tre set i rad, 
betonade Sartz.

11–9 följdes av 4–11, 9–11 
(Matildaledning 7–5) och 2–11. 
Därefter fick Matilda till 11–8 två 
gånger innan hon bidrog till det 
utdragna slutsetet. 

När östgötskan kvitterade till 
11–11 slog Liu Gaoyang racketen i 
bordskanten och tvingades byta 
redskap. Omdelbart högg Matil-
da till med 12–11 på egna serven. 
Lika fullt mäktade Ungdoms-
OS-ettan från 2014 hantera den 
spända situationen och vinna.

Dubbla möten med Liu
Vi konstaterar att det blev 

bra många minuters spel över 
timmen för Matilda Ekholm 

mot just Liu Gaoyang denna 
torsdag. Tre och en halv timmar 
före singeln hade vårt nykom-
ponerade par Ekholm/Li Fen 
mött Liu Gaoyang/Zhang Rui i 
åttondelen. Svenskt 11–9 i första 
fortsatte med 11–6, 11–7, 11–7 för 
kinesiskorna, som gick vidare 
med att notera 3–0 i kvarten och 
3–2 i semin innan de föll i fina-
len. Här blev Chen Xingtong och 

Sun Yingsha för svåra, 1–3.
Sveriges enda kvalande par var 

Filippa Bergand/Linda Berg-
ström som vände 0–1 till 2–1 och 
var nära att ta även ett tredje 
raka set. Men det skedde inte. 
9–11. Sen ryckte fransyskorna 
Oceane Guisnel och Stephanie 
Loeuillette snabbt till 11–2 i 
skilje. n

16–18 I SKILJE. Vem drabbade det om inte Sveriges egen förstakvinna 
Matilda Ekholm när hon ställdes mot Liu Gaoyang? Kinesiskan vann 
deras möte i första omgången trots tre matchbollar emot sig. ”Och ändå 
spelade Matilda smartare”, tyckte coachen Sartz.

Dubbelt Sydkorea i U21
I de två U21-klasserna i SOC var det kinesfritt. Då tog Sydkorea 
tillfällena i akt att glänsa. Cho Seungmin var främste herre och Choi 
Hyojoo främsta dam. Och inte nog med det, Chois finalmotståndare 
kom också från Sydkorea, Kim Hayeong.

Bilderna i slutmatcherna var likartade. När det stod 1–1 ville Cho och 
Choi visa vilka som bestämde och gjorde 11–8, 11–5 respektive 11–4, 
11–6.
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J-O var 14 år när han kom med 
för första gången, Jens var 15 år i 
sin debut 1994.

Fortsätter 39-åringen Jens och 
kommer i fatt J-O 2019?

J-O med alla sina meriter vann 
SOC som 18-åring i Göteborg 
1983. Tolv år senare i Eriksdals-
hallen hemma i Stockholm up-
penbarade sig en ny möjlighet då 
han gick fram till final mot vitrys-
sen Vladimir Samsonov. Men J-O 
fick ge sig och var därefter i två 
semifinaler som bäst.

Jens syntes för första gången 

bland de stora, lika med kineser-
na, 2013 då han mötte Zhou Yu 
i åttondelen (2–4). Året senare 
slogs han ut av Xu Xin i första 
omgången (2–0 blev 2–4) för att 
2015 skrälla mot Zhang Jike i åt-
tondelen (4–2) och nå kvartsfina-
len för första gången. I det rena 
svenskmötet där blev det förlust 
mot Kristian Karlsson (0–4).

Publikfriande
2017, då World Tour-tävling-

arna gjordes om och kvalet blev 

högkvalitativt, attraherade Jens 
Lundquist många åskådare i 
Eriksdalshallen med framåt och 
distinkt spel som ledde till segrar 
mot Tonin Ryuzaki, Japan, To-
mas Kopanyi, Slovakien, Patrick 
Franziska, Tyskland och Joao 
Monteiro, Portugal innan japan-
ska fyndet Tomokazu Harimoto 
körde ut honom i huvudtävling-
ens första omgång. En fight med 
ett otal sköna dueller. Jens ledde 
med 3–1 i set när Harimoto reste 
sig och vann med 4–3.

Och i år? 
Jens genomlevde fyra kval-

svängar och var därmed bland de 
32 sista. Där var motståndarens 
namn Ma Long. Men Ma kom 
inte till spel på grund av skada. 
Åttondelen nästa för Jens. Och 
åter en kines, Liang Jingkun, som 
Jens inte förmådde oroa: 5–11, 
7–11, 8–11, 4–11.

– Jag kom aldrig in i matchen, 

|  soc	2018  |  JENS SNART IKAPP J-O  |

JENS NÄRA J-O – 17:e SOC-ÅRET

VETERANEN FÅR RÅD. Jens Lundquist gjorde sin 17:e SOC-turnering och skulle klara sig själv. Men det fanns 
ingen anledning att negligera tipsen från förbundskaptenen Peter Blomquist.

Fråga oss inte vem som är den mest hängivne SOC-svensken genom 
åren. Men ett vet vi: Jens Lundquist tillhör en celeber krets.

När han gick in till kvalmatchen mot Hu Chung-Wen, Taiwan månda-
gen 29 oktober 2018 var det hans 17:e raka SOC-start på 25 år. 

Att jämföra med en världsikon som Jan-Ove Waldner med 18 SOC-
starter på 24 år, 1979-2003.

TEXT: ÖRJAN WESTBERG, FOTO: ITTF
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HERRSINGEL
Final
Fan Zhendong, Kina-Xu Xin, Kina 11–7, 14–12, 
13–11, 9–11, 11–9.

Semifinaler
Fan Zhendong-Mattias Falck 11–4, 11–5, 11–4, 
11–8,
Xu Xin-Zhou Qihao, Kina 11–4, 11–9, 11–7, 11–9.

Kvartsfinaler
Fan Zhendong-Liang Jingkun, Kina 10–12, 11–5, 
11–8, 11–6, 11–5, 
Mattias Falck-Kristian Karlsson 12–14, 11–7, 
11–8, 7–11, 11–6, 12–10, 
Zhou Qihao, Kina-Dimitrij Ovtcharov, Tyskland 
11–9, 11–7, 9–11, 11–9, 11–6, 
Xu Xin-Jang Woojin, Sydkorea 9–11, 11–5, 11–4, 
11–7, 11–5.

Åttondelsfinaler
Fan Zhendong, Kina-Zhou Yu, Kina 11–5, 11–8, 
11–7, 11–5,
Liang Jingkun, Kina-Jens Lundquist 11–5, 11–7, 11–8, 11–4, 
Kristian Karlsson-Koki Niwa, Japan 11–6, 5–11, 9–11, 11–9, 16–14, 11–2, 
Mattias Falck-Lin Gaoyuan, Kina 7–11, 11–7, 14–12, 9–11, 11–7, 11–8, 
Dimitrij Ovtcharov, Tyskland-Lin Yun-Ju, Taiwan 11–8, 11–8, 11–7, 7–11, 
11–4, 
Zhou Qihao, Kina-Benedikt Duda, Tyskland 11–6, 11–9, 11–7, 11–8, 
Jang Woojin, Sydkorea-Lim Jonghoon, Sydkorea 11–8, 6–11, 12–14, 11–4, 
8–11, 11–6, 12–10,
Xu Xin, Kina-Jun Mizutani, Japan 11–7, 3–11, 11–7, 11–5, 9–11, 11–6.

DAMSINGEL
Final
Mima Ito, Japan-Zhu Yuling, Kina 11–3, 11–3, 11–5, 11–8.

Semifinaler
Zhu Yuling-Chen Meng, Kina 12–10, 11–2, 11–6, 5–11, 10–12, 11–7,
Ito-Ding Ning, Kina 3–11, 7–11, 12–10, 11–6, 11–9, 11–8.

Kvartsfinaler
Zhu Yuling-Miyu Kato, Japan 11–8, 11–4, 11–7, 10–12, 18–16, 
Chen Meng-Wang Manyu, Kina 11–3, 9–11, 9–11, 11–6, 11–9, 11–4,
Ding Ning-Kasumi Ishikawa, Japan 11–13, 10–12, 12–10, 11–6, 11–4,
11–5, 
Ito-Liu Shiwen, Kina 12–10, 7–11, 7–11, 5–11, 13–11, 11–4, 11–8.

Åttondelsfinaler
Zhu Yuling-Liu Gaoyang, Kina 12–10, 11–6, 11–4, 11–4,  
Kato-Yang Xiaoxin, Kina 13–11, 11–8, 11–9, 11–4, 
Wang Manyu-Hitomi Sato, Japan 9–11, 5–11, 11–7, 11–6, 11–6, 9–11, 11–5, 

Chen Meng-Suh Hyowon, Sydkorea 11–5, 11–7, 
11–5, 11–9,
Ishikawa-Lee Ho Ching, Hongkong 11–6, 11–4, 
11–9, 11–8,
Ding Ning-Chen Xingtong, Kina 6–11, 4–11, 
11–8,11–5, 11–9, 11–7,
Ito-Feng Tianwei, Singapore 2–11, 9–11, 12–10, 
11–6, 5–11, 11–5, 11–9, 
Liu Shiwen- Petrissa Solja, Tyskland 11–7, 
12–10, 17–15, 11–9.

HERRDUBBEL
Final
Liao Cheng-Ting/Lin Yun-Ju, Taiwan-Mattias 
Falck/Kristian Karlsson 10–12, 11–8, 11–8, 
6–11, 13–11.

Semifinaler
Falck/Karlsson-Anton Källberg/Truls Möre-
gårdh 12–10, 6–11, 6–11, 12–10, 11–6
 Liao Cheng-Ting/Lin Yun-Ju-Paul Drinkhall/
Liam Pitchford, England 5–11, 13–11, 12–10, 11–8.

DAMDUBBEL
Final
Chen Xingtong/Sun Yingsha, Kina-Liu Gaoyang/ Zhang Rui, Kina-11–5, 
9–11, 11–7, 11–6.

Semifinaler
Liu Gaoyang/Zhang Rui-Jeon Jihee/Yang Haeun, Sydkorea 11–4, 5–11, 
11–13, 11–5, 11–6, Chen Xingtong/
Sun Yingsha-Chen Ke/Wang Manyu, Kina 11–9, 11–9, 4–11, 11–4.

U21 HERRAR
Final
Cho Seungmin, Sydkorea-Koyo Kanamitsu, Japan 13–11, 11–13, 11–8, 11–5.

Semifinaler
Cho Seungmin-Su Zhi, Hongkong-Romain Ruiz, Frankrike 7–11, 11–5, 
12–10, 7–11, 11–7,
Kanamitsu- Yukiya Uda, Japan-An Jaehyun, Sydkorea 11–6, 4–11, 11–5, 
7–11, 11–8.

U21 DAMER
Final
Choi Hyojoo, Sydkorea-Kim Hayeong, Sydkorea 4–11, 11–3, 11–4, 11–6.

Semifinaler
Choi Hyojoo-Adriana Diaz, Puerto Rico 11–5, 11–9, 11–3, Kim Hayeong-
Zhang Xuan, Spanien 11–4, 11–8, 11–8.

|  JENS SNART IKAPP J-O  |  soc	2018  |

sa Jens som hade 8–8 i tredje 
setet.

Han hade i alla fall hunnit för-
bättra sitt pingis-CV och där står 
nu 38 segrar och 18 förluster på 
17 år i SOC-herrsingeln. Till detta 
kan läggas det som kallades SAS 
Cup för utslagna 1994 och tre 
rankingturneringar fram till 1999 
med fyra segrar och lika många 
förluster.

Trots sin ålder – eller om det är 
tack vare sina allt större erfaren-
heter, välj själv – hänger han med 
på en hyfsad plattform än i dag. 

– De senaste två säsongerna kan 
jag vara nöjd med, håller Jens 
med om.

Ny på STIGA
Frågan kvarstår: firar han sitt 

40:e år 2019 med att ställa upp i 

SOC för 18:e gången och komma 
i jämnhöjd med J-O?

Numera kombinerar Jens 
Lundquist, boende i Söderhamn 
med hustru och barn, seriespelet 
i Angers i franska Pro A med en 
60-procentig tjänst som säljare 
med inriktning på Tyskland hos 
SBTF:s huvudsponsor STIGA. 

Så pingisen kommer han inte 
ifrån i första taget.n

LINDA DROG TILL. Det hjälpte tyvärr 
inte mot Lee Ho Ching från Hong-
kong som slog ut henne direkt med 
4–0.

FO
TO

: IT
TF

so
c	

i	s
to

ck
ho

lm

resultat	48:e	SOC,	eriksdalshallen	29	oktober-4	november
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Ett helladdat svenskt lag kom till 
spel i Rådhuset i centrala Odense 
dit danskarna förlagt sin hem-
mamatch.

På EM föll Mattias Falck 
överraskande mot Anders Lind. 
Nu fick han aldrig chans till 
revansch. Istället tog Kristian 
Karlsson hand om Anders Lind 
och vann med 3-1 i set. Mattias 
Falck öppnade istället matchen 
genom att säkert vinna över 
Danmarks försteman, Jonathan 
Groth, också med 3-1 i set.

Med 2-0 i ryggen kunde Jon 
Persson avsluta tillställningen 
mot Tobias Rasmussen. Dessa 
båda möttes i EM bara ett par 
veckor innan, men Jon hade 
inga planer på att låta honom få 
revansch. Säkra 3-1 till Jon och 
första steget mot gruppseger var 
avklarat.

Blev aldrig spännande
Den avgörande matchen mot 

Spanien blev aldrig ens spän-
nande. Kristian Karlsson och 
Mattias Falck, som inte var med i 
första mötet mot Spanien, såg till 

att inte låta spanjorerna komma 
in i matchen.

I Spaniens segermatch mot 
Sverige i våras förlorade Jon 
Persson till Carlos Machado. Nu 
var det dags för revansch och 
inför hemmapubliken i Söder-
hamn gjorde Jon Persson ingen 
besviken. Han fick en efterläng-
tad revansch och så även Sverige 
som vann gruppen och därmed 

skaffat sig en gynnsammare 
seedning till EM.

– Jon höll sig kylig och kon-
centrerad hela matchen igenom. 
Starkt också att kunna vända ett 
stort underläge i tredje set, sade 
Peter Blomquist, som njöt av den 
stora publiktillströmningen i den 
allra första A-landskampen som 
spelats i Hälsinglands pingis-
metropol. n

|  landskamper  |  TVÅ VINSTER NÄR DET SOM BÄST BEHÖVDES GAV GRUPPSEGER  |

REVANSCH. Jon Persson säkerställde de svenska vinsterna mot Danmark 
och Spanien.

REVANSCH PÅ REVANSCH
Gruppsegern var aldrig hotad i kvalet till lag-EM

TEXT & FOTO: PER HÄLLSTRÖM

Danmark-Sverige 0-3
Jonathan Groth-Mattias Falck 11-7, 10-12, 8-11, 7-11, Anders Lind-Kristian Karlsson 6-11, 11-6, 
7-11, 9-11, Tobias Rasmussen-Jon Persson 11-9, 6-11, 8-11, 5-11.

Matchen spelades den 2:a oktober i Odense

Sverige Spanien 3-0
Kristian Karlsson-Jesus Cantero 11-6, 11-4, 15-13, Mattias Falck-Alvaro Robles 11-5, 6-11, 11-9, 
11-9, Jon Persson-Carlos Machado 11-8, 11-8, 11-7

Matchen spelades den 20 november i Söderhamn

resultat	EM-kval	herrar

Efter förlusten i våras mot 
Spanien (2-3) var det lite av 
kniven mot strupen för de 
svenska herrarna om man ville 
nå målet att vinna gruppen och 
skaffa sig bästa möjliga seedning 
till lag-EM i Nantes, Frankrike, i 
september 2019.

Det behövdes två vinster för 
att säkerställa detta.



Gruppsegern var aldrig hotad. 
Trots storförlust borta mot Ryss-
land med 3-0 hade Vitryssland 
inget att sätta emot i den sista 
och avgörande matchen. I Minsk 
tappade Sverige ett set. I hem-
maborgen i Köping nollade man 
sina motståndare.

– Det var ett styrkebesked. 
Matilda Ekholm var lite sliten 
efter mycket tävlande och jag lät 
henne vila, sade förbundskapten 
Peter Sartz.

Istället fick Linda Bergström 
axla Matildas roll som etta i 
laget. Linda, som klivit upp 
till plats 83 på senaste världs-
rankingen, tog helt klart detta 
ansvar på bästa sätt. Hon hade 
en liten svacka i andra set mot 

Katsiaryna Baravok i öppnings-
matchen, men tog sig samman 
och vann i tre raka.

Rutinerade Li Fen ökade på till 
2-0 och Matilda Ekholms ersät-
tare, Filippa Bergand, ville inte 
vara sämre utan vann även hon 
utan att tappa set.

Mot ryssarna valde Peter Sartz 
att spela med Jennifer Jons-
son, Christina Källberg och 
Filippa Bergand för att låta dem 

få nödvändig matchrutin inför 
framtiden. 

– Vi tar hela tiden små steg 
framåt och det viktiga är att vara 
bättre till EM i september nästa 
år. Jag ser framför mig, att Sve-
rige inom några år ska vara förbi 
Tyskland och, Rumänien som nu 
är bäst i Europa, tror Peter Sartz.

Det finns en större konkurrens 
nu än på flera år och med flera 
träningsflitiga unga starka dam-
spelare, som vill vara med och 
slåss om en plats i laget, är målet 
inte orealistiskt.

– Vi är helt klart en medaljkan-
didat på EM. Målet är sedan att 
kvalificera oss för OS 2020. n
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|  DAMERNA SÄKRADE GRUPPSEGERN I SISTA OMGÅNGEN  |  landskamper  |

DUBBLA VINSTER SOM VITRYSSLAND

STABILT. Linda Bergström öppnade 
stabilt och satte tonen i den avgö-
rande matchen mot Vitryssland 
och fick goda råd av förbundska-
penen Peter Sartz. (lilla bilden 
ovan).

Damerna säkrade gruppsegern i sista omgången

Sverige-Vitryssland 3-0
Linda Bergström-Katsiaryna Baravok 11-7, 13-11, 11-6  Li Fen-Daria Trogolos 11-8, 11-9, 11-8, 
Filippa Bergand-Alina Nikitchanka 11-6, 11-3, 11-9
Matchen spelades i Köping den 4:e december

Ryssland-Sverige 3-0
Mariia Tailakova-Filippa Bergand 11-7, 11-2, 11-6 Valeria Shcherbakykh-Cristina Källberg 11-9, 
11-5, 13-11
Matchen spelades den 20 november i Moskva

resultat	EM-kval	damer

Gruppsegern var aldrig hotad. Trots storförlust borta mot Ryssland 
med 3-0 hade Viryssland inget att sätta emot i den sista och avgö-
rande matchen. I Minsk tappade Sverige ett set. I hemmaborgen i 
Köping nollade man sina motståndare.

TEXT & FOTO: PER HÄLLSTRÖM
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|  pingsligan	herrar  |  ESLÖV UTAN POÄNGFÖRLUST  |

I våras fick Pingisligans bästa spe-
lare, Xu Hui, under sju säsonger 
till slut kasta in handduken. Under 
hela förra säsongen led han av en 
fotskada som han inte blev kvitt, 
trots flera behandlingar. 

Trots att Xu Hui inte varit med så 
har Eslöv ändå ett säkert grepp om 
förstaplatsen. Det kan man tacka 
Truls Möregårdh för, som hittills 
är obesegraqd, 9-0 i matchkvot. Io-
annis Sgouropoulos och rutinerade 
Robert Svensson har båda 6-1 så 
här långt.

Enligt information från Kina 
så verkar Xu Hui återställd och 
vem vet, kanske dyker han upp till 
våren när det vankas nya medalj-
matcher.

De andra lagen har ju förstås 
förhoppningar att också hitta ett 
guldkorn likt Xu Hui. Man kan 

generellt säga att årets kineser i 
Pingisligan inte har tillfört sina lag 
speciellt mycket mervärde. Ingen 
har ens pluskvot.

Xu Huis ersättare i Eslöv, Zhang 
Fuzhou, har visserligen inte befun-
nit sig på svensk mark många 
dagar, men det första intrycket 
är att han är långt ifrån vad man 
förväntat sig. Hans debut mot BTK 
Kävlinge övertygade inte. Förlust 
mot Magnus Molin säger kanske 
mer om det tekniska och taktiska 
kunnandet hos en av Sveriges allra 
bästa spelare genom tiderna än om 
Zhang. 

Inte alla känner Magnus Molins 

meritlista, men han slog Timo Boll 
i finalen på Ungdoms-EM 1996 
och har varit proffs i Tyskland i 
många år. Det säger en del.

På fråga om hur det skulle gått 
om han mött sig själv då och nu 
svarade Molin:

– Jag är inte lika bra nu. Tränar 
inte lika mycket. Dessutom har jag 
haft besvär med ryggen och det är 
först nu som jag kör mycket rehab 
och det känns bättre.

Men spela på mycket hög nivå 
kan han fortfarande och det är en 
njutning att se honom leverera 
fantastiska slag emellanåt.

En spelare som förgyllt säsongen 
så här långt är Yuto Kizukuri, 
Halmstad BTK. Den unge japanen 
har 11-2 i kvot och har klivit fram 
som en publikfavorit i hemma-
matcherna, men efter senaste 
omgången så var det tack och adjö.

– Ja, han har en hög högstanivå. 
Tyvärr måste han vara i Japan en 
längre period då de har många vik-
tiga tävlingar som tvingar honom 
att vara hemma, sade Halmstads 
coach Ulf Carlsson.

I gengäld kommer Halmstad att 
ersätta Kizukuri med en kines Li 
Yijie. Dennes status är i dagsläget
 okänd. n

TEXT&FOTO: PER HÄLLSTRÖM

Eslövs AI är efter sex spelade
omgångar hittills utan poäng-
förlust. Den titel de fick lämna 
tillbaka efter många år och 
positionen som obestridd etta 
försöker de nu med alla krafter 
återta.

Eslöv har återtagit kommandot

Säsong  grundserie slutspel
2011-12  25-0 7-1
2012-13  10-2 8-0
2013-14 14-0 4-1
2014-15 34-1 9-0
2015-16 24-2 12-0
2016-17 23-1 9-2
2017-18  12-4 5-3

Wang Kai, Söderhamn  0-3
Zhang Fuzhou, Eslöv  1-1
Qiu Liang, Rekord (Tyskland) 5-6
Zhao Tianming, Spårvägen (Portugal) 2-3

PUBLIKFAVORIT 1. Xu Hui, Eslövs 
AI fick till slut ge upp på grund av 
en fotskada men kanske dyker han 
upp igen i Eslöv.

PUBLIKFAVORIT 2. Yuto Kizukuri 
har varit en positiv injektion för 
Halmstad BTK men lämnar nu 
klubben.

PUBLIKFAVORIT 3. Magnus Molin 
ger alltid sitt yttersta och är en 
given favorit hos hemmapubliken 
i Kävlinge.

xu	hui	singelkvot

årets	kineser



– Samarbetet med Stiga Sports AB 
medför att ekonomiska resurser 
sätts till för att utveckla ligan 
marknadsföringsmässigt och 
kommunikativt. Vi har kunnat 
finansiera inköp av webbkameror 
och alla matcherna sänds nu på 
webben. Vi har en speciell hemsida 
och finns i sociala medier, säger 
Max Ansbro, kommunikations-, 
event- och marknadsansvarig på 
SBTF.

Med kort varsel beslutades i detta 
sammanhang att alla matcher ska 
spelas med Stigas boll, Stiga Per-
form 40+, vilket ställde till det för 
en del klubbar som har kontrakt 
med annan leverantör. På sikt blir 
det ingen skillnad från flera andra 
sporter där man använder ett och 
samma bollmärke.

Webbsändningarna är ett lyft 
och de som inte har möjlighet att 
ta sig till arenorna kan nu följa 
inte bara en match utan flera, och i 
efterhand kan man ju studera alla 
matcher.

– Fortfarande är det stor skillnad 
i kvaliteten, trots att man har 
samma utrustning. Här behöver 

vi ha ytterligare utbildning för att 
förbättra sändningarna, medger 
Max Ansbro.

Det viktiga är att det kommit 
igång. 

Spelmässigt infördes också en del 
nyheter med samma korta varsel. 
Förra säsongen slutade nästan 30 
% av matcherna 3-3 och för att 
höja temperaturen ytterligare så 
infördes tiebreak, ungefär som i 
ishockeyns sudden death. 

Det innebar också att poäng-
systemet gjordes om. Vinst utan 
tiebreak ger tre poäng, vinst efter 
tiebreak två poäng och det lag som 
lyckats klara 3-3 men inte mer får 
behålla den poäng de tagit.

– Det blir ett extra spänningsmo-
ment och det är alltid positivt att 
få spela under press, menar Elias 
Ranefur, Halmstad BTK.

Samma synpunkter kommer från 
flera andra spelare jag talat med 
och det enda negativa är att match-
erna blir längre. Med bara en paus 
och med att man får en ny boll av 
domaren när den tidigare spelade 
hamnar lågt ned i hagen har ändå 
snabbat på tempot.

Det har också visat sig att väldigt 
få gånger har de lag som placerat 
sig 5 och 6 i serien kunnat skrälla 
i slutspelet. Därför har kvartsfina-
lerna tagits bort och nu är det som 
för ett antal år sedan bara de fyra 
högst placerade lagen som gör upp 
i semifinaler och final. n

TEXT&FOTO: PER HÄLLSTRÖM

Inför den här säsongen infördes en hel del nyheter. Den viktigaste är 
kanske att man fått en titelsponsor och nu heter våra högsta serier 
på såväl herr- som damsidan Pingisligan by Stiga. Detta har i sin tur 
genererat några andra positiva effekter.

Många nyheter
i högsta ligan

Poolspel: Pojkar, herrjuniorer, herrar seniorer
Flickor/damer – indelas i pooler efter
spelstyrka (dataranking)
Anmälan: senast 18 februari
Info: Gunnar Haeggblom 070-699 02 30
Fullständig information på vår hemsida
http://idrottonline.se/SunnerstaAIF-bordtennis

Sunnerstasmashen 2019
C-tävling Lördag 2 mars
Gamlishallen

Ungdomsklasser: PS9, PS10, PS11, PS12, PS13, PS15, FS9, FS10, FS11, 
FS12, FS13, FS15
Poängklasser: Singel kl 2 max 1999p, Singel kl 4 max 1499p, singel kl 6 
max 999p singel kl 3 max 1749p, singel kl 5 max 1249p. Pojke/Flicka & och 
Herr/Dam spelar i samma klass, B-slutspel P/F9.
Startbegränsn.: Max 2 närliggande klasser. 
Spelform: Cupspel i kl 3 & kl 5. Övriga klasser poolklasser
Anmälan senast 18 januari till: Trollhättans BTK, 
via e-post: trollhattansbtk@yahoo.se. Välkomna!

TROLLUNGEN
Trollhättans BTK inbjuder till

9 februari 2019, Älvhögsborg, Trollhättan, B-C tävling

WEBBKAMERA. Alla matcher i 
Pingisligan by Stiga sänds nu via 
Internet och kan ses såväl live som 
i efterhand.

|  NY SPONSOR FÖR PINGISLIGAN  |  pingsligan  |
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Sändningarna arrangeras och 
sänds av föreningarna själva 
genom en relativt enkel sänd-
ningsutrustning bestående av 
en Ipad, mikrofon och ett stativ. 
Allt som behövs förutom denna 
utrustning är sedan en internet-
uppkoppling.

Mer än bara Pingisligan
Svenska Bordtennisförbundets 

partner i detta är SolidSport, 
ett företag som är experter på 
webbsändningar och har en 
fantastisk plattform för web-
baserad live-idrott. 

Deras plattform möjliggör för 
alla svenska föreningar att på 
ett enkelt sätt sända sina egna 
matcher eller bara ladda upp 
inspelade videoklipp.

Kostnadsfri lösning
Det finns alltså idag en kost-

nadsfri lösning för alla svenska 
föreningar att på ett enkelt sätt 
samla alla sina videoklipp på en 
och samma plattform där den 
som sedan är intresserad enkelt 
kan ta sig vidare till andra för-

eningar eller kanske en Pingis-
ligamatch?

Samarbetet med SolidSport 
ger svensk bordtennis nya 
möjligheter och vi kommer 
under 2019 och framåt att ta 
flera steg på att bli mer till-
gängliga på webben och då inte 
minst via sändningar av våra 
egna aktiviteter och evenemang 
till exempel SM, Konvent, 

förbundsmöten, ligamatcher 
eller landskamper. Men du kan 
också vara med och skapa en 
plattform bestående av allt fint 
svensk bordtennis har att er-
bjuda genom att skapa ett konto 
för just din förening.

För den som är intresserad av 
att veta mer vänligen kontakta 
undertecknad via mail eller 
telefon så ska jag se till att ni 
kommer igång med era egna 
sändningar från just er fören-
ing. Kolla gärna in hemsidan 
och tjänsten www.solidsport.
com eller så kan ni gå in och 
kolla in www.solidsport.com/
pingiskanalen där ni kan hitta 
spelschema och alla pingisli-
gamatcher sparade plus en del 
intressanta texter. n

Kontakt:max.ansbro@ 
svenskbordtennis.com

Enkel utrustning
möjliggör kostnadsfria
webbsändningar
Vi är snart halvvägs genom 
denna säsong och vi har nu för 
första gången en plattform för 
webbsändningar där vi kan se 
alla svenska pingisligamatcher, 
för både herrar och damer. 

TEXT: MAX ANSBRO

UTRUSTNING. Numera behövs det inte mycket utrustning för att filma live-
idrott. Utrustningen består av Ipad, mikrofon och ett stativ. En normal 
tekniskt kunnig person ska kunna producera och lägga ut filmer på en 
hemsida. Tekniken kostar pengar medan webbsändningarna är gratis.

|  sbtf  |  NU KAN ALLA MATCHER WEBBSÄNDAS  |
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Med den raden är Lekstorp 
poängen efter Eslövs PK B med 
danska veteranen Pia Toelhöj, 
51, som härförare.

Mot henne ställer Lekstorp en 
14-åring, Leah Tveit Muskantor, 
och en 15-åring, Matilda Hans-
son.

De två ungdomarna, av vilka 
Leah är ett lån från BTK Linné, 
har verkligen tagit för sig och 
båda har gått segrande ur 15 av 
sina 21 spelade matcher.

När Eslöv, utan Pia Toelhöj, 
slog Lekstorp med 6–3 klev No-
min Baasan fram med 3–2-tri-
umfer över Leah och Matilda, 
plus att Nomin vann den tredje 
singeln och även dubbeln med 
Kornelia Jönsson som tog hem 
två av sina tre singlar.

Visst kan Eslöv vinna serien, 
men det är bästa A-märkta lag 
som har rätten att traska uppåt i 
seriesystemet.

Vi får se om Lekstorp kan 

hålla i och få ledarna i klubben 
att drömma tillbaka till de tre 
tidigare säsongerna i högsta 
serien, 2011-2013. Då var Jen-
nifer Jonsson den dominerande 
spelaren. Jennifer som storligen 
gladde sin hembygd när hon 
2015 blev svensk mästarinna i 
singel i Falkenberg. Att hon då 
tävlade för Spårvägen kunde 
lekstorparna smälta.

Lekstorps IF blommar i alla 
händelser även 2018-19 och för-
utom Leah och Matilda har två 
Svensson från Vara SK, 15-åriga 
Lina (8–9) och 17-åriga Moa 
(0–3), ingått i truppen. n

|  UPPGÅNG FÖR MUNKEDAL OCH LEKSTORP? |  superettan	herrar	och	damer  |

Han var uppe i dussinet fullt 
med segrar när Kristianstad 
plötsligt drog sig ur Superettan 
så att skåningarnas matcher 
ströks. Nu står Franzén på 10–0. 
Och Munkedalsledaren Benny 
Johansson ger besked till alla 
som undrar:

– Vi vill upp i Pingisligan.
Ett sånt besked älskar vi att 

höra efter alla om och men un-
der åren med Superettan.

Innan toppgänget Munkedal 
gick till halvtidsvila med att ta 
emot nästjumbon Köping 15 
december stod fyra segrar och 
en oavgjord i tabellraden. Seger 
mot Köping och försprånget till 

tvåan Lyckeby, med fyra segrar 
och två förluster, skulle bli tre 
pinnar.

Munkedal klippte till Lyckeby 
med 6–1.

– Just Lyckeby, som också har 
deklarerat att de vill tillbaka till 
högstaligan, är största hotet mot 
oss, säger Benny Johansson.

Han är glad över hur säsong-
ens nyförvärv kommit loss i sin 
nya miljö.

”Trivs hos oss...”
– Alexander har gjort det jätte-

bra och visat styrka i flera jämna 
skiljeset. Uppenbarligen trivs 
han hos oss.

Franzén har avgjort en match 
med 14–12, mot Halmstads Wis-
utmaythang Koon och två med 
11–9, mot Lyckebys Khaled Assar 
och SUIF:s Per Sandström. Till 
dessa tre matcher kan läggas 

11–8 i skilje mot SUIF:s Anthony 
Tran.

Vid sidan av Franzén har 
Li Moding, 8–2, och Jimmy 
Ojakangas, 7–2, bidragit till det 
hållbara Munkedalsbygget. Plus 
att Carl Ahlander Johansson 
försöker komma tillbaka i gam-
mal form efter sina armbågsbe-
svär.

Benny Johansson avslöjar 
också att en bra spelare med 
bakgrund i Pingisligan ringde 
i november och meddelade sitt 
intresse för Munkedal.

I jakten på avancemang har 
klubben stöd av ett flertal spon-
sorer, men viktigast är relatio-
nerna till kommunen.

– Den kommer att stödja oss 
ekonomiskt, frågan är hur myck-
et. Diskussionerna fortsätter 
efter nyåret, klargör Benny. n

MUNKEDALSLYFT MED FRANZÉN
Alexander Franzén har hittat 
rätt och blivit en stor ledstjärna i 
Munkedals BTK. 

LEKSTORPSTOPPARNA 14 OCH 15
Pingislivet leker igen bland 
tjejerna i Lekstorps IF. Efter åtta 
omgångar av 14 i Superettan 
har västgötaklubben vunnit sex, 
spelat en oavgjord och förlorat 
en match.

TEXT: ÖRJAN WESTBERG

TEXT: ÖRJAN WESTBERG
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Storfors BTK och Eslövs PK 
spelade oavgjort i säsongens hit-
tills enda möte mellan de senaste 
säsongernas finalpar. Chansen 
att dessa båda lag gör upp om 
SM-guldet till våren är ingen hö-
goddsare. Men i enstaka matcher 
finns det ett par lag som kan röra 

om i grytan och störa tillvaron för 
de två giganterna.

Eslövs PK förlorade mot Spår-
vägens BTK, men det är tveksamt 
om de gör det igen, när Eslöv 
med all sannolikhet sätter in en 
förstärkning efter nyår.

Storfors BTK hade fullt upp 

med att freda sig mot Halmstad 
BTK och vann till slut med 6-4.

Det var starka känslor för några 
av spelarna. Katerina Toliou 
och Maria Christoferaki spelar 
i samma lag i grekiska ligan och 
Maria har också spelat för Stor-
fors under ett par säsonger.

– Väldigt många bra minnen 
kommer tillbaka här i hallen och 
det känns konstigt att spela mot 
Storfors, medgav Maria Chris-
toferaki till Storfors kommuns 
hemsida.

|  pingisligan	damer	 |  DAMGIGANTERNAS KAMP  |

TEXT&FOTO: PER HÄLLSTRÖM

Det pågår en livlig diskussion i klubbarna om kravet på antal domare 
i varje lagmatch. Olika regler i olika serier och samtidigt en icke 
oväsentlig kostnad för föreningarna.

Lörd 26/1
Block 1 P9/F9, P13/F13, HS6, HS4/DS4, HJ20/DJ20
Block 2 P11/F11, P15/F15, HS5/DS5, Dubbel öppen
Sönd 27/1
Block 1 P10/F10, P14/F14, HS3/DS3, H/D öppen
Block 2 P12/F12, HS2/DS2, HJ17/DJ17

Strövelstorpspelen 2019
C-tävling 26-27 januari i Strövelstorps idrottshall

Pojk-& flickklasserna, P/F9, P/F10, P/F11, spelas mixade med pojkar och 
flickor i samma klass. Även B-slutspel i dessa klasser. Anmälan senast 10 janu-
ari till strovelstorpsspelen2019@gmail.com. Upplysningar: På vår hemsida,
Stefan Karlsson, 070-289 84 94 eller Bo-Erik Svensson 070-234 76 59, 
Prispengar i flera klasser. Välkomna!

STORFORS OCH ESLÖV I TOPP IGEN

BÄST. Katerina Toliou, Storfors BTK, har seriens 
bästa kvot. 12-1 i singel efter fem matcher.

UPPRÖRD.  Alex Galic, Eslövs PK, förlorade med 
minsta möjliga marginal, 11-9 i skilje, mot Toliou i en 
match där hon försökte få till slagräkning.

Svenska Bordtennisförbundet önskar alla medlemmar en riktigt God Jul och ett Gott Nytt År
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|  DAMGIGANTERNAS KAMP  |  pingisligan	damer	 |

Det blev också en kamp utöver 
det vanliga med två spelare som 
känner varandra väl och till slut 
stod Toliou som vinnare med 11-9 
i set. Den vinsten var förstås helt 
avgörande för att båda poängen 
stannade i Storfors.

Med sina 12-1 i matchkvot är 
Katerina Toliou seriens bästa 
spelare.

Domardiskussion
Under säsongen har det varit 

en livlig diskussion om antalet 
domare per match. I faktarutan 
framgår dels antal domare per 
match, dels deras ersättning. 

Flera klubbledare gör bedöm-
ningen att det räcker med en 
domare per match och att man 
har en ”bladvändare” som också 
kastar in en ny boll till servande 
spelare om den tidigare bol-
len hamnat långt ned i hagen. 

Den sysslan borde inte krävas 
förbundsdomarutbildning för. 
Domararvodena är en stor kost-
nad, inte minst för de klubbar 
som har både herr- och damlag i 
högsta ligorna.

Som jämförelse kan nämnas att 
i kvalomgångarna i World Tour, 
senast vid SOC, har ITTF gjort 
bedömningen att endast ha en 
domare per bord. 

Vi talar om domarbrist och 
belastningen på domarna skulle 
lätt kunna minskas med en do-
mare per bord i alla serier. Även 
klubbarnas höga kostnader för 
domaruppdragen skulle kuna 
reduceras.

– Ur jämställdssynpunkt tycker 
jag man ska ha lika antal domare 
för såväl herrar som damer, me-
nar Thord Quist, förbundsdo-
mare sedan flera år och lång erfa-
renhet från Pingisligamatcher.

Hur gör man då om det skulle 
bli slagräkning och man bara 
har en domare? I matchen mel-
lan Eslöv och Storfors uppstod 
en diskussion när Alex Galic 
mötte defensivspelande Kate-
rina Toliou. Galic planerade att 
ändra taktik en bit in i matchen 
för att få till slagräkning. Hon 
ställde frågan till domaren om 
han satt igång klockan, men 
fick inget svar. Galic var minst 
sagt irriterad och efter matchen 
skickade hon in en skrivelse till 
förbundet, men har ännu inte fått 
något svar.

Jag har vid ett flertal tillfällen 
ställt frågan till assisterande do-
mare om deras insats haft någon 
avgörande betydelse för mat-
chutgången. Ingen har hittills 
svarat jag på den frågan. 

Fortsättning på denna diskus-
sion lär följa. n

	 pingistorget		

KONTAKT:
0730-39 96 35 | info@pppingis.se

Handla online på
www.pppingis.se

Din leverantör av
bordtennisprodukter

Kontakt: 070-158 65 33 • wookiesports.se

MARKNADSLEDANDE
GUMMIN

ANNONSERA PÅ PINGISTORGET?
Ring Leif Johansson, på 035- 368 70 | E-post: leif@leafguards.se

Kontakta karlssonssport 
info@karlssonssport.com

Återförsäljare för

Pingisligan damer-grundserie  600:- 
Pingisligan herrar, huvuddomare 775:- 
Pingisligan herrar, ass. domare  475:- 
Pingisligan damer-slutspel, huvudd.  775:- 
Pingisligan damer-slutspel, ass. dom.  475:- 
Superettan damer   450:- 
Superettan herrar, huvuddomare  500:- 
Superettan herrar, ass. domare  350:- 
Resor ersätts med billigaste färdsätt. 
Resa med egen bil ersätts med 33:-/mil. 

15. DOMARE 
Domare till match ingående i Pingisligan herrar och slutspelen för Pingisligan herrar 
och Pingisligan damer utses av SBTF. Vid matcher i Pingisligan herrar och slutspelen för 
Pingisligan herrar och Pingisligan damer samt Superettan tjänstgör två domare per bord. 
Huvuddomare skall vara minst förbundsdomare och assisterande domare skall vara minst 
distriktsdomare. I övriga serier tjänstgör en domare per bord. 
Domare i match ingående i Pingisligan damer, Superettan herrar, Superettan damer samt 
division 1-3 herrar och division 1-2 damer utses av respektive distrikts domarkommitté i 
samråd med arrangerande förening. Om möjligt skall godkänd domare från neutral förening 
utses.

ur	seriebestämmelser	2018/19domarersättningar
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För oss i organisationskommittén 
var det viktigt att hela pingisfa-
miljen skulle känna sig välkom-
men till årets konvent och kunna 
hitta sina intresseområden. Vi 
ville locka så många deltagare 
som möjligt för att skapa förut-
sättningar för bra möten.

Utbildningskommittén, tillsam-
mans med nya förbundschefen 
Thomas Buza, fick i uppdrag 
att ta fram ett inspirerande och 
lockande program. Vi konstate-

rade att det fanns många viktiga 
interna frågor att diskutera och 
skapa dialog kring. Thomas var 
tydlig med att han ville lyssna på 
och ta del av bordtennissveriges 
tankar, förslag och idéer. 

Nästan 100 deltagare
När programmet var klart hade 

vi föreläsningar, seminarier och 
dialoger som skulle kunna locka 
både tränare, domare, spelare, 
styrelsemedlemmar och andra 

ledare inom pingisfamiljen. 
11 000 deltagare….?! Nej, som 

tur var inte, det slutade med 
att vi hade 96 förväntansfulla 
och ”hungriga” deltagare på 
årets konvent. Helgen fortlöpte 
programenligt med ett (för?!) 
späckat program och innefattade 
även middag med tal, Konvent 
Cup och avslutades med en enkel 
lunch på stående fot – eller sit-
tande på en bänk ute i höstsolen. 

Vad hände efter konventet? 
En resumé av konventet med 

foton, kortare texter och Power-
Pointmaterial från föreläsning-
arna, publicerades på hemsidan 
för den som ville veta mer. Vi tar 
med oss resultatet från konventet 
genom bland annat de gruppar-
beten som genomfördes och de 

TEXT: MARTIT BRODD ALMGREN, FOTO: SBTF

Bordtennissverige består av drygt 500 föreningar med cirka 11 000 
licensierade spelare. Under planeringsstadiet för konventet frågade 
vi oss många gånger: hur många av dessa skulle komma till Köping? 
Svaret var 96 deltagare som fick ta del av ett späckat program som 
handlade om sportens utveckling i Sverige.

BRA, BÄTTRE, BÄST
POPULÄRT. Konventet i Köping var välbesökt. Närmare ett hundratal representanter från pingissverige hade 
sökt sig till Ullvigymnasiet för att medverka till att staka ut framtiden för svensk pingis.

Konventet i Köping gav viktigt avstamp för framtiden

|  sbtf  |  VÄLBESÖKT KONVENT GAV VÄRDEFULL FÄRDRIKTNING  |
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nya arbetsgrupper som startades. 
Hur går vi vidare för att göra 

konventet ännu bättre, mer lock-
ande och givande nästa gång? 

Vi skickade ut en enkät till 
deltagarna med en svarsfrekvens 
på 53%. Enkätsvaren, och övrig 
återkoppling som vi fått, hjälper 
oss att utveckla och bli bättre 
nästa gång vi arrangerar liknande 
evenemang. 

Vi fick in många bra förslag till 
förbättringar. Här får du del av 
några av dem som vi kan ta med 
oss framöver:

• webbsända/spela in föreläs-
ningar

• ha tillräckligt med tid avsatt 
för dialoger i mindre konstel-
lationer så att alla, som vill, får 
möjlighet att komma till tals. Det 
kan ordnas genom att:

• skicka ut information innan, 
som deltagarna kan läsa in. Det 
skulle förkorta föreläsningarna

• dra ner ambitionen till färre 
ämnen och låt deltagarna disku-
tera ”färdigt” istället för att tro 
att vi ska hinna med ”allt”

• skapa möjligheter till statio-
ner/seminarieval med till exem-
pel kommittéer där deltagarna 
får välja intresseområde och få 
chans att lyfta upp viktiga frågor

• prioritera frågestunder i 
samband med alla pass, använd 
mikrofon, även bland deltagarna 
i aula, för att alla ska höras

• redovisa gruppsvar digitalt 
och visa live på stor skärm

• låt deltagare ge förslag på 
innehållet på seminarier

• lär mer av goda exempel i 
andra klubbar/föreningar – det 
vill säga utbyte erfarenheter och 
få verktyg för att använda på 
hemmaplan.

Nya sammankomster
Vi planerar framöver för flera 

viktiga sammankomster med 
pingisfamiljen, bland annat. en 

ordförandekonferens, 16-17 fe-
bruari 2019, och förbundsmötet, 
13-14 april 2019, båda i Köping. 
Till de sammanhangen kan vi 
också ta med oss lärdomar och 
förbättringsförslag från årets 
konventhelg.

Sist, men inte minst, kommer 
här några av de många positiva 
kommentarer som helgen gav 
oss:

• inledningen av Petra Sörling 
och Thomas Buza, de satte nivån 
för helgen

• variationen av aktiviteter i 
stort

• de som jobbat fram materialet 
om rösträtt har gjort ett jättejobb

• trevligt med inslaget med 
landslagsdamerna,

• värdegrundsarbetet, som 
förmedlades av förbundskapten 
Daniel för paralandslaget

• destinationsprojektet och 
arbetet gentemot kommuner och 
politiker är mycket viktigt

• att träffa alla entusiastiska 
pingismänniskor är nr. 1.

Tack alla som tog sig tid att 
delta i Köping! Vi hoppas förstås 
att du vill delta och bidra även 
framöver, locka gärna med en 
kompis till nästa evenemang. Vi 
behöver dina förslag och idéer 
för att fortsätta utveckla svensk 
pingis. n

AMBITIÖS. Rebecka Muskantor, en 
av våra mest lovande spelare på 
damsidan intervjuas av sport-
chef Mikael Andersson under det 
populära avsnittet ”live clinic” 
där damlandslaget och förbunds-
kapten Peter Sartz visade sina 
träningsmetoder.

VÄL UNDERBYGGT FÖRSLAG. Susanne 
Berner och Anders Hjälmered 
berättade om ett förslag som kan 
användas som nytt rösträttsystem 
i samband med de distriktssam-
manslagningar som nu är under 
arbete..

VIKTIG FRÅGA. Rekrytering hamnar högt upp när det gäller vad som är 
viktigast för framtiden. Ebba Wengström och Eskil Tyrberg höll i ett 
seminarium där många goda idéer uppstod.



EBBA
WENGSTRÖM
Jobbar sedan 
maj 2017 som 
föreningsutvecklare 
på Svenska Bordten-
nisförbundet och 
brinner för rekryter-
ing, jämställdhet och 
utveckling. 
Du når henne på: 
ebba.wengstrom@
svenskbordtennis.
com
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Att få heltidsarbeta med svensk pingis 
är ett otroligt privilegium. Det känner 
man när man träffar folk i internationella 
sammanhang på mästerskap, när man 
får mail dagligen från våra fantastiska 
eldsjälar eller när man träffar förenings-
engagerade runt om i Sverige. 

När 100 personer kommer till Köping 
för att diskutera svensk pingis framtid 
känner man det privilegiet ännu starkare. 
SBTF-skutan har legat i hamn ett antal 
år, för att rustas upp, för att stabilise-
ras och slutligen för att kunna bjuda in 
hela världen till vårt VM. Men nu är det 
dags att lossa ankar och kursen är ställd: 
Framåt! 

Under 2018 års konvent i Köping fick vi 
som ska styra den här båten ovärderlig 
input från alla som tog sig tid att komma. 
Var och en av de nästan hundra delta-
garna hjälpte oss att ta en kompasskurs. 
Vilka är de största utmaningarna för att 
vår pingisfamilj ska växa?

 Hur får vi våra ledare och tränare att 
utbilda sig? Hur ska framtidens tävlingar 
se ut – och för vem ska de utformas? 
Detta är komplexa och svåra frågor som 
vi tillsammans måste hjälpas åt att svara 
på. Vi som jobbar professionellt tillsam-
mans, ihop och för dem som jobbar 
ideellt. 

En av de viktigaste lärdomarna från 
konventet var insikten om hur stor viljan 
att utvecklas och förändras är. Var och 
en av de som kom, från kansli, förbunds-
styrelse, föreningar och distrikt hade 
gemensamt att vi kan bättre. 

Vi är stolta och glada över vad vi 
åstadkommit fram tills idag, men vi ser 
ödmjukt på de framgångar vi haft. Vi är 
inte nöjda här. 

Vi vill inte stanna i hamn. Idrottens roll 
i samhället förändras, och för oss som 
idrottsförbund innebär det stora utma-
ningar. Havet blir stormigare, vågorna 
blir högre. SBTF kan inte styra vinden – 

men vi kan justera våra segel. För vi har 
något alldeles speciellt. Vi har något som 
ingen annan har. Vi har världens bästa 
sport. Ingen annan idrott kan konkurrera 
med oss när det gäller flexibilitet, när det 
gäller hälsofördelar eller när det gäller 
inkludering. 

Det är inga lågt satta mål som förmed-
lades på Konventet: Svensk bordtennis 
ska bli bäst i klassen. Vi ska bli en av 
Sveriges största idrotter. Sådana mål sät-
ter höga krav på oss i besättningen. Och 
vilka besättningen egentligen är har det 
kanske tidigare funnits delade meningar 
om. Men på Konventet 2018 blev det 
solklart: Besättningen är vi allihopa. Inte 
”de på förbundet” eller ”distrikten” eller 
”vi i föreningarna”. Utan alla tillsam-
mans. Ska de negativa trenderna av färre 
tävlande, färre tjejer och lägre klass på 
utbildningarna vändas så är det alle man 
på däck som gäller. Vi måste vara bered-
da att hugga i ordentligt. Tillsammans. 

Vid rodret står en ny kapten och 
styrman och ansvaret att hålla rätt kurs 
ligger på kansliet och förbundsstyrelsen. 
Men vart någonstans vi vill, det är upp 
till hela pingissverige. Det är på mötes-
platser som konvent, SOC, SM-tävlingar 
och förbundsmöten som vi kan hitta far-

”Riktningen är satt och det är dags att lossa ankar”
”Vi	har	världens	bästa	
sport.	Ingen	annan	
idrott	kan	konkurrera	
med	oss	när	det	gäller	
flexibilitet,	när	det	
gäller	hälsofördelar
eller	när	det	gäller
inkludering…	”
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”Riktningen är satt och det är dags att lossa ankar”

leden, och det tillsammans med alla som 
brinner för bordtennisen. SBTF är ett 
serviceorgan som ska utveckla, utbilda 
och underlätta för sina anslutna fören-
ingar. Men grovjobbet, det kommer göras 

ute i landet. För det är i våra nästan 500 
föreningar som nya, pingissugna tjejer 
och killar blir medlemmar. Det är i våra 
föreningar de slår sin första backhand 
och det är i våra föreningar de vinner 
och förlorar sin första pingismatch. Det 
är i våra föreningar som möjligheten att 
förändras och utvecklas finns. 

Genom konventet i Köping har vi nu 
fått de första koordinaterna. Vi har fått 
en riktning, en kompasskurs. Men vi 
lever i en föränderlig tid och vi måste 
kunna vara flexibla. Våga ta en grund-
stötning för att komma framåt. Med start 
i Köping i oktober 2018 tar vi sikte på 
Tokyo 2020 – och vidare. Vi ska bli fler 
medlemmar, vi ska bli fler som tävlar, vi 
ska bli fler tjejer och vi ska ta fler mäster-
skapsmedaljer. De som säger att man inte 
ska ”göra allt på en gång” – ni kan stanna 
i land. Nu sätter vi segel! n

krönikaDISKUTERA KRÖNIKAN! maila oss på info@svenskbordtennis.com

”Genom	konventet	i	
Köping	har	vi	nu	fått	de	
första	koordinaterna.	
Vi	har	fått	en	riktning,	
en	kompasskurs.	Men	
vi	lever	i	en	föränderlig		
tid	och	vi	måste	kunna	
vara	flexibla…”
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|  pingis  | MODELL FÖR FRAMGÅNGSRIKT LEDARSKAP  |

När undertecknad författare 
resonerar med bordtennisens 
damkapten Peter Sartz om vad 
som är viktigt inom ledarskapet 
svarar han; ”förmågan att plocka 
fram det bästa ur såväl individ 
som grupp och att arbeta relativt 
brett, med fler spelare” Sartz 
fortsätter ”i andra länder vill man 
snabbare satsa på de allra bästa 
och att coachens tid fokuseras på 
den bäste eller de utvalda”.

 Han menar att det svenska 
ledarskapet har en vana att ha 
respekt för andra och vara inlyss-
nande. Peter Sartz säger att han 

under sin tid som förbundskap-
ten i Danmark hade utbyte med 
kollegorna för danska ishockey-, 
handbolls- och fotbollslandsla-
gen, som alla var svenskar. 

Sartz kunde då tillsammans 
med de andra fundera över om 
det finns något i den grundläg-
gande svenska utbildningen in-
klusive den svenska grundläggan-
de idrottsmodellen som skapade 
en form av inbyggd ödmjukhet. 

Kanske är det så att det finns 
grundläggande principer för ett 
gott ledarskap som kan leda till 
utveckling. Ledarskapet, precis 

som Sartz beskriver, utgår från 
den coachade. Det finns en mo-
dell som jag alltid bär med mig 
i ledarsammanhang är ”Kom-
petens- och situations-anpassat 
ledarskap”, en modell som är 
enkel, finns i lite olika utföranden 
och med lite olika begrepp.

Du kan vara chef/coach/ordfö-
rande med utvecklingsuppdrag 
gentemot medarbetare/spelare/
styrelseledamöter med flera, men 
låt oss i denna beskrivning an-
vända exemplet coach – spelare 
som grund. Din viktigaste uppgift 
som coach är att spelaren har rätt 
kompetens för att spela och att 
utvecklas i sitt spelande. 

Goda ledare har en förmåga att 
i sin ledarstil både vara stödjande 
i relationen och styrande i upp-
giftslösandet. Det är spelarnas 
kompetens som avgör hur mycket 
stödjande respektive styrande 
coachen ska vara.

Fyra ledarstilar
I refererad modell beskrivs fyra 

olika ledarstilar utifrån vanliga 
situationer. De olika ledarstilarna 
är instruera, övertyga, samråda 
och delegera. I figur 1 ses de olika 
ledarstilarna inritade i pilen.

Instruera. Som coach ger du 
dina spelare tydliga instruktioner. 
Du beslutar och talar om när, var, 
vad vem, varför och hur arbets-
uppgifterna skall lösas. Du lägger 
ner tid på att förklara, visa och 
låta spelarna öva själva. Denna 
stil präglas i hög grad av styrning 

TEXT: MIKAEL PETERSON, FOTO: MANFRED SCHILLINGS

I denna artikel beskrivs en enkel modell som många coacher mer eller 
mindre medvetet arbetar efter. Förbundets kapten för damlandsla-
get, Peter Sartz, hälsar att såväl erfaren som ny coach har mycket att 
vinna på att jobba efter denna struktur.

ENKEL MODELL FÖR
SPELARUTVECKLING

FIGUR 1. Figuren vi-
sar strävan: att gå 
från instruerande 
till delegerande 
ledarstil. Vilket 
stil valet blir beror 
på hur stödjande 
i relation och sty-
rande i uppgift du 
behöver vara. 
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i träningen, men relativt liten 
grad av stöd i relationen med spe-
larna under träningsmoment.

Övertyga. Den här situationen 
kännetecknas av att spelaren är 
delaktig i beslutsfattandet om 
hur tränings-/tävlingsmomen-
tet ska lösas. Som coach ger du 
aktivt stöd och styrning samt per-
spektiv på vad spelaren gör. Du, 
som coach, ber om förslag och 
relaterar till resultatet. I denna 
träningssituation innebär det 
litet mindre styrning men högre 
grad av stöd i relationen för att 
försöka få spelaren att förstå 
hur du ser på uppgiften. Du som 
coach vill ha ökad delaktighet 
från spelarens sida i beslutsfat-
tandet.

Samråda. Coachen talar 
om vad målet är och förklarar 
översiktligt hur uppgiften ska 

genomföras. Spelare och coach 
fattar gemensamt beslut och det 
råder tvåvägskommunikation 
mellan coach och spelare. 

Spelaren har det fulla stödet 
och får endast riktlinjerna för 
uppgiften. Du uppmuntrar spe-
laren att komma med egna lös-
ningar, alltså ytterligare minskad 
grad av styrning.

Delegera. Vid delegering av en 
uppgift beskriver coachen målet, 
men spelaren fattar själv beslut 
inom dessa ramar. Det råder dia-
log om målet och ramarna. Det är 
hit ni vill komma!

Samtliga ledarstilar har sin 
funktion att fylla, och instruktio-
nen och delegeringen kanske de 
mest uppenbara. Ingen är dock 
bättre eller sämre utan ska bara 
användas vid olika situationer be-
roende på spelarens kompetens.

Spelarens kompetens
Det finns flera sätt att definiera 

kompetens på och nedan är ett 
sätt innehållandes fyra olika de-
lar. Med förmåga innefattas både 
teoretisk och praktisk förmåga 
att genomföra olika moment el-
ler tekniker. Med ökad erfaren-
het ökar sannolikt förmågan. 
Begreppet attityd kan delas upp 
i vilja/motivation att genomföra 
moment och i mod/självförtro-
ende att genomföra uppgiften.

Alla dessa fyra delar av kom-
petens behövs för att öka den 
totala kompetensen. Peter Sartz 
menar att det är uppenbart att 
instruktioner i träningshallen, 
men det är viktigt att kunna 
växla ledar-/coachstil beroende 
på vad momenten handlar om. 
Instruktionen använder han 

GRUPP OCH INDIVID.  Att som ledare ha förmågan att plocka fram det bästa ur såväl individ som grupp är vik-
tiga ingredienser i ett ledarskap, enligt damernas förbundskapten, Peter Sartz. 

Forts. på sid 34
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för att förklara hur spelaren/
spelarna ska flytta sig vid bordet, 
kombinera fotarbete och tekni-
ken i moment, samt hur man ska 
träffa bollen för att utföra olika 
slag. Peter behöver övertyga för 
att  för ändra tekniken i trä-
ningsmoment. 

Om man kopplar videoanalys 
är det bra att kunna övertyga 
och samråda för att spelarna ska 
se och sedan ändra det man vill 
ska ändras. Samråda är en allde-
les utmärkt stil när spelaren är 
väl utbildad och ska ta ytterliga-
re steg i sin egen utveckling, sitt 
eget beslutsfattande och därmed 
följa pilens modell. 

Peter menar att det ibland 
finns poänger i att spelaren 
får göra fel och upptäcka det 
själv. Videotekniken tycker 
han ska användas och att det i 
träningsmoment alltid bör ingå 
att spelaren går och tittar på sin 
egen insats och lär sig. Spelaren 
pratar ofta om sin känsla men 
det är viktigt att känslan är riktig 
och med verkligheten över-
ensstämmande. Den insikten 
om verkligheten kan upplevas 
genom videoanalys, dialog och 
samråd med sin coach. Hellre 
färre antal slag och att de blir 

riktiga, menar Sartz. Han får av 
sina landslagsspelare filmsek-
venser sända till sig som han kan 
återlämna synpunkter på. 

Måste ha vilja
Om någon har hög kunskap, 

skicklighet och självförtroende 
men saknar vilja, förblir den 
totala kompetensen ändå låg. Alla 
delar är lika viktiga.

Jag kommer ihåg en match då 
en favoritspelare i fotboll, Sinisa 
Mihajlovic spelade. Han kunde 
anses ha högsta kompetensen 
som är möjligt inom fotbollen. 
Han slog rekordet i italienska 
serie A med antalet gjorda mål på 
frispark. 

Han var proffs i fyra italienska 
klubblag, spelade 60 landskam-
per för Jugoslavien och fortsatte 
sedan som tränare på toppnivå. 
Denna ihågkomna match var 
Mihajlovic urusel och hans lag 
låg under med 0-3. Han klagade 
på medspelare, motspelare och 
domare. Till slut blev stjärnan 
utbytt. Då vände laget och vann! 
I en Champions League-match 
trampade och spottade Mihaj-
lovic på Adrian Mutu i Chelsea 
och blev utvisad. Mihajlovics 
Lazio förlorade med 0-4. Även 
om kompetensen, som sagt är i 

absolut topp i de flesta områdena, 
innebär en katastrofal attityd 
att den totala kompetensen blir 
undermålig.

Hockeyns förre förbundskap-
ten Pär Mårts har berättat att 
självklart var anspänningen 
väldigt hög på spelare och ledare 
inför och under hemma-VM 2013 
i Globen. Ingen hockeynation 
hade vunnit hemma-VM på 27 år. 
Mårts berättade, på ett personal-
möte i maj 2013 strax efter VM, 
hur man i ledningen arbetade 
mentalt ”med att göra Globen till 
vår arena” trots att ”pistolen var 
riktad mot tinningen” vid kvarts-
finalen mot Kanada. Man arbe-
tade med attityden hos hela laget 
så man både ville och vågade, 
det vill säga med spelarens hela 
kompetens. Sverige blev världs-
mästare på hemmaplan genom 
finalvinst mot Schweiz med 5-1. 

Ett annat tydligt minne hos mig 
av en coach som var duktig på att 
delegera var handbollens tidigare 
förbundskapten, Bengt Johans-
son. I viktiga matchmoment lät 
spelarna ”helt sköta snacket” 
vid time-out. Han kände på sig 
när läget var rätt för avbrott i 
spelet, men lät spelarna själva ta 
ansvaret fullt ut för det intensiva 
taktiksnacket under det korta 
spelstoppet. I detta fall litade 
han på spelarnas erfarenhet och 
kompetens. 

Peter Sartz gillar verkligen 
denna modell och menar att den 
passar såväl den erfarne coachen 
med erfarna spelare som coachen 
med oerfarna spelare. Model-
len ger en förklaringsbas till det 
Peter redan arbetar på och gör att 
hans tankar och stil lättare går att 
beskriva. n
Fotnot: Modellen är hämtad ur boken 

”Att vara chef och ledare”,  författare 

Britt-Mari Mossboda, Mikael Peterson, 

Inga Rönnholm Ekerlids förlag,

(7:e upplagan 2018).

|  pingis  | MODELL FÖR FRAMGÅNGSRIKT LEDARSKAP  |

FIGUR 2. Kompetens innehåller fyra lika viktiga delar att arbeta med.
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TIDSEPOKEN FÖR KREATIVITET, 
TEKNIK OCH KRAFT.
Den här stommen kombinerar superb touch med oslagbar 
kraft, vilket ger dig möjligheten att vara lika kreativ, teknisk och 
kraftfull som Xu Xin. 

DYNASTY CARBON /
DYNASTY CARBON XU XIN EDITION

 Mycket offensiv 5+2-ply stomme.
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Till den slovenska staden Celje 
reste 325 bordtennisspelare från 
hela världen för att göra upp om 
medaljerna. Sverige skickade 
en trupp på sex spelare och fyra 
ledare och målet var givet, tre 
medaljer skulle det plockas med 
hem. 

På förhand var det första-
seedade Anna-Carin Ahlqvist 

som hade bäst medaljchans. 
Para-landslagets förbundskapten 
Daniel Ellermann var nöjd med 
förutsättningarna på plats i Celje: 

–  Vi åkte till Slovenien med en 
bra känsla i truppen. Vi har varit 
där många gånger förut och även 
om detta mästerskap spelades i en 
annan hall än den vi brukar tävla 
i kändes allt bra. Det som var lite 

annorlunda denna gång var att 
träningshallen och tävlingshal-
len låg cirka 20 minuters bilresa 
från varandra men våra spelare 
hanterade det utan problem.

Guldet blev till brons 
Anna-Carin Ahlquist var första-

seedad i klass 3 och på förhand 
Sveriges största medaljhopp. 
Vägen fram till semifinal gick 
relativt smärtfritt men där fick 
Anna-Carin tyvärr se sig besegrad 
mot kinesiskan Li Qian. Matchin-
ledningen var stentuff då Anna-
Carin direkt kom i underläge med 
0-2 men efter ett jämnt tredje set 
tog hon hem det fjärde överty-
gande. 

TEXT: PETER JOHANSSON, FOTO: PARASPORT SVERIGE

|  para-pingis	 |  PRICKEN ÖVER I:ET SAKNADES  |

De generella förväntningarna infriades, men den berömda pricken 
över i:et saknades. Så summerar para-landslagets förbundskapten de 
svenska insatserna i VM som avgjordes i slovenska Celje i slutet av 
oktober. Bäst gick det för Ingela Lundbäck och Anna-Carin Ahlquist 
som båda tog medalj i sina respektive klasser. 

Godkänt men inte mer
TVÅ MEDALJER VID PARA-VM I SLOVENIEN

FOREHAND.  Anna-Carins forehand höll ända till semifinal där den dock inte bet på kinesiskan Li Qian.
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– I skiljeset kändes det som 
att  Anna-Carin satt i förarsätet 
men på något märkligt vis var det 
ändå kinesiskan som tog hem det 
med 11-8, summerar förbunds-
kapten Ellermann och fortsätter: 

– På förhand var det en 50-50 
match och absolut ingen enkel 
uppgift. De senaste åren har 
det varit Anna-Carin och två 
kinesiskor, varav Li Qian är en av 
dem, som varit bäst i världen så 
resultatet i sig är inget märkvär-
digt. 

Ingela till final 
Om det var en liten besvikelse 

att Anna-Carin inte tog sig till 
final var det desto mer överras-
kande att Ingela Lundbäck tog 
sig hela vägen dit.

– Med tanke på att Ingela varit 
skadad och nyligen genomgick 
en operation var det oerhört 
glädjande att hon tog sig så långt, 
säger Ellermann. 

I klass 5 hade Ingela sopat 
banan med alla sina motståndare 
och inte tappat ett enda set i de 
tre matcher hon spelat på väg 
fram till final där det dock tog 
tvärstopp mot Kang Oejeong från 
Sydkorea som vann övertygande:

Inga ursäkter
– Tyvärr kom inte Ingela alls 

in i matchen utan fick verkligen 
kämpa för varje boll. 3-0 är stora 
siffror och Kang var faktiskt 
överlägsen så det finns inga 
ursäkter att ta till, summerar 
Ellermann. 

Trots att ingen av herrarna 
lyckades ta medalj eller att målet 
på tre medaljer inte infriades 
var förbundskaptenen nöjd med 
insatsen och framförallt med 
inställningen och lagsamman-
hållningen: 

– Stöttningen och respekten 
spelarna visade för varandra var 
helt fantastisk att se och uppleva. 

Oavsett om någon förlorade en 
tät match eller vann, fanns alltid 
lagkamrater på plats för att stötta 
eller hylla. 

Det bådar gott inför det som 
komma ska menar Ellermann 
och tänker på Tokyo 2020 men 
även på EM som spelas i Hel-
singborg i slutet av september 
2019.

– Nu fick vi ett mästerskap på 
hemmaplan att se fram emot och 
det gör oss ännu mer taggades 
att prestera på topp, avslutar El-
lermann. 

Para-EM i Helsingborg
Ja just det, para-EM kommer 

till Helsingborg 15-22 septem-
ber nästa år och blir därmed det 
stora målet för para-landslaget 
nästa säsong och givetvis en 
oerhört viktig uppladdning inför 
Paralympics i Tokyo 2020. Mer 
om para-EM kan ni läsa om på 
sidan 6. n 

FULLT FOKUS. Fullt fokus i servens för Ingela Lundbäck ständigt under uppsikt av förbundskapten Ellermann.
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– Vi skulle ha filmat alla som 
började spela för två år sedan, 
säger Pelle Hägglund, tränare 
och ledare för en grupp på ett 
30-tal personer med sjukdomen 
Parkinson som spelar pingis två 
gånger i veckan.

– Två år senare har så gott 
som alla förbättrat sin rörelse-
förmåga och balans. Det är en 
högst märkbar skillnad. Pingis 
är verkligen något för alla, även 

människor med olika handikapp, 
betonar Pelle Hägglund.

Gruppen tränar vid bordten-
nisklubbens Spårvägens lokaler 
vid Innebandy central, före detta 
SL-hallen.

För en del har pingisträningen 
betytt att man numera vågar 
åka tunnelbana, något som den 
bristande balansen satte stopp 
för tidigare.

Pelle Hägglund är tillsammans 

med Johan Eklund, de personer 
som drog igång verksamheten 
för två år sedan vid bordten-
nisklubben Spårvägens BTK, 
Stockholm.

Numera är man en grupp som 
som tränar två gånger i veckan, 
två timmar i stöten.

– Mitt i träningen har vi en 
halvtimmes rast. Den är lika 
viktig som träningen då den 
möjliggör ett utbyte av tips och 
idéer samt mental stöttning.

Socialt utbyte
Det sociala utbytet är viktigt 

för många då det inte är helt 
ovanligt att människor isolerar 
sig när man fått sjukdomen.

– Vi har också en pubkväll i 
samband med elitlagets serie-

Två dagar i veckan, två timmar åt gången tränar en växande grupp 
med drygt 30 personer med  Parkinsons sjukdom. Resultaten har 
varit väldigt lyckade både för deltagarna och för klubben Spårvägen. 
Nu hoppas man kunna få ännu fler med fysiska och neurologiska 
handikapp att träna pingis.

Spårvägen satsar på neurologiskt handikappade

PINGISTRÄNING GER PARKINSON-SJUKA 
BÄTTRE KOORDINATON OCH BALANS

AKTIVITET. Två gånger i veckan tränar personer med Parkinsons sjukdom. Lilla bilden: Tränaren Pelle Hägg-
lund (till vänster) tillsammans med initiativtagaren till Parkinsonsgruppen Johan Eklund .

TEXT: STAFFAN BENGTSSON FOTO: SPÅRVÄGEN
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matcher. På så sätt har det också 
blivit fler åskådare vid elitserie-
matcherna.

Den mest kända personen som 
spelar pingis och har Parkin-
son är sjukgymnasten Maritha 
Juhlin från Luleå. Pingisträ-
ningen har gjort att hon fått 
bättre balans, koordination och 
kroppskännedom samt blivit 
mer energifylld.  

– Hon har varit här och sparrat 
i vår grupp för att visa hur långt 
man kan komma. Vi har även 
diskuterat någon typ av samar-
bete, men det är många mil till 
Luleå.

Fördel att
 inte spelat pingis tidigare

Behöver man då ha spelat 
pingis tidigare för att kunna 
utföra det när man väl insjuknat 
i Parkinson?

– Absolut inte, snarare är det 
tvärtom skulle jag vilja säga.

– Det kan faktiskt vara svårare 
att ha spelat pingis tidigare, då 
sjukdomen gör att det är svårt 
att komma upp i den nivå man 
tidigare varit. För många kan det 
vara psykologiskt svårt att klara.

– Omvänt gäller att om man 
inte spelat ser man att man blir 
duktigare och duktigare allt 
eftersom man tränar. Detta kan 
vara viktigt för många att bli 
bättre på något då sjukdomen 
gör att andra förmågor blir 
sämre.

Positivt för hjärna och hjärta
Det kommer allt mer forsk-

ning som visar på att bordtennis 
har positiva effekter när det 
gäller att skjuta upp åldrande. 
Bordtennisen tränar inte bara 
hjärtat utan inte minst hjärnan 
då det kräver koordination och 
taktiskt tänkande på hur bollen 
ska placeras. 

Men helt exakt vad som händer 

i hjärnan och vilka mekanismer 
som verkar kan ingen svara på 
idag. Hjärnan är den kroppsdel 
som är mest komplicerad och 
där läkarvetenskapen har minst 
kunskap om.

–  Vi har även försökt att få 
med en grupp med sjukdomen 
MS, men har hittills inte lyckats 
med det. Det beror nog mycket 
på att föreningarna är olika 
organiserade och att Stockholms 
Parkinsons-förbund var aktiva i 
projektet.

En ny grupp som Spårvägen 
arbetar med är människor med 
olika funktionsnedsättningar 
som behöver arbetsträna.

– Nyligen hade vi en grupp på 
sju personer. Det blev lyckat och 
de blev väldigt intresserade och 
vi har fortfarande lite ledig tid i 

hallen några eftermiddagar som 
de skulle kunna utnyttja.

I Spårvägens pingishall finns 
17 bord där aktivitet finns från 
morgon till kväll. Här tränar 
alltifrån elit till motionsidrottare 
från kl 8 till 22.

– Nyligen brann golvet i en 
del av hallen, men som tur var 
berörde det inte pingisdelen, 
avslutar Pelle Hägglund. n

Fotnot 1: Ett längre reportage finns om 

Maritha Juhlin i Pingis nr 4/16.  Googla 

hennes namn så kommer tidningen upp. I 

reportaget beskriver hon också varför hon 

tror att pingis har en så positiv verkan på 

sjukdomen.

Fotnot 2: Om du har någon typ av 

funktionsnedsättning och vill spela pingis 

i Stockholm – ta kontakt med Pelle Hägg-

lund – 070-658 13 61.

|  LYCKADE RESULTAT I SPÅRVÄGEN  |  träning	och	hälsa  |

KOORDINATION. Kjell Nyberg är fokuserad och laddar för en forehand.
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Vi sitter och pratar via tolk i en 
jättelik hotellobby i Malaysia, 
nära gränsen mot Singapore. Det 
är premiärdag för T2 League 
och Tomokazu har just firat sin 
fjortonde födelsedag. Under efter-
middagen har han debuterat med 
en förlust i lag JJ, lag Jiang Jiali-
ang, tvåfaldig singelvärldsmästare 
på 1980-talet och nu kapten för 
det team med sex spelare där 
Harimoto ingår.

  Egentligen borde det vara 
omöjligt att vara nyss fyllda 14 
och spela pingis på den nivå som 
”Tomo” gör. Hur har vägen dit 
sett ut?

– Mitt första bordtennisminne 
är att jag sitter på en stol med 
racket i handen vid ett bord. Då 
var jag i två-treårsåldern.

När ”Tomo” var fyra-fem år spe-
lade han ungefär en timme om da-
gen – från sexårsåldern mera och 
sen ännu mera. Resultatet har bli-
vit att Harimoto gång på gång gör 
vad ingen tidigare gjort och ingen 
trodde var möjligt. Jag minns TEXT: JENS FELKE, FOTO: ITTF 

Porträtt av Japanen Tomakazu ”Tomo” Harimoto

BORDTENNIS
HAR INGEN
ÅLDER
Japanen Tomakazu ”Tomo” Harimoto är herrpingisvärldens yngste 
juniorvärldsmästare, yngste U21-vinnare på en Pro Tour-tävling, 
yngste kvartsfinalist på ett senior-VM. Ståhejet rekorden fört med 
sig bryr han sig inte så mycket om.

”Jag spelar inte för att få uppmärksamhet. Jag spelar för att vinna 
titlar.”

|  pingis  |  YNGSTE JUNIORVÄRLDSMÄSTAREN  |
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själv första gången jag såg honom. 
Det var 2015 i Sverige. Då var han 
elva och i herrsingelklassen slog 
han ut den ena topp 100-spelaren 
i världen efter den andra innan 
han blev stoppad i finalen. Att se 
en elvaåring göra det ingår liksom 
inte i ens verklighetsuppfattning. 
Man måste gnugga sig i ögonen 
både en och två gånger innan man 
verkligen begriper att det man ser 
faktiskt är sant.

  
Slog Mitzutani på VM

För Harimoto själv tycks de 
uppseendeväckande vinsterna 

inte vara särskilt märkvärdiga.
Men visst var han förvånad att 

han kunde vinna mot Mitzutani 
på VM i Düsseldorf.

– Jag var besviken efter Korea 
Open i april”, berättar han. ”Då 
förlorade jag redan i kvalspelet. 
Sen tränade jag hårdare än jag 
brukar inför VM, speciellt på 
mina servar. Och på att få mer 
kraft i mina forehandloopar. 
Jag är ju inte så stark. Har inte 
tillräcklig power. Och så tränade 
jag på att bli säkrare på att placera 
bollen på olika ställen på bordet.

Och så vips så utklassar han 
världens bästa icke-kines.

  – Jag spelade aggressivt. Och 
Jun blev nog lite nervös.

Medalj i sikte
Efter sensationsvinsten mot 

Mitzutani vann ”Tomo” klart mot 
Liao från Taipei och mot slovaken 
Pistej innan han föll mot Kinas 
världstrea Xu Xin – 1-4.

– Xu Xin vann det första jämna 
setet, sen vann jag andra. Men det 
var svårt för mig att anpassa mitt 
spel till hans. Han var stark i de 
avgörande duellerna.

Harimoto hade skolläxor med 
sig till Düsseldorf, men böckerna 
fick ligga. Fanns ingen tid till 
studier när han gick så långt i tur-
neringen. Media-folkets fokus på 
hur det kändes för honom att vara 
den yngste som nått singelkvart 
på VM var inte ”Tomos eget:

– Jag gick för att vinna medalj.     

Serveträning 06.00
Hur ser då en normal dag ut för 

dig?
– Jag stiger upp klockan sex. 

Jag tränar servar i ungefär en 
halvtimme innan frukost. Efter 
frukost går jag till skolan, och 
efter skolan tränar jag i tre-fyra 
timmar.

Så är det ungefär halva måna-

”Jag	spelar	inte	
för	att	vinna	
uppmärksamhet	
utan	för	att
vinna	titlar.”
 Tomakazu “Tomo” Harimoto

Forts. på sid 42
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dens dagar. På de övriga ligger 
Japans supertalang ofta på läger 
med landslaget på centret i Tokyo 
– eller så är han ute och spelar 
internationella mästerskap. Då 
är det bordtennis dagen lång som 
gäller, sex till åtta timmar.

Hittills har det varit pappa som 
har tränat honom mest. Och 
mamma. Båda föräldrarna spelade 
på hög nivå i Kina. Pappa i ett 
provinslag, mamma i landslaget, 
bland annat vid VM 1995. Efter ett 
år som proffs i Italien flyttade de 
till Japan för att arbeta som ping-
istränare. 2013 blev de japanska 
medborgare.

– De har spelat med mig under 
hela min uppväxt. Mest pappa. 

Han berättar för mig vad jag ska 
göra när jag missar. Han kan 
mycket om pingis.

Flyttat till Tokyo
Vid fyllda tolv lämnade Tomo-

kazu födelsestaden Sendai för att 

flytta 30 mil söderut, till huvud-
staden Tokyo, där japanska olym-
piska kommittén driver en aka-
demi för unga lovande idrottare. 
Sedan han kom med i landslaget 
tränar Harimoto på det nationella 
centret i Tokyo. Han bor själv, 
inkvarterad på ett internat.

Bland sin rad av förbluffande 
prestationer är det framförallt två 
han framhåller som viktiga för sin 
utveckling. 

– Junior-VM i Sydafrika 2016 
när jag vann finalen mot koranen 
Cho Seungmin med 4-3 i set.

Och när jag vann U21 vid Japan 
Open 2016. Det var viktigt för mig 
att vinna riktiga titlar. Det stärkte 
min tro på mig själv. När jag vun-
nit dem började jag inse att jag 
kan ha chans mot de allra bästa.”

Fast du bara var tretton år?
Tomokazu Harimoto nickar. 
– För mig har bordtennis ingen 

ålder. n

Fotnot: Efter att intervjun gjordes har 

Harimoto bland annat vunnit Czech Open 

2017 och Japan Open 2018. Han har slagit 

Fan Zhendong på Asian Cup, han har bese-

grat Ma Long och Zhang Jike på Japan Open.

FÖDD:  27 juni 2003 i Sendai, en flermiljonstad 
i mellersta Japan
BOR:  Tokyo
PINGISSTART:  Började spela bordtennis: i två-
tre årsåldern
FÖREBILD:  Fan Zhendong, för hans fantastiska 
forehand, men fh är också perfekt
HOBBY:  Titta på och läsa om baseball, favorit-
lag Tohoku Golden Eagles

FRÄMSTA MERITER:  Juniorvärldsmästare 2016, 
U 21-vinnare Japan Open 2016, kvartsfinal på 
VM seniorer 2017, vann Czech Open 2017 
(slog Boll i finalen), vann Japan Open 2018 
(slog Ma Long i kvarten och Zhang Jike i 
finalen)
UTVECKLINGEN PÅ VÄRLDSRANKINGEN (DECEM-
BER MÅNAD):  2014 – 364, 2015 – 223, 2016 
– 77, 2017 – 17, 2018 – 6 (augusti)

tomokazu	harimato

VILD GLÄDJE. ”Tomo” är inte sparsam med sina ”samuraj-liknande” gester. Här visar han glädje över en vun-
nen poäng vid bordtennis-VM i Halmstad.

”Jag	stiger	upp	
klockan	sex.	
Jag	tränar	ser-
var	i	ungefär	en	
halvtimme	innan	
frukost”
 Tomakazu “Tomo” Harimoto

Forts. från sid 41
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DYNASTY CARBON /
DYNASTY CARBON XU XIN EDITION

 Mycket offensiv 5+2-ply stomme.
 TeXtreme+ vilket ger stommen större träffyta och stabilitet.
 Utvecklad tillsammans med världsmästaren tillika olympiska   

 mästaren Xu Xin.
 Anpassad för ABS-bollen.
 Handgjord i Sverige.

FART: 142   KONTROLL: 46  FANÉR: 5+2
TYP: Off+  VIKT: 90

Dynasty Carbon är även tillgänglig som Dynasty Carbon Xu Xin Edi-
tion, vilket inkluderar en signatur av Xu Xin samt bär hans unika och 
egendesignade lins som han tagit fram tillsammans med sin fru Yao 
Yan som även är en före detta landslagsspelare i Kina.

TIDSEPOKEN FÖR KREATIVITET, 
TEKNIK OCH KRAFT.
Dynasty Carbon är resultatet av flera års produktutveckling i jakt på en karbonstomme med 
den ultimata balansen mellan den klassiska träkänslan, mer känd som ”STIGA-känslan”, och 
karbonfiber. Vi har utvecklat och designat Dynasty Carbon tillsammans med världsmäs-
taren tillika olympiska mästaren Xu Xin, för att skapa en stomme särskilt framtagen för 
allvetande spelare som behärskar Bordtennisens alla delar. 

Dynasty Carbon är byggd med en svensk nyutvecklad och patenterad karbonteknologi 
som förstärker karbonfibret och gör det lika styvt och robust nära kanterna av racket, 
som i mitten, detta utan att påverka den generella balansen eller vikten i stommen. Vi 
kallar den nya teknologin TeXtreme+.

TeXtreme+ bygger på den ursprungliga TeXtreme Spread Tow karbonteknologin, vilket består 
utav ett avancerat, supertunt karbonlager som maximerar hållfasthet till viktförhållande.  

Dynasty Carbon är byggd med ett tjockt mittfanér vilket stärker stommens kärna och 
balans. Ytterfaneret är Koto-material, vilket vi valt för dess kvalité och dess korta uppe-
hållstid vid bollträff jämfört med mer traditionella träslag. 

Den här stommen kombinerar superb touch med oslagbar kraft, vilket ger dig möjligheten 
att vara lika kreativ, teknisk och kraftfull som Xu Xin. 

STIGATABLETENNIS.COM             FACEBOOK.COM/STIGATABLETENNIS            INSTAGRAM.COM/STIGATABLETENNIS
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När detta skrivs är Max rankad 
tvåa bland landets 15-åringar, bara 
Theo Abrahamsson, Eskilstuna 
BTK, är före. Den ena succén har 
avlöst den andra för Max tidigare 
i år. Han själv minns speciellt tre 
tävlingar:

1) Tillsammans med Visbykom-
pisen Hugo Ihse vann han ung-
doms SM i 2-mannalag. Duon gick 
rent i samtliga dubbelmatcher och 
Max noterade 7-2 i singel.

Björn Axelsson, killarnas coach 
under turneringen: 

–SM-guldet var verkligen 
frukten av utmärkt lagspel. Att 
de vann alla dubblar gav dem det 
där lilla extra övertaget i varje 
lagmatch. Max höll dessutom en 

hög och stabil nivå i singel.
2) Max och Hugo tog också, inte 

helt oväntat, hem dubbeltiteln i 
Pojkar 14 vid junior-SM. I singel 
vid samma mästerskap kom Max 
tvåa – finalförlust med 4-2 mot 
Theo Abrahamsson.

3) Vid ungdoms-EM i Rumänien 
i somras hade Sverige kniven mot 
strupen när man mötte Nederlän-
derna i sista lagmatchen. Förlust 
skulle innebära degradering till 
B-gruppen. Det såg heller inte 
särskilt lovande ut när det när-
made sig slutet i den avgörande 
matchen mellan Max och Gabrie-
lius Camara. 

– Jag låg under med 7-10 i skilje, 
men lyckades vända till seger. 
Det kändes otroligt bra, tycker 
Max.

Den vändningen räddade Sve-
rige kvar i A-gruppen! Och Max 

|  pingis  |  VILL VARA BÄST  |

Han är troligen den största pingistalang Gotland fått fram, 15-årige 
Max Hedbom, Visby IF Gute. Det var ju Max som räddade Sverige 
kvar i A-gruppen bland kadetterna vid Ungdoms-EM i Rumänien i 
somras.

– Max styrka är hans starka psyke och att han aldrig ger upp, 
berömmer pappa Stefan Paulsson som lagt ner åtskilliga timmar som 
tränare, lagledare, sparring, reseledare och allt i allo.

15-årig talang från Gotland som aldrig ger upp

MAX HEDBOM
FÖDDES IN
I PINGISEN

MAX HEDBOM. Föddes in i pingi-
sen, då båda förädrarna har haft 
många aktiva år inom pingisen.

TEXT: THOMAS GOTTFRIDSSON, FOTO:  MAX ANSBRO, THOMAS GOTTFRIDSSON
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plockade fram sitt fina psyke vid 
absolut rätt tillfälle. 

I singel kom Max på 17:e plats 
(av 112 deltagare) efter förlust 
mot Europaettan och Världsfyran, 
polacken Maciej Kubik, som vann 
hela turneringen.

Vinnarskalle
Han föddes nästan in i pingisen, 
Max. Mamma Ingrid Hedbom 
och pappa Stefan Paulsson kan 
sporten väl efter många aktiva år 
och även en hel del framgångar

–Mamma och pappa har betytt 
mycket för mig, säger Max. De 
har uppmuntrat, fått iväg mig på 
träningar, tävlingar och läger. 

Pappa Stefan:
– Ett av de stoltaste ögonblicken 

för mig var när Max fick veta att 
han blivit uttagen till Ungdoms-
EM. Väl där gjorde han vad han 
skulle och mer därtill. Ett annat 
fint ögonblick är när Max tog sin 
första medalj i USM 2016.

Många i omgivningen anser att 
Max begåvats med en riktig vin-
narskalle.

– Tycker det är sjukt tråkigt att 
förlora. Jag vill vara bäst, säger 
han själv

Din styrka?
– Känner mig säker och trygg 

vid bordet, blir aldrig direkt 
nervös. Sen är jag rätt allsidig i 
mitt spel.

Något du ändå bör förbättra?
– Fotarbetet, jag behöver röra 

mig bättre. Fast om man avgör en 

boll snabbt behöver man ju inte 
ha så bra fotarbete…

Det där sistnämnda sa Max lite 
på skoj, med glimten i ögat.
 
Spelar för Wargön

Det finns många som hjälpt och 
varit delaktig i Max framgångar. 
Förutom föräldrarna nämner han 
bland andra Egon Schwartz i VIF 
Gute (klubbens allt i allo), tidigare 
tränaren Sten Pettersson och 
mentorn Björn Axelsson som nu 
flyttat från ön. 

Såväl Björn som Max spelar för-
resten den här säsongen serie-
matcher för Wargöns IK (utanför 
Vänersborg) i division 2. Och det 
har börjat riktigt bra – Wargön 
leder serien utan poängförlust 
och Max har bara förlorat en sing-
elmatch, i övrigt klara 3-0-vinster. 
Han är dock kvar i moderklubben 
VIF Gute när det gäller övriga 
tävlingar och han kommer fort-
sätta sin satsning för att behålla 
landslagsplatsen. Max går nionde 
klass på Solbergaskolan i Visby, 
det kräver också sin tid.

Max Hedbom är inte enda 
gotlänning som kan stoltsera 
med SM-guld. Siv ”Rone-Siv” 
Pettersson (kom från Rone på 
sydöstra Gotland) skördade fina 
framgångar på 50 och 60-talet. 
Bland meriterna: Fyra guld i lag 
med Djurgården och Stockholms 
Godtemplare, SM-guld i dam-
dubbel 1965 och en andraplats i 
singel 1964.

Det andra stora gotländska 
namnet från förr är utan tvekan 
Kent Nilsson, rankad åtta bland 
landets seniorer som bäst. 

Uttagen i B-landslaget under 
en minnesrik turné i Kina 1972 
och samma år brons i mixed och 
en kvartsfinal i herrdubbel i SM. 
Lägg därtill nio veteran-SM i 
singel, dubbel och mixed. Siv 
och Kent finns inte längre bland 
oss. n

RÄDDADE SVERIGE. Max Hedbom Visby IF Gute under USM i Rumänien 
där han räddade Sverige kvar i A-gruppen.
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|  böcker  |  NY BOK OM EN AV VÅRA STÖRSTA  |

”Den snälla världsmästaren” 
är på ungefär 200 sidor och är 
rikligt illustrerad. Det är en bok 
om Jörgen Perssons liv och hans 
makalösa karriär som bordten-
nisspelare, en karriär som spän-
ner över fyra decennier – från 
fritidsgården Kojan i Halmstad-
förorten Vallås där han växte 
upp – till OS i London 2012. Me-
riterna däremellan, bland annat 
fem VM-guld, tio EM-guld och 
sammanlagt 25 VM- och EM-
medaljer gör Jörgen Persson till 
en av de bästa icke-kineserna i 
den moderna bordtennishisto-

rien. I boken berättar han 
om sin aldrig sinande lust 
till pingis, sin väg till fram-
gång – och hur han överkommit 
svårigheter på vägen.

  ”Den snälla världsmästaren” 
behandlar även händelser i 
Jörgens liv som tidigare inte 
varit offentligt kända. Biografin 
försöker svara på frågan: hur 
kan man vara snäll och samti-
digt målmedveten och envis, två 
egenskaper som krävs för att bli 
världsmästare?

Här intill följer ett utdrag i 
början av boken, kapitlet 
Framför sovrumsdörren. n

TEXT: JENS FELKE

Det är titeln på Jörgen Perssons självbiografi som kom ut i
slutet av november.

Författare förutom Jörgen själv är Jens Fellke och Helena
Egerlid, som skrivit ett tiotal böcker och även gjorde den upp-
märksammade SVT-dokumentären ”Bragden” tillsammans
med Henrik Georgsson.

Celluloidbollen 
studsar fint mot 
parkettgolvet fast 
ibland studsar den 

snett. Den har nämligen blivit 
bucklad en gång, och då la 
Jörgen och hans pappa bollen 
i kokande vatten för att få den 
rund igen. Den återfick nästan 
sin runda form, men inte rik-
tigt. Ett knappt märkbart veck 
minner om bucklan. Därför 
studsar bollen snett ibland. 
Därför måste han vara extra på 
hugget för att kunna fortsätta 
duellen.

Det är trångt där han spelar 
mot föräldrarnas träfane-
rade sovrumsdörr. Det gäller 
att hålla tungan rätt i mun, 
framförallt att hålla racketen 
rätt i handen. Han känner 
trästommens handtag och dess 
lätt sträva yta mot huden. Ett 
nytt trestjärnigt Stiga Cobra 
med ett lagom tjockt Stellan 
Bengtsson-handtag. Tänk att 
han fick en riktig bordtennis-
racket i julklapp! Okej, i sina 
drömmar hade han velat ha 

PRISSKÅPET. Skåpet 
med priser fylldes 
tidigt. Här priser från 
tävlingar i Kina som 
han tidigt deltog i.

Självbiografi om Jörgen Persson

”DEN SNÄLLA 
VÄRLDSMÄSTAREN”



ett femstjärnigt Mark V, men på 
önskelistan skrev han ändå Cobra 
för han visste ju att Mark V var 
fruktansvärt dyrt. Cobra är också 
bra, väldigt bra. Och så fanns det 
tre bollar i paketet också, och en 
tecknad bild på ”Mini-Stellan” 
Bengtsson. 

På det gamla racketet fanns bara 
tunt nabbgummi klistrat direkt 
på trästommen. Då måste man ta 
i ordentligt för att bollen skulle 
komma någonstans. Cobra-rack-
etet har riktiga pingisgummiplat-
tor på båda sidor. De är tjockare 
och därmed snabbare. Det släta 
ytlagret är strävt vilket gör att bol-
len går att skruva. I början tycker 
Jörgen att han bara behöver peta 
på bollen så sticker den iväg mot 
föräldrarnas sovrumsdörr. Som en 

kobra. Han känner direkt att det 
blir roligare att spela. Han inser 
att han måste slappna av mer 
i handleden. Gör han en skruv 
upptäcker han att viss skruvsnurr 
finns kvar i bollen när den kom-

mer tillbaka från sovrumsdörren 
– och att det påverkar effekten 
av nästa slag. Han lär sig vända 
skruven, leka med den, utforska 
dess påverkan på bollens bana 
genom luften.

Utrymmet han har att spela på 
är en smal gång, bara aningen bre-
dare än dörren. I fantasin spelar 
han bara hårda matcher. De mel-
lan Stellan Bengtsson mot Kjell 
Johansson är hans favoriter. Men 
Klampar är med också, ungraren, 
och Liang Geliang från Kina.

Regeln är att bollen måste 
träffa sovrumsdörren, en studs i 
parkettgolvet – och sen träff på 
sovrumsdörren igen. En boll på 
dörrlisten eller utanför är förlorad 
poäng. Efterhand ökar Jörgen 
svårighetsgraden. Han spelar 
bollen snett mot dörren och inte 
bara rakt fram. Han varierar 
lösa korta med långa hårda. Han 
böjer benen, räknar ut vart bollen 
kommer att studsa och rör sig dit 
för att hinna i tid. Det blir långa 
dueller, jämna matcher. Han mis-
sar alltmer sällan. Innerst inne är 
det han som bestämmer vem som 
ska vinna. Mot slutet när det ska 
avgöras är det Liang och Klampar 
som får de svåraste bollarna för 
Jörgen vill helst ha Stellan och 
Kjell i finalen. Mini-Stellan mot 
Hammaren. De är hans idoler. 
Speciellt Stellan. Han kommer 
från Falkenberg och bor i Steninge 
några mil bort. Han är världsmäs-
tare i singel. Det ska jag också bli, 
tänker Jörgen när han i en setpaus 
går ut i köket och dricker vatten 
direkt under kranen. n

Utdrag ur kapitlet:
Framför sovrumsdörren

VINNARSKALLE.  Jörgen hade tidigt 
en utvecklad vinnarskalle. Han har 
vunnit allt inom pingisen förutom 
ett OS.

BRÖDER. Jörgen tillsammans med sin bror Anders. 

BILDEN TILL VÄNSTER. En avslapp-
nad Jörgen Persson i köket. Bilden 
är för övrigt omslagsbild till boken 
om honom själv.

|  NY BOK OM EN AV VÅRA STÖRSTA  |  böcker  |
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|  hälsa  |  FÅR VI PRESENTERA, DOKTOR PERSSON  |

– Min dröm som barn 
var att bli pingisspelare 
på heltid. I min värld 
fanns det däremot 
ingen tanke på att jag 
skulle bli hedersdoktor 
i hälsa och livsstil på en 
högskola.

Högskolan är Halm-
stad, där Jörgen Persson 
blivit promoverad 
till högskolans femte 
hedersdoktor. Det är 
således ingen titel som 
det gått inflation i.

Doktorstitel
Jörgen Persson är 

född och uppvuxen i 

Halmstad, en stad han 
alltid återvänt till efter 
att ha bott på olika stäl-
len i världen. Numera är 
han bofast i staden.

Doktorstiteln får han 
bland annat för sitt sam-
arbete med Högskolan 
I Halmstad, som är ett 
Riksidrottsuniversitet, 
där idrottspsykologi och 
hälsa är ett viktiga pro-
filämnen. Bordtennis är 
tillsammans med golf en 
av profilsporterna vid 
högskolan.

Kombinera
pingis och utbildning

Jörgen Persson har 
bland annat varit aktiv 
inom programmet pro-
fessionell idrottskarriär 
och arbetsliv.

– Jag tycker det är 
viktigt att ungdomar 
som  är intresserade av 
pingis ska ha möjlighet 
att kombinera sporten 
med studier.

Det är något som 

– Jag är glad och hedrad. 
Doktorshatten kommer 
jag ta fram och visa mina 
pingiskompisar vid högtid-
liga tillfällen, säger Jörgen 
Persson, efter att ha blivit 
hedersdoktor i hälsa och 
livsstil vid Högskolan i 
Halmstad.

Och Jörgen Persson lever 
som han lär. Han siktar på 
att spela bordtennis om 38 
år – i klassen Veteran VM 
herrar plus 90 år.

Jörgen Persson, hedersdoktor i hälsa och livsstil

SIKTAR PÅ ATT SPELA
PINGIS I 40 ÅR TILL

DOKTORSHATT. 
Ovan situa-
tion för Jörgen 
Persson där 
idrottskläderna 
är utbytta mot 
doktorshatt och 
frack. 

DOKTORSFÖRELÄSNING. Jörgen Persson vid installationsföreläsningen där han 
bland annat berättade om hur han lärde Saidy, 90 år, spela bordtennis.
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Högskolan i Halmstad 
arbetar för att tillsam-
mans med Svenska 
Bordtennisförbundet 
med kunna erbjuda i 
framtiden.

Nyligen höll han sin 
installationsföreläsning 
där han bland annat be-
rättade om att pingisen 
tagit honom till stora 
delar av världen och 
möten med många 
människor. Ett av de 
mer minnesvärda var 
att spela golf med Bill 
Clinton under hans tid 
som president.

Vunnit allt utom OS
Som pingisspelare har 

Jörgen Person vunnit 
allt förutom OS, trots 
sju försök. Men att 
lägga racketen på hyllan 

helt är inte aktuellt, för 
Jörgen som hunnit bli 
52 år.  

Elitspelandetavsluta-
des för några år sedan, 
men Jörgen Persson har 
fortsatt med veteran-
pingis som är en snabbt 

växande gren inom 
pingisen.

 Nyligen vann han 
klassen Herrar 50 vid 
Veteran-EM i Las Vegas.

– Jag siktar på att  
ställa upp i klassen Her-
rar plus 90 om några år.

Det är först om 38 år 
som Jörgen är kvalifice-
rad för denna klass, och 
om han lyckats nå målet 
har han spelat pingis 
under 87 år! Jörgen 
Persson höll nämligen 
redan som 3-åring ett 
racket i handen.

För alla åldrar
– Pingis är en fantas-

tisk sport att utöva för 
alla, ung som gammal.

– Inte minst för äldre 
människor eftersom den 
tränar både kropp och 
hjärna. Det år omvittnat 
att utövande av bord-
tennis kan skjuta upp 
åldrandet liksom att 
lindra påverkan av olika 
neurologiska sjukdomar 
såsom Parkinson (se sid 
38 i detta nummer).n

|   FÅR VI PRESENTERA, DOKTOR PERSSON  |  hälsa  |

TITEL. Rubriken för Jörgen Perssons doktorsföreläs-
ning var ”Pingis – världens bästa hjärngympa och en 
hälsosam livsstil”

Sundsta Idrottshus, Karlstad
 
FREDAG: H/D40, H/D50, H/D60,  HD/DD40,  
HD/DD50, HD/DD60,  Drive In Öppen Cup

LÖRDAG: P9, F11,P13, F15, DJ20, Max 2249, Max 1249, Max 749, 
F9, P11, F13, P15, HJ 20, Max 1749, Paraklasser R1-R5, S6-S11 

SÖNDAG:  F8, P10,F12, P14, HSÖ, Max 999, P8, F10, P12, F14, 
Max 1999, DSÖ, Max 1499
A+B-slutspel i klasserna F8, P8, F9 och P9

ANMÄLAN: 11  mars till cbtk.tavling@outlook.com

MER INFORMATION: www.cbtk.se under början januari
Övernattningsmöjlighet på hårt underlag i klassrum på Sund-
stagymnasiet eller till bra pris på Scandic. Frukost och lunch kan 
förbokas till humana priser.

VÄLKOMNA!

29-31 mars 2019

STIGA 
Ungdoms/Veteran/Parapoolen

BTK Scania inbjuder till

Lör-sön 20-21 april 2019 Karlslunds IH i
Landskrona Int. R2-tävling som ingår i Skånes Ungdoms GP

ANMÄLAN: Via e-post: scania.btk@gmail.com
senast den 8 april.
UPPLYSNINGAR: Kansliet må-to f m 076-16 36 474.
Kvällstid: Isabelle Persson, 072-200 79 09.
MER INFO:
www.btkscania.se

PÅSKASPELEN

Spelform: Poolspel
Lördag: P/F9,P/F11,P/F13,P/F15,HS/DS3,HS5,H35, HS4
Söndag: P/F10,P/F12,P/F14,HJ/DJ17,HS1,HS2,HS4, HS5
Upplysningar: Mikael Gustafsson 070-695 49 06
eller www.laget.se/alftabtk
Anmälan senast 9 februari under adress: ALFTA BTK, Owénsvägen 12, 
828 34  Edsbyn eller mikaelgustafsson400@gmail.com
Tävlingsprogram: TT Coordinator
Arrangör: ALFTA BTK VÄLKOMNA!

23-24 februari 2019 Alfta Sporthall • CR3

SP-FÖNSTER POOLEN 2019
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I slutet av 1940-talet skedde en 
regelförändring som förändrade 
bordtennissporten. Fingerskruv i 
serven förbjöds. Faktum är att jag 

1948 mötte en spelare som kunde 
göra fingerskruv. Han tog bollen 
mellan tummen och pek- och 
långfingret och snärtade till. Bol-

len slog i hans racket och visslade 
fram över bordet ungefär som en 
häxpipa.

Jag var nybörjare och hittade 
ingen teknik för att bemästra 
skruven. Förlorade klart. Men så 
kom förbudet och det kändes som 
en befrielse. Sporten blev renare.

Växte upp i Kopparberg
I Kopparberg, där jag växte upp, 

byggdes 1950 ett nytt bussgarage. 
I pingisklubben tog vi chansen att 
anordna en granndistriktstävling 
i garaget innan bussarna flyttade 
in. Dit kom starka spelare från 
Örebro och Eskilstuna. Datumet 
var 29 oktober. Mitt under spelet 

|  i	backspegeln  |  EN BRITT, EN TYSK OCH EN JAPAN SATTE SVERIGE PÅ KARTAN  |

TEXT: UNO HEDIN, FOTO: SVENSKA BORDTENNISFÖRBUNDET

En britt, en tysk och en japan lade grunden för det svenska pingis-
undret. Det var nationaliteterna på rikstränarna när det begav sig på 
1950-talet. 

Rikstränarna hade stor betydelse för utvecklingen av sporten och 
de reste för mycket landet runt för att lära ut teknik och träningsme-
toder. Japanen Ogimura, tillträdd i december 1959,  predikade också 
stenhård träning, vilket snart skulle visa sig ge resultat.

Här ges en tidsskildring från årtiondet som grundlade det svenska 
pingisundret.

ÅRTIONDET DÅ GRUNDEN LADES
FÖR DET SVENSKA PINGISUNDRET

NOSTALGI. En propagandabild för bordtennis anno 1950-tal. Här visar Elisabeth Thorsson hur pingis ska spe-
las. Elisabeth var för övrigt en av Sveriges duktigaste damer på 1950-talet.
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|  EN BRITT, EN TYSK OCH EN JAPAN SATTE SVERIGE PÅ KARTAN  |  i	backspegeln  |

kom beskedet att Sveriges kung 
Gustaf V, avlidit. Vi unga pojkar 
som arrangerade tävlingen blev 
alldeles villrådiga. Hur skulle vi 
agera? Måste vi avsluta spelet? 
Det fanns ingen telefon i garaget, 
så jag slängde mig på cykeln och 
åkte hem och frågade mina för-
äldrar. Farsan sa lugnt: ”det räcker 
med en tyst minut”. Så blev det 
och tävlingen kunde slutföras.

Nabbgummi
På den här tiden spelade alla 

med ungefär samma typ av racket. 
Trästomme belagd med tunt 
nabbgummi, exakt lika på båda 
racketsidorna. I dag kallas den ty-
pen lite vanvördigt för ”träplank” 
eller ”planka”. En sådan racket 
gav främst möjligheter till stark 
underskruv. Några få spelare ägde 
också teknik nog för att få till en 
hygglig överskruv. Tage Flisbergs 
forehand var ett exempel. Hans 
klubbkamrat Arne ”Pannan” 
Andersson kunde åstadkomma 
bra överskruv med sin backhand. 
Men ”träplankan” gynnade främst 
defensivspelet och de flesta av 
Sveriges storspelare runt 1950 var 

defensiver.
Racketfattningen varierade. 

”Pannan” till exempel spelade 
med ”tumbackhand”, vilket be-
tydde att han greppade racket-
skaftet med fyra fingrar när han 
slog och endast tummen fanns ute 
på baksidan. Samma typ av grepp 
använde Gusten Johnsson, stor-
spelare på 30- och 40-talet med 
backhand som huvudvapen.

De som slog forehand hade ofta 

både pekfingret och långfingret 
ute på baksidan som stöd. Så grep-
pade till exempel Tage Flisberg 
sin racket.

Men när spelarna defensivade 
och skar med backhand ändrades 
greppet oftast till ett finger, pek-
fingret, på baksidan.

Det här visar att speltekni-
ken runt 1950 fortfarande var 
outvecklad. Att oupphörligt byta 
racketgrepp under spelets gång 
var hämmande.

Det fanns inga tränare. Alla som 
började med bordtennis lärde sig 
spela genom att titta hur andra 
spelare utförde slagen eller skar 
bollen på defensiven.

Ordförande i Svenska Bordten-
nisförbundet de här åren var 
Gunnar Ollén, sedermera legen-
darisk radio-och tv-chef i Malmö. 
Han är den ende ordförande i 
förbundet under 1900-talet som 
själv hållit hög klass som spelare. 
Under 1930-talet var han reserv i 
landslaget. 

Bordtennis ansågs av många 
som en källarsport. De höga her-
rarna i Riksidrottsförbundet (RF) 
var tveksamma till om bordtennis 
överhuvudtaget skulle betraktas 
som en idrott värd namnet.

Riksidrottsförbundet
Här gör Ollén en avgörande in-

sats. Han var en av mycket få aka-
demiker inom bordtennisen och 
kunde därmed tala på jämställd 
fot med RF:s pampar. Det ledde 
till att bordtennisförbundets 
ansökan år 1943 om medlemskap 
i RF blev godkänd. Därmed lyftes 
bordtennisen upp i dagsljuset 
och förvandlades från underklas-
sig källarsport till jämlike med 
stora sporter som fotboll, bandy 
och friidrott. Invalet öppnade för 
spännande framtidsmöjligheter.

Ollén avgick som ordförande 
1950. Han hade vid sitt tillträde 

PINGISTIDNINGEN. En av de första 
utgåvorna, om inte den första, av 
tidningen du håller i handen.

ORDFÖRANDE. Under 1940 och 1950-talet var Gunnar Ollén (längst till 
höger) ordförande. Han gjorde en avgörande insats för att bordtennisen 
kom med i Riksidrottsförbundet (RF). På bilden tillsammans med prins 
Bertil, som också lär ha varit en flitig pingisspelare. Forts. på sid 52
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haft fem målsättningar. Ökad 
utlandsrepresentation, utvecklad 
dam- och ungdomspropaganda, 
anslutning till RF, ett svenskt 
VM-arrangemang och en svensk 
världsmästare. Alla kriterier var 
uppfyllda utom det sista, noterade 
Ollén. Det skulle dröja ytterligare 
17 år innan svenska spelare kunde 
kalla sig världsmästare. Kjell 
Johansson i par med Hans Alsér 
vann dubbeln vid VM i Stockholm 
1967.

Gunnar Ollén förstod de 
tekniska bristerna hos svenska 
spelare. Han fick sin styrelse med 
på att försöka få hit en utländsk 
tränare. En första fråga gick till 
Johnny Leach, engelsk storspe-
lare, alternativt dennes tränare 
Jack Carrington.

På Gotland i militärens lokaler
Det blev Carrington som tacka-

de ja och det första träningslägret 
arrangerades sommaren 1949 i 
lokaler som fanns tillgängliga hos 
militären i Fårösund på Gotland. 
Carrington hade fina meriter. 
Han var engelsk landslagsman 
1939 till 1949 och nådde dubbelfi-
nalen vid VM 1947.

Hans hustru Elsie, också hon 
bordtennisspelare, fanns med på 
lägret och assisterade sin make.

En av deltagarna var landslags-
tjejen och svenska mästarinnan 
Inga Bergström från Eskilstuna, 
sedermera gift Brehmer. Hon är 
för övrigt den enda person jag har 
träffat som kan skriva spegel-
skrift.

– Vi tränade mest forehand 
på lägret. Men han talade också 
mycket om etik. Att man skulle 
uppträda värdigt och hederligt 
vid bordet. Det var första gången 
jag hörde någon ta upp det 
ämnet.

– Carrington talade också myck-
et om vikten av att hålla bollen på 

bordet. Det uttrycket brukade vi 
tjejer skoja om.

Glenn Kindstedt, allsvensk 
spelare i Norcopensarna, deltog 
också i Fårösundslägret 1949. Han 
minns följande råd:

– Carrington pläderade för att 
man skulle skaffa sig ett eget 
spel. Att kombinera offensiv med 
defensiv och framförallt att hålla 
bollen i spel, det vill säga inte 
slarva utan istället vårda bollen. 
Undvika onödiga egna misstag.

Fårösundslägret, det första i 
svensk pingishistoria där ut-
ländska idéer tillfördes svenska 
spelare, erhöll fina omdömen.

I Instruktionskommitténs 
protokoll hösten 1949 står att läsa 

att fru Brandel rapporterade från 
Fårösundskursen ”att de kvinn-
liga deltagarna av instruktörerna 
Carrington fått en ytterst värde-
full utbildning.”

1950 publicerade Jack Carring-
ton en bok med titeln ”Modern 
table tennis”. Boken ger en ge-
nomarbetad rådgivning hur pingi-
sens alla moment ska utföras. 
Inte minst visar Carrington upp 
vikten av att ha samma fattning 
på racketen i alla situationer, det 
vill säga pekfingret utsträckt på 
backhandssidan.

Att Carringtons idéer anam-
mats av kursdeltagarna framgår 
av en passus i förbundsorganet 
Svensk Bordtennis. Där berättas 

TAGE FLISBERG. Precis som många av dagens pingisstjärnor hade Tage 
Flisberg en lång karriär och slutade först efter 40 år fyllda. 1954 spelade 
han VM-finalen mot japanen Ochiro Ogimura. En final som han visser-
ligen förlorade, men den betydde samtidigt Sveriges första VM-medalj. 
Den japanske finalmotståndaren blev sedemera svensk förbundskapten.

Fortsättning från föreg. sidan

|  i	backspegeln  |  EN BRITT, EN TYSK OCH EN JAPAN SATTE SVERIGE PÅ KARTAN  |
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att samtliga svenska mästare 1951 
utom dubbel och oldboys var Car-
ringtonelever.

Sommarkurser
Paret Carrington gjorde som-

markurser i Sverige 1949-1952. De 
utför en pionjärinsats för att lyfta 
svenska bordtennisspelare upp 
mot internationell elitnivå. Beho-
vet av deras arbete visas tydligt av 
världsmästerskapen 1951 i Wien.

Den svenska VM-truppen be-
stod av Weine ”Tuppen” Fredriks-
son, Sven ”Hjula” Cederholm, 
båda Linköping, Per-Olov Cro-
neryd, Norrköping, Nils ”Nicke” 
Bergström, Eskilstuna, bror till 
Inga Bergström, och juniormästa-
ren Lasse Petterson, Stockholm.

Tage Flisberg, storstjärnan, 
hade problem med ekonomin och 
krävde ersättning för förlorad 
arbetsinkomst för att delta. För-
bundet nobbade och ställde över 
honom.

VM-spelet visade hur långt efter 
världseliten som Sverige befann 
sig. Fyra av spelarna åkte ut i 
första omgången. P-O Croneryd, 
säker defensiv med skickligt va-
rierad underskruv, tog sig vidare 
till fjärde omgången där han för-
lorade i femte set mot fransman-
nen Roothooft med 14-21.

Gunnar Ollén satt och led på 
läktaren i Wien och skrev i Svensk 
Bordtennis:

”Åter och återigen måste man 
säga sig, att det är något fel med 
den svenska träningen. Våra 
pojkar är för lite tränade när de 
kommer till VM. De är inte vana 
att möta så hårda underskruvar, 
att få tillbaka hårda slag så ofta, 
att behöva kämpa så länge om 
varenda poäng.”

”Framför allt: de förlorar så 
många struntbollar. Som betyder 
lika många, absolut lika många 
poäng som de lyckade paradsla-
gen.”

Det förefaller gå en röd tråd 
mellan de bleka insatserna i Wien 
och Instruktionskommitténs 
nästa beslut. I protokollet från 29 
maj 1951 framgår att man bjudit 
in tredubble VM-finalisten Alex 
Ehrlich att komma till Sverige och 
träna den svenska eliten från 15 
september till 31 november. Han 
erbjuds 1500 kr, plus 20 kr i dag-
traktamente samt fria resor.

Ehrlich accepterar och han är 
sedan här varje år under resten av 
1950-talet. 

Den nye tränaren var polack, 
frihetskämpe, och satt två år i 
nazisternas koncentrationsläger. 
När kriget tog slut vägde han 
drygt 40 kilo mot normala 75.

Björne Mellström, mångfaldig 
svensk mästare som tränade 
mycket med Ehrlich, berättar:

– Alex tog varenda chans som 
fanns för att överleva i lägren. När 
fångvaktarna efterlyste urmakare 
räckte Alex upp handen och fick 
jobbet. Han lyckades ofta plocka 
isär klockorna, men han fick 
aldrig ihop dem igen. Han åtog 
sig även andra hantverksjobb. 
Allt för att få dagarna att gå. Det 
gällde att hålla sig vid liv fram till 
krigsslutet.

Låt oss ta en titt på vilken väldig 
uppförsbacke som väntade Ehr-
lich. Många svenska elitspelare 
tränade när de hade tid och lust.

Två pingishallar i Stockholm
Ett exempel kan tas ur Stock-

holm. Där fanns två pingishallar, 
Götahallen på Söder med sju 
bord och S:t Erik som låg på S:t 
Eriksgatan 56 och hade nio bord. 
S:t Erik kallades för ”Grottan”. 
Båda hallarna var källarlokaler 
med stengolv.

Rune Forsberg, allsvensk spelare 
i AIK, tränade i ”Grottan”.

- Där fanns en dusch. Den var 
oftast trasig. Men det spelade 
ingen roll för den användes ändå 
mycket sällan. Vi tränade höst, 
vinter, vår, men på sommaren 
var det bara minigolf. Och det 
var alltid spel om pengar, även på 
minigolfen.

– Ja, och så spelade vi kasino 
året runt.

På S:t Erik tränade många i 
översta eliten. Bagar-Olle Svens-

FAMILJESPORT. En av bordtennisens 
stora fördelar är att både far och 
son kan utöva sporten. Här ett 
omslag från 1957 av pingistid-
ningen.

”Åter	och	åter	igen	måste	man	säga	sig	
att	våra	pojkar	är	för	lite	tränade	när	
de	kommer	till	VM”
 Gunnar Ollén, förbundsbas
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son t ex. Han var uttagen till VM 
i Paris 1947, men tackade nej med 
motiveringen ”jag känner ju ingen 
där”. Vidare Lennart ”Lången” 
Johansson, Sveriges mest svår-
slagne defensiv, bröderna Stig och 
Ove Elmblad samt ett annat brö-
drapar Georg ”Gamba” Karlsson 
och Åke Rakell plus många fler.

 Det här gänget hittade på ett 
alldeles nytt spel kallat Tjot. Där 
tävlade man i omklädningsrum-
men vem som först kunde sparka 
ner en pingisboll i pissmojen. Om-
klädningsrummen låg i vinkel och 
det gällde att träffa ena väggen 
absolut rätt för att bollen skulle 
vinklas ner i mojen.

Det fanns alltså en stor lek-
fullhet hos det tidiga 50-talets 
spelare. Rationell träning var ett 
okänt begrepp. Man spelade för 
att roa sig och kanske tjäna några 
kronor.

Spel om pengar var troligen en 
stockholmsföreteelse. Jag spelade 
i fem olika klubbar under 1950-ta-
let. Pengaspel var helt okänt i 
samtliga.

Duschen användes alltså sällan 
på S:t Erik. Götahallen hade inte 
ens en dusch utan bara tvätthoar. 
Där fanns en lirare som alltid 
spelade i skjorta, långbyxor och 
lågskor. Strumporna hade han 
inte tvättat det senaste seklet. 
Hela hallen stank så fort han kom 
in.

– Vi tröttnade på lukten, berät-
tar Björne Mellström. Så vi salade 
ihop till ett par nya strumpor och 

såg till att han satte dom på sig. 
Men efter träningen gick vi på bio. 
Och plötsligt stank det lika illa 
där som i hallen. Grabben hade 
stoppat de gamla strumporna i 
innerfickan på kavajen…

Hygien var en bristvara på 
1950-talet. Många bodde ännu 
omodernt. Utedass var fortfa-
rande vanliga. 

Även på utrustningssidan fanns 
brister. 16 augusti 1951 kan man 
läsa i Instruktionskommitténs 
protokoll: ”uppdrogs åt Allan 
Nylén att hos Tre Torn efterhöra 
om det finns gymnastikskor med 
låg klack lämpliga för bordtennis-
spelare.”

Problem med tidsmatcher
Tidsmatcherna var ett stort 

problem. När två defensivspelare 
möttes blev det ett evigt bol-
lande. Matcherna tog lång tid och 
spräckte tävlingarnas tidssche-
man.

Långbollningen hade flera 
namn. Mellanspel, knuffa, stöta, 
gneta, fila och i Örebro kallades 
spelsättet för dutta.

Regeln var att om det stod lika 
efter 20 minuter dömdes fem mi-
nuter till. Om ingen boll avgjorts 
under de fem minuterna diskades 
båda spelarna. 

Tore Palm, Karlstads-Göta, 
svensk juniormästare 1948, berät-
tar:

– Jag mötte Lennart ”Lången” 
Johansson. Vi knuffade och knuf-
fade. ”Lången” var vänsterhänt. 
Mitt under bollandet stack han 

ner högerhanden i bakfickan och 
jag undrade vad håller karln på 
med? Jo, han plockade upp en 
Läkerol och började tugga på 
allt medan bollningen fortsatte. 
Det stod 0-0 efter 18 minuter. Då 
vann jag första bollen. Med bara 
någon minut kvar tog ”Lången” 
ett par rövare och smashade. Men 
det kunde han ju inte, så jag vann 
setet med 3-1.

 1 juli 1950 ändrades reglerna så 
att efter 20 plus 5 minuter i första 
set skulle i följande set gälla 10 
plus 3 minuter.

Spelade i långbyxor
Förbundet såg att det fanns 

problem med spelarnas klädsel. 
Många spelade i långbyxor. Som 
ett led i att höja sportens status 
beslöt verkställande utskottet 
8 maj 1952 därför att införa nya 
bestämmelser för tävlingsdräkt. 
”Tröjan skall vara av förenings-
typ. Shorts samt gymnastikskor 
obligatoriska”.

Alla nyheter tas inte emot med 
glädje. Jag minns att Calle Svens-
son, Sturehov, Örebro var skeptisk 
till att spela i shorts:

– Jag funderar på att lägga av. 
Jag har så fula ben.

Så blev det inte. Det vet jag för vi 
spelade i division två tillsammans 
1953-54.

Tysk rikstränare
Det var alltså en mäktig uppgift 

som stod framför Alex Ehrlich 
när han började som rikstränare i 
Sverige. Nämligen att vända hela 
Sverige-skutan på rätt köl. Han 
inledde i en lokal med två bord på 
Zinkensdamm i Stockholm. Sedan 
besökte han klubbarna i Norrkö-
ping, Linköping, Borås, Göteborg 
och Karlstad.

Efter en månad sammanfattar 
Ehrlich sina intryck av Sverige vid 
en konferens på Bosön. Protokol-
let noterar med en glimt i ögat att 

”Vi	tröttnade	på	lukten.	Så	vi	salade	
ihop	till	ett	par	nya	strumpor.	Efter	
träningen	gick	vi	på	bio.	Och	plötsligt	
stank	det	lika	illa	där	som	i	hallen”
 Björne Mellström,  mångfaldig svensk mästare
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han talar fullt begriplig svenska.
Björne Mellström berättar att 

Ehrlich på tåget hit vrålpluggade 
svenska med hjälp av ett lexikon.

Inga Bergström-Brehmer skrat-
tar när hon minns Ehrlich och 
säger att vi tjejer försökte hjälpa 
honom med språket.

– Han lärde sig aldrig att skilja 
på trä och skog. Så han sa: väldigt 
bra skog i den här racketen.

Men Ehrlich var inte rädd för att 
göra bort sig. Efter en månad står 
han alltså på Bosön och talar inför 
kvalificerad publik. Och han har 
ett viktigt budskap som kan sam-
manfattas i några få ord. Svensk-
arna tränar alldeles för lite!

I årsberättelsen 1951-52 noteras 
att ”Ehrlichs träningsmetoder 
äro av det ”hårdare” slaget, vilket 
stärker styrelsen och instruk-
tionskommittén i deras uppfatt-
ning, att rationell och allsidig 
idrottslig träning är ett villkor för 
att Sverige ska kunna få spelare av 
världselitklass.”

Redan från början hade alltså 
Ehrlich styrelsens stöd för sina 
metoder. Vägen mot ett bättre 
landslag och större internatio-
nella framgångar hade inletts.

Intensivt program
Den nye rikstränarens arbets-

program var intensivt. Vi kan 
ta 1952 som exempel hämtat ur 
Instruktionskommitténs protokoll 
från 19 juni:

 15/9-28/9 Skånes
 Bordtennisförbund
 29/9-12/10 Östergötlands
 Bordtennisförbund
 13/10-26/10 i Stockholm
Därefter följde en drygt månads-

lång Norrlandsturné där Ehrlich 
och Tage Flisberg samarbetade. 
Följande platser besöktes:
 • Gävle: 27-28 oktober
 • Sandviken: 29-30 oktober
 • Bollnäs: 31 oktober-1 november
 • Hudiksvall: 2 november

 • Norrfjärn: 3 november   
 • Sundsvall: 4-5 november
 • Fränsta: 6-7 november    
 • Sveg: 8-9  november       
 • Hede: 10 november      
 • Trångsviken: 11 november  
 • Östersund: 12-13  november
 • Ulriksfors: 14 november    
 • Härnösand: 16-17 november
 • Nyland: 18-19 november  
 • Köpmanholmen: 20-21 nov.
 • Umeå: 22-23 november
 • Ånäset: 24-25 november
 • Malåträsk: 26-27 november

 • Piteå: 28-29 november
 • Luleå 30 nov-1 dec 
 • Råneå: 2-3 december 
 • Turnén avslutades i
  Malmberget Kiruna.

Ovanstående exempel kan 
överföras till 1950-talets kom-
mande år. Ehrlichs budskap och 
metoder bedömdes av förbundet 
som viktiga. Han besökte Sverige 
varje år resten av 1950-talet och 
hans kunskaper utnyttjades via ett 
flitigt resande över hela landet.
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En intressant fråga är i hur stor 
utsträckning samarbetet och trä-
ningen med Ehrlich inspirerade 
och påverkade Tage Flisberg? 
Denne vår ende tidige storspe-
lare var född 1917 och gick 1952 
in i oldboysåldern. Ändå når han 
sitt livs formtopp två år senare 
och går till final i singel vid VM i 
London. 

Sporten växte
Man kan säga att pingis blev en 

innesport under tidiga 50-talet. 
Det fanns ett nyvaknat intresse 
också på tidningarnas sportsidor. 
Nya klubbar bildades. Antalet 
spelare växte.

Det här ledde till att hösten 1953 
drog en stor propagandaturné 
av hög kvalitét igång. Delta-
gare var världsmästarna Richard 
Bergmann och Johnny Leach, 
VM-tvåan Alex Ehrlich samt Tage 
Flisberg. Till detta tog man in på 
varje ort fyra lokala spelare. Det 
spelades alltså sju matcher från 
kvartsfinal till final.

Jag såg den här galan i Örebro 
i ett fullsatt Idrottshus. Jag hade 
sett Tage Flisberg spela många 
gånger. Han hade alltid skurit 
bollen på backhandssidan och 
smashat med sin underbara fore-
hand. Men här var hans slagar-
senal komplett. Han dödade av 
och till bollen med en knallhård 
backhand och det hade jag aldrig 
sett tidigare.

En annan sak som stannade kvar 
i mitt unga sinne var Bergmanns 
defensiv. Hans fotarbete var ofatt-
bart snabbt. När ”Flisan” lockade 
fram Bergmann till bordet med en 
stoppboll och sedan smällde in en 
kanon mitt i magen på honom, ja 
då vred han blixtsnabbt kroppen 
åt sidan och lyckades mirakulöst 
skära in bollen på bordet.

Vid träningen nästa kväll 
försökte jag givetvis efterlikna 

Bergmanns fotarbete och själv-
klart också panga in kanoner à la 
Flisberg.

Gissningsvis inspirerades många 
unga pingislirare i Sverige på 
samma sätt som jag, när de såg 
den här turnén. Det var verkligen 
stor propaganda.

Både Jack Carrington och Alex 
Ehrlich var pingisfostrade på 
1930-talet. Deras tekniska kunska-
per om sporten låg alltså 15-20 år 
bakåt i tiden. Björne Mellström 
säger:

– Rent tekniskt vet jag inte om 
Ehrlich lärde mig någonting. Han 
hade en idé om att i forehandssla-
get skulle armrörelsen fullföljas 
ända ovanför huvudet. Det trodde 
jag inte på. Och i varje fall passade 
det inte min spelstil.

Tore Palm berättar att Ehrlich 
hade en tanke om den ”öppna” 
racketen. Grundidén var att om 
man slog mot underskruv med 
racketen framåtlutad, ja då skulle 
bollen obönhörligt hamna i nätet.

Men om man istället hade racke-
ten något bakåtlutad i slaget, ja då 
lyfte man underskruven samtidigt 

som man slog och risken att bol-
len hamnade i nätet var betydligt 
mindre.

Glenn Kindstedt minns ett annat 
råd från Ehrlich:

– När du bollar eller spelar 
defensivt ska bollen helst hamna 
så nära den vita kanten på bordet 
som möjligt. Ju längre ut den 
kommer desto svårare blir det 
motståndaren att döda bollen.

Svenska slarvade med serven
Ehrlich reagerade också kraftigt 

på att svenskarna slarvade i ser-
ven. Rätt ofta servade de bort sig. 
Han kallade det för ”svenskserve” 
och sa att svenskarna var en-
samma internationellt om att vara 
så okoncentrerade i det viktiga 
servemomentet.

Successivt som Ehrlichs insikter 
i svensk bordtennis växte bearbe-
tade han förbund och klubbar för 
att öka träningsintensiteten.

Han påpekade att på många håll 
hade klubbarna träningstider till 
klockan 22, men släckte ner och 
stängde redan vid 20-tiden. Själv-
klart skulle halltiderna utnyttjas 

LANDSLAGSSPELARE. 
Toni Borg spelade i 
det svenska lands-
laget under 50- och 
60-talet.
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maximalt. Utökade träningstim-
mar ger högre bollsäkerhet. Det 
var en grundtanke hos Ehrlich.

Björne Mellström minns veckan 
före VM i London 1954.

– Vi hade träningsläger på 
Bosön. Ehrlich körde hårt med 
oss. Löpträning var vi inte vana 
vid. Inte gymnastik heller. Vi fick 
dessutom varje dag bära bor-
den upp och ner för en trappa. 
Lokalen skulle utnyttjas också av 
andra. Jag kom till London med 
jordens träningsvärk.

En stor teknisk nyhet skedde 
1952. Vid VM i Bombay spelade 
japanerna med racketar belagda 
med ett nytt material, svamp-
gummi. Internt i Japan var det en 
spelare vid namn Iizuka som bör-
jat testa det nya materialet. Det 
befanns så intressant att svampen 
snart satt även på landslagsspelar-
nas racketar.

Spelade med svamp
Det tog tid innan Sveriges spe-

lare anammade nyheten. Vid SM 
i Sundsvall i januari 1953 fanns 
bara en som spelade med svamp, 
nämligen Nils Nordenstein, Kop-
parbergs BTK. Men under måna-
derna som följde blev svampen 
accepterad. Snart var svampgum-
mit det dominerande belaget.

Det fanns två olika typer av 
svamp, dels en grå som kallades 
expander, dels en brun räfflad 
som Tage Flisberg spelade med. 
Spelet blev tystare. När bollen 
mötte svampen hördes bara ett 
försynt poff. Svampens effekt på 
spelkvaliteten är omdiskuterad.

Tage Flisberg började träna med 
svampen våren 1953. Han berät-
tade i en radiointervju jag gjorde 
med honom att han märkligt nog 
hittade en kanonsmäll på back-
hand tidigt tack vare svampen, ett 
slag som han aldrig tidigare haft i 
sin arsenal. Forehanden tog längre 
tid, men till slut satt den också.

För Flisberg innebar alltså 
svampen att han utvecklades som 
spelare. För första gången hade 
han en komplett uppsättning slag, 
något som året efter resulterade i 
att han som förste svensk nådde 
en VM-final. 

För många andra blev svampen 
främst ett defensivt vapen. Bosse 
Malmquist i Stockholm fick till 
extra stark underskruv, vilket 
gjorde honom mer svårspelad och 
resulterade i en landslagsplats en 
kort tid.

Min klubbkamrat i BK Derby i 
Linköping, Gösta Ekerstad, be-
handlade sin expandersvamp på 
ett speciellt sätt. När han tränat 
klart satte han racketen under 
vattenkranen och blötte ner svam-
pen. Sedan la han racketen på 
värmelementet och lät svampen 
torka. Han påstod att behand-
lingen gav svampen extra stark 
skruvförmåga. Vilket kanske var 
sant. Han hade mycket stark un-
derskruv i backhandsbollningen. 
Och dessutom ett piskrapp till 
backhand, vilket visar att vat-
tenbehandlingen i varje fall inte 
försämrade spelförmågan.

Kort historia med svampen
Svampens historia inom bord-

tennisen blev ett kort mellanspel. 
Engelsmännen var redan från bör-
jan tveksamma till nyheten. Det 
engelska förbundet började arbeta 

för att svampen skulle förbjudas. 
I en första omgång resulterade 
detta i att fem länders förbund be-
slöt att förbjuda svampgummit i 
sina inhemska tävlingar säsongen 
1957-58. De länderna var England, 
Belgien, Holland, Tyskland och 
Österrike.

Det totala förbudet mot hel-
svampen kom vid ITTF:s kongress 
i Dortmund 1959. I stället standar-
diserades bordtennisracketen till 
tjocklek och ytbeläggning. Sverige 
röstade ja till racketförändringen 
som betydde att en ny typ av belag 
kallad sandwich godkändes. Det 
är den typ av racketgummin som 
dagens spelare använder.

Nya stora talanger
Runt 1953 börjar Sverige skymta 

nya, stora talanger. I Arboga fanns 
en grabb som hette Toni Borg 
med bra defensiv och bra back-
hand. Från Vingåker kom Reidar 
Ljungström med ett härligt klipp i 
forehanden. 

I Hammarbys B-lag i Stockholm 
svettades två klubbkompisar i 
heta träningspass, nämligen Björ-
ne Mellström och Tony Larsson.

När unga talangfulla spelare gör 
entré på arenan är det svårt att 
veta hur långt de kan utvecklas. 
Kan någon bli internationell stjär-
na eller räcker deras förmåga till 
att bli starka inhemska aktörer?

”En	stor	teknisk	nyhet	skedde	vid	VM	
i	Bombay	1952,	då	japanerna	spelade	
men	ett	nytt	gummi,	svampgummi.	
Britterna	såg	dock	till	att	förbjuda	
detta	gummi	1959.	Då	infördes	också	
dagens	sandwich-belag,	vilket	har
blivit	bestående	än	idag”
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Björne Mellström fick chansen 
att åka på turné i Frankrike. Han 
berättar:

– Jag slog på allt som rörde sig. 
I Frankrike lärde jag mig att man 
måste skära bollen också.

Björne Mellström är en spelare 
som jag tittat mycket på och del-
vis försökt efterlikna. Framförallt 
hans fenomenala bollning. Hans 
spel över bordet var oerhört 
svårläst. Han blandade kort och 
långt, snett och vint, fintade slag 
och fick motståndaren att nervöst 
dansa runt i hagen och aldrig få 
trygghet i spelet. 

Mellströms utveckling förde 
honom ganska snart till lands-
laget. Han vinner SM fyra år i 
rad i slutet av 1950-talet. I två av 
finalerna slår han altmeister Tage 
Flisberg. Denne har dominerat 
svensk pingis sedan 30-talets slut. 
Nu sker tronskiftet och Mellström 
sätter sig i högsätet under några 
år.

Tony Larsson utvecklades också 
snabbt till en spelare av inter-

nationellt snitt. Han ägde båda 
slagen, var mycket teknisk med 
fina stoppbollar i arsenalen. Hans 
forehand innehöll ett svårläst 
överraskningsmoment. Han 
kunde med en lätt handledsvrid-
ning placera kanonen längst ut i 
backhandshörnet. Det slaget vann 
han många poäng med.

Toni Borg spelade allt bättre. I 
slutet av 1950-talet går han ige-
nom allsvenskan med endast två 
förluster. Han är given i landsla-
get de sista åren på 50-talet. 

VM 1957 i Kungliga hallen
Sverige arrangerar VM 1957 i 

Kungliga hallen. Här visar Tage 
Flisberg att han fortfarande är 
Sveriges starkaste kort interna-
tionellt. Han blir lagtävlingens 
bäste spelare med kvoten 13-1, 
en aktningsvärd prestation av en 
40-åring.

Bordtennisförbundet hade 
under en längre tid försökt få hit 
världsmästaren japanen Ichiro 
Ogimura som tränare. I slutet av 
1959 gick drömmen i uppfyllelse. 

Ogimura stannade kvar i Sverige 
efter SOC tillsammans med sin 
fru Tokimi och gav de svenska 
spelarna ytterligare inblick hur 
hårt man måste träna för att nå 
världstoppen.

Toni Borg berättar:
– Ogis träningsläger hade en 

tydlig paroll. Tempo, tempo, 
tempo! Offensivt spel hela tiden.

Ogimuras grundidé var att den 
spelare som hade bäst kondis 
också var den som vann seten 
när det stod 19 lika. Han körde 
mycket med rephoppning och 
frigymnastik och en speciell form 
av smashträning. Och han införde 
intervallträning. Till detta ska 
läggas att Ogimura är den förste 
tränaren som talar om matvanor. 
Han varnar för sötsaker, rekom-
menderar mycket grönsaker och 
säger att snaps är rent förkastligt.

Henry Andersson, ledare i Ble-
kinge, skriver i Svensk Bordtennis 
nr 1/1960, att ”Ogi” kör intervaller 
så hårt och snabbt att spelarna 
bara orkar en halvtimme. Därefter 
vila i 30 minuter varpå ny inter-
vall startar.

Henry Andersson sammanfattar 
Ogimuras femdagarsbesök i Ble-
kinge med följande ord: ”Ogimura 
hjälper oss öka vårt tempo, vänjer 
oss vid österlänningarnas speci-
ella teknik, förrädiska skruvar och 
servar…”

Japan landslagstränare
När vi kommer fram till 1960 

har drygt tio år gått sedan Sverige 
fick sin förste utländske tränare i 
bordtennis, Jack Carrington. Han 
efterträddes av Alex Ehrlich som 
fanns i Sverige i perioder under 
i stort sett hela 50-talet. Och i 
decenniets sista skälvande månad 
kommer Ogimura och bekräftar 
allt som Carrington och Ehrlich 
lärt ut, nämligen att man måste 
träna stenhårt för att nå världs-
toppen.

VM I KUNGLIGA HALLEN.  Sverige arrangerade VM 1957 i Kungliga Hallen. 
Lagtävlingens bäste spelare blev Tage Flisberg, med kvoten 13-1, vilket 
var en aktningsvärd prestation av en 40-årig spelare.

Fortsättning från föreg. sidan
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Landslaget 1960 består av Hasse 
Alsér, Stor-Stellan Bengtsson, 
Toni Borg, Tony Larsson och 
Björne Mellström.

Det är ingen tvekan om att det 
gänget hade spöat det landslag 
som åkte till VM i Wien 1951 med 
10-0. Det visar vilken stark ut-
veckling svenska bordtennisspe-
lare genomgått under 1950-talet.

Nu kunde man utmana de bästa i 
Europa och närmade sig världs-
toppen.

Ingen av de spelare som jag har 
talat med anser att Carrington och 
Ehrlich nämnvärt har påverkat 
deras tekniska utveckling. 

Men det finns en sanning 
bortom sanningen. Det är ingen 
tvekan om att framförallt Alex 
Ehrlich är mannen som lärde 
svenskarna att träna mycket 
hårdare än tidigare. Och med hård 
träning kommer framgångarna.

Min bild är alltså att de idéer 
som tillfördes svensk bordtennis 
via Jack Carrington, Alex Ehrlich 
och Ichiro Ogimura har haft 
en avgörande betydelse för den 
ökade spelförmågan hos svenska 
spelare.

Det beslut som ITTF-kongres-
sen fattade 1959 när man förbjöd 
helsvampen och godkände sand-
wichbelaget visade sig få oanade 
konsekvenser.

Alla idrotter utvecklas rent tek-
niskt. Men få sporter har genom-
gått en så omvälvande förändring 
som bordtennis. Och i bordten-
nisens fall skedde nydaningen 
inom loppet av ett enda år, vilket 
är ytterst märkligt.

Överskruvande loopen
I Japan föddes nämligen 1960 

ett nytt slag, den starkt överskru-
vade loopen. Omöjligt att utföra 
med svampen eller med det gamla 
nabbgummit. Men nu fanns nya 
racketgummin försedda med tunt 
svampgummi undertill. Det öpp-

nade för helt nya möjligheter att 
behandla den svårkontrollerade 
cellulloidbollen.

Upptakten för det nya slaget 
skedde vid japanska mästerskapen 
1960 och debuten blev lätt paro-
disk. Björne Mellström var där.

Europamästaren Zoltan Berzcik, 
med världens kanske värsta 
underskruv, tränade mot en japan. 
Som drog till med den nya loopen. 
Berzcik skar som vanligt med 
nästan vågrät racket och väntade 
sig förstås att bollen skulle väsa in 
på bordet strax över nät. I stället 
gick bollen okontrollerat rakt upp 
i luften. Och inte bara en gång. 
Berzcik ruskade på huvudet och 
förstod ingenting.

På bänken satt världsmästaren 
Ferenc Sido, landslagskompisen 
och hånflinade. Och sa Zoltan, vad 
håller du på med?!

– Kom ut och prova själv, sa 
Berczik.

Sido gick ut till bordet, fick 
loopen emot sig, skar och bollen 
gick rakt upp i luften. Samma visa 
alltså.

Här står alltså två av världens 
bästa spelare totalt handfallna. 
De vet inte vad de ska göra med 
den oväntat starkt överskruvade 
bollen. 

Alla fick lära om
Kraften, rotationen, farten i den 

nya väldiga överskruven skapade 
helt enkelt en ny bordtennis. Alla 
fick lära om. Det handlar inte bara 
om ett nytt slag utan lika mycket 
om hur slaget skulle bemötas. Nu 
fick alla offensiva spelare lära sig 
att blockera loopen på uppstuds 
med starkt vinklad racket för att 
pressa ner bollen i bordet. Alter-
nativt började man kontraslå med 
överskruv. Det kallades för drive 
mot drive.

VM-AFFISCHEN. VM:et i Stockholm fick en stor betydelse för utvecklingen 
av bordtennisen i Sverige.

Forts. på sid 60
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En defensivspelare som tidigare 
skurit bollen med vågrät racket 
fick nu börja skära med lodrät 
racket för att kontrollera loopen. 

Servandet förändrades. Förut 
använde man serven mest för att 
sätta i gång spelet. Men om man 
nu gjorde lång serve small det 
bara till. Motståndaren dödade 
bollen direkt. Detta tvingade fram 
en helt ny arsenal av korta servar.

Ur den korta serven växte 
fram ett motmedel, otänkbar på 
1950-talet, nämligen flippen. Den 
ser omöjlig ut att utföra, men 
innebär en snabb handledsvrid-
ning som mirakulöst lyfter den 

korta serven med överskruv över 
nätet. Vilket ökar chansen till 
egen attack.

Teknikförändringen kan sägas 
vara nästan total.

Man kan lugnt konstatera att 
kongressen 1959 inte hade den 
blekaste aning om de framtida 
konsekvenserna av sitt racketbe-
slut. 

Men tur ska man ha.
Utan beslutet i Dortmund hade 

vi aldrig fått se det märkvärdiga 
spel som dagens världsstjärnor 
bjuder sin publik på. Bordten-
nisen förvandlades från 1960 och 
framåt till en sport med tydliga 
artistiska förtecken. En match 

mellan världselitspelare formas 
i dag ofta till ett konstverk av 
hisnande svårighetsgrad, tempo 
och skönhet.

Till sist: 1960 gick Sverige till 
final i Europamästerskapens lag-
tävling. Fick spö av Ungern efter 
stor dramatik med 5-4. Lagin-
satsen hyllades som den främsta 
dittills i den svenska bordtennis-
historien. 

1960 var ett nyckelår
Nu snart 60 år senare kan man 

konstatera att just 1960 utgör 
inledningen till Sveriges storhets-
tid som varade i 40 år och tynade 
bort efter sekelskiftet.

Två utländska tränare, Jack 
Carrington och framförallt Alex 
Ehrlich, lade den första grunden 
till de kommande framgångarna 
genom att etablera för Sverige en 
helt ny och hård träning. Därefter 
stiger Ogimura in i träningsloka-
lerna med ännu mer utvecklade 
träningsmetoder.

Man kan säga att det utländska 
inflytandet successivt satte kva-
litetsstämpel på svensk bordten-
nis under 1950-talet. Den hårda 
träningen gav en hävstångseffekt 
som lyfte våra spelare internatio-
nellt. 

Så blev 1950-talet en språng-
bräda där man tar sats mot en 
lysande framtid. n
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LEGENDARISK JAPAN. Japanen Ogimura i mitten omgiven till vänster av 
Hasse Alsér, Lolla Hammarlund och till höger av Kjell Johansson och 
Carl-Johan Bernhard.

SUIF INBJUDER TILL 56:E HÄLSINGEBOCKEN
6-7 april 2019 i Söderhamns Idrottshall
Rankingtävling kategori AK 2 
Poolspel i samtliga klasser med undantag för de fyra 
främst seedade spelarna i HSE. 
Timeout: Tillåten endast i slutspel.

Priser: Penningpriser i HE, DE, HJ20, DJ20, HJ17, P15 och F15.
Övriga klasser pokaler och nyttopriser. Vandringspris till bästa klubb.

Samtliga klasser: HSE, DSÖ, HS2, HS3, HS4, HS6, U9, P/F10, P11,
P/F12, P/F13, P/F14, P/F15, HJ17, HJ/DJ20. (U9 är en gemensam klass 
för de yngsta tjejerna och killarna).

Anmälan: Senast den 17 mars 2019 till anmalan@suif.se

Upplysningar: Gösta Lööf, 0270-105 09, SUIFs kansli: 0270-26 57 00 
eller www.suif.se

Tänk på: De utmärkta förbindelserna till Söderhamn.
Bara ett par timmars resa från Stockholm.

HJÄRTLIGT VÄLKOMNA TILL
SÖDERHAMN OCH HÄLSINGEBOCKEN

Fortsättning från föreg. sidan
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Plats: Träning och boende i Kattegatts lokaler, Falkenberg i närheten av Skrea Strand. 
Träningsvecka 1: 24 - 29 juni 
Träningsvecka 2: 5 – 10 augusti 
Pris: 3.000:-/vecka inkl. mat, boende och fritidsaktiviteter.
Det blir givetvis bad på Skrea strand som är utsedd till en av Sveriges finaste stränder.
Upplysningar och anmälan: Peter Nilsson 0708-156291, info@pingisakademin.se
Sista anmälningsdag: Vecka 1: 31 maj, Vecka 2: 14 juli
Välkomna!

Nystartade Falkenbergs Pingisakademi 
bjuder in till Summercamp!

Detta är lägret där vi får spelarna att utvecklas samtidigt som vi har roligt tillsammans.
Perfekt för klubbresan och för de som vill komma väl förberedda inför nästa säsong.

Fokusområden på lägret är:
1. Grundteknik
2. Taktik
3. Snabbhet
4. Mental och fysisk träning
5. Matchspel och Kinalåda

Huvudtränare Peter Nilsson, ungdomsvärlds-
mästare, före detta landslagsspelare
och rekordinnehavare ”flest spelade

matcher i Elitserien/Pingisligan”.

Skrea strand.
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|  em	2018 | EN AV KRISTIANS BÄSTA MATCHER  |

Kristian bidrog själv till att 
ribban höjdes när han hejdade 
portugisen Marcos Freitas i en 
sprakande kvartsfinal med rader 
av korta och långa slagserier med 
ovissa slut.

Bronsglädjen utmynnade i en 
snabb språngmarsch upp på ena 
läktaren där Kristians mäster-
skapstrogna familj med mamma, 
pappa och syster satt. Tillbaka 
nere på hallgolvet sa han:TEXT: ÖRJAN WESTBERG, FOTO: IITTF

Sorry, drömfinalen i EM fick vi aldrig se.
Redan före de två herrsingelsemifinalerna med Timo Boll och 

Kristian Karlsson blickade vi framåt mot en avslutning med de två 
lagkamraterna i Borussia Düsseldorf. Det skulle förhöja stämningen i 
Alicantehallen.

Tyske Boll gick dit, men Kristian föll med 1–4 mot den stora över-
raskningen Ovidiu Ionescu. Och så var det en rumän i finalen och inte 
en svensk för första gången på 18 år.

Toppmötet med Boll uteblev – men…

SPRAKANDE KVART 
OCH KRISTIANBRONS

SEGERGRINET. Kris-
tian Karlsson och Mar-
cos Freitas bjöd in till en 
sällsynt underhållande 
EM-föreställning som 
Kristian efter många 
tuffa slagserier drog sig 
segrande ur. Tyvärr stod 
rumänen Ionescu i vägen 
för det som vi såg som en 
drömfinal, Kristian mot 
Timo Boll.

em
	i	

al
ic

an
te



PINGIS 4/2018 | 63

|  EN AV KRISTIANS BÄSTA MATCHER  |  em	2018  |

– Det här var en av mina bästa 
matcher i karriären.

Bronsmedaljören Kris-
tian gjorde det 2015 års svenske 
EM-bronsman Pär Gerell inte 
lyckades med i Jekaterinburgs 
semifinal mot just Freitas. Kris-
tian vann med 11–8 i skilje, PG 
föll med samma siffror i skilje. 

Redan i femte setet var Kristian 
framme vid sin första matchboll. 
Men Freitas vände 9–10 till 12–10 
och kom ifatt till 3–3 efter setun-
derläget 1–3.

Då fick Kristian ordning på allt.
Som han öste på.
5–0 vid sidbytet utökades till 

6–0 och efter den andra av tre 
matchbollar var det kört för 
Freitas.

– Jag ändrade något på mina 
servar och inriktade mig på 
kortare backhandsreturer, sa 
svensken.

Kristian känner Freitas väl.
– Vi hade tre fantastiska sä-

songer tillsammans i Pontoise i 
franska ligan. Hans stora specia-
litet är forehandsrallyna.

Första sjusetare
Tidigare samma lördag gick 

Kristian Karlsson igenom sin 
första sjusetare mot Kou Lei i 
åttondelen. Kristian förlorade tre 
set i följd och det stod plötsligt 
1–3. Han vann det femte med 
11–5 innan han hamnade i utsatt 
läge vid 9–10, matchboll, i sjätte. 
Här höll han huvudet kallt, vann 
med 12–10 och satte sen dit 11–6 
i skilje.

Redan i andra rundan hade 
Kristian en svår och oberäkne-
lig opponent i slovenen Darko 
Jorgic, som fick se 2–0 vändas 
till 2–4.

När medaljen var hemma måste 
frågan ställas: levererade Ovidiu 
Ionescu – som hade slagit ut Vla-
dimir Samsonov i kvarten, 11–9 i 
skilje – något som Kristian inte 

hade förväntat sig?
– Han tog initiativ, spelade ag-

gressivt och returnerade bättre 
än förväntat.

Bröt isen i Bundesliga
Blott tio dagar tidigare hade 

den i Europa 26:e-rankade 
rumänen överlistat Europanian 
Kristian för första gången. Då i 
ett möte i Bundesliga.

– Fram till dess hade jag trott 
att jag inte skulle kunna slå 
Kristian, förklarade Ionescu med 
vördnad.

Senaste svenske herre att nå 
en EM-final var Peter Karlsson i 
Bremen 2000. Och han fullföljde 
med att slå kroaten Zoran Primo-
rac och ta guldet.

På damsidan ligger ett svensk 
EM-guld i singel närmare i tiden. 
I Schwechat 2013 kan ni inte ha 
glömt hur Li Fen marscherade 
rakt fram på det mest impone-
rande sätt. n

FULLT ÖS. Det var inget annat som gällde fram till dess att svenskbronset var hemma. ”En av mina bästa 
matcher i karriären”, sa Kristian efter segern mot Marcos Freitas.
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|  em	2018  |  ÅTERIGEN BLEV ÖSTERRIKARNA FÖR SVÅRA  |

– Hur man än vrider och vänder 
på deras kapacitet tillhör de 
Europas tre bästa par, sa Kristian 
efter att han och Mattias fått 

några stilla minuter tillsammans 
efter den något bittra förlusten.

Kristian återkom med kom-
mentaren:

– Det är aldrig roligt att förlora 
en EM-final, i synnerhet som vi 
åkte på 9–11 i tre av seten.

Det var ändå ingenting jämfört 
med utvecklingen i finalen 2012 
som var en sjusetare med 154 
spelade bollar – liktydigt med 
rekord efter övergången till det 
nya räknesättet. Inte mindre 
än sex av seten avgjordes med 
tvåpoängsmarginaler. Det sjätte 
och längsta, 15–13, vann dåva-
rande Karlsson/Karlsson innan 
Gardos/Habesohn fick till 12–10 
i sista.

”Bättre spelare idag”
Målet när svenskarna klev in i 

TEXT: ÖRJAN WESTBERG, FOTO: ITTF

4–1, 4–1, 4–1, 4–0…
Bollen rullade med Mattias Falck/Kristian Karlsson hela vägen till 

finalen i EM-herrdubbeln.
Och där? 
En ny guldstrid mot Robert Gardos/Daniel Habesohn och en påmin-

nelse om danska Herning 2012.
Och nu?
Österrikarna, i sin fjärde final på fem europeiska mästerskap, pal-

lade för trycket än en gång och vann med 4–1.

FINT FYRTAL INNAN
GULDET FÖRSVANN

SVENSKPAR I BALANS. Det kan 
vi säga om samtrimmade 
Falck och Karlsson även om 
Kristian här pressades hårt 
och fick sjunka ner och hämta 
upp bollen under bordskan-
ten. De båda rullade på som 
tåget i fyra matcher innan 
österrikarna Gardos och Ha-
besohn ännu en gång ställde 
till det för svenskarna.
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Alicantes finalhage var givetvis 
ett enda, revansch för förlusten 
2012. Samtidigt var de klarsynta:

– Det finns betydligt bättre spe-
lare i Europatoppen idag än för 
sex år sen, förklarade Mattias.

Vi antar att bedömningen inklu-
derar dem själva också.

– Kristian spelar mer aggressivt 
på förstabollen, jag något lösare 
– och då följer Kristian upp, sa 
Mattias. 

Det som hade inträffat i årets 
första tävling på världstouren 
stärkte de svenska förhoppning-
arna inför Alicantefinalen. I 
Hungary Open fick Gardos och 
Habesohn sig en rejäl snyting i 
tre raka av svenskduon.

Men…
– De gjorde det svårt för oss nu 

och dominerade det korta spelet. 
Och så presterade vi inte vårt 
allra bästa i setsluten, anmärkte 
Mattias.

Sett så här efteråt fanns roten 
till finalutgången i fjärde finalse-
tet då svenskarna svängde på 1–4 
till 9–7 och hade en utjämning 
till 2–2 inom räckhåll. Men vips 
så tog österrikarna fyra raka till 
11–9.

Habesohn guldmannen
Daniel Habesohn med sina 

kloka beslut med många poäng-
givande slag får anses ha varit 
något av bordets man.

– Han var bättre i det korta spe-
let än jag var, tyckte Kristian.

Som siffrorna visar satte sig 
Mattias och Kristian över alla 
sina motståndare före finalen. I 
kvarten skickade de ut Frankri-
kes Simon Gauzy och Emmanuel 
Lebesson, de båda singelfina-
listerna i Budapest 2016, och i 
semin nollade de till och med 
Tysklands Ruwen Filus och Ri-
cardo Walther.

– Speciellt mot Filus fick vi ab-
solut inte vara för snälla, vi måste 

hålla honom borta, sa Mattias. 
Återstår för svenskduon att 

trolla fram ett gulddrag till nästa 
finalträff med Gardos/Habe-
sohn, som inte nöjde sig med att 
skicka ut bara ett blågult par i 
EM. I åttondelen slog de Truls 

Möregårdh/Jon Persson med 
4–0 efter att Truls och Jon hade 
kvalat in via 3–0 mot Azerbajdz-
jans Aliyev/Ansari och därefter 
i första huvudomgången tryckt 
till Frankrikes Robinot/Seyfried 
med 4–2. n

SVÅRSLAGNA. För andra gången i en EM-final besegrade Daniel Habe-
sohn och Robert Gardos Sveriges dubbelpar Mattias Falck och Kristian 
Karlsson. Till de två dubbelgulden kan österrikarna även lägga två 
silver. I Alicante steg Habesohn fram och stod bakom de mest avgörande 
poängen.

DÄR SATT DEN!. I semifinalen i Alicante tillät Falck och Karlsson inte det 
tyska hotet med Ruwen Filus och Ricardo Walther att sticka upp alls. 
Filus/Walther vann inget av seten.
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Många gapade av förundran. Vad 
hände?

Från försprånget på 6–3 i 
setet som såg ut att bädda för 
den svenskungerska segern tog 
Noskova/Polcanova åtta poäng 
på raken, 6–11. Och raset fortsatte 
med 2–11 i sjätte. Den räknekun-
niga upptäcker att Ekholm/Pota 
gick in till skiljesetet med två 
vunna bollar på de 21 senaste.

Motvinden upphörde inte, även 
om en uppryckning kom från 2–6 
till 6–7 innan det slutade i 8–11. 

Måste ha varit ett hårt bakslag.
– Vi gjorde allt för att ändra på 

vissa saker, som att spela kort på 
forehand och långt på backhand, 

men Noskova gjorde inga miss-
tag, sa Pota.

Vem som var mest besviken av 
ungerskan eller svenskan är svårt 
att avgöra.

Sju guld
Ungerskan har tillhört de stora 

medaljsamlarna i EM-samman-
hang med ett guld (2008), tre 
silver (2007, 2012, 2015) och två 
brons (2010, 2011) plus det tredje 
nu.

Matilda tog emot sitt andra 
EM-brons i dubbel. Det första 
kom tillsammans med spanjor-
skan Galia Dvorak 2013.

Förvandlingen från kvar-

ten till semins slutavsnitt var 
uppseendeväckande. Efter 11–7 i 
skiljesetet mot Tysklands Sabine 
Winter/Petrissa Solja tidigare 
på dagen var vibbarna enbart 
positiva.

– En av våra allra bästa matcher 
fokusmässigt, sammanfattade 
Matilda.

I sjätte tappade Ekholm/Pota 
ledningarna med 8–5 och 9–8 
till 10–12 för att därefter ta täten 
direkt i skilje: 3–1, 5–3, 8–5, 9–7, 
10–8 till förlösande 11–8.

Då hade matchen pågått en bra 
stund över timmen.

– Jag är trött på att förlora mot 
tyskorna, sa Matilda då.

Före de två långkörarna bese-
grade Ekholm/Pota Spaniens 
Sara Ramirez/Zhang Yuan med 
4–1 i omgång 1 och Stephanie 
Loeuillette/Oceane Guisnel, 
Frankrike med 4–0 i åttondelen.

Det andra svenskinslaget i 
damdubbeln, kvalande Linda 
Bergström/Stina Källberg, föll 
mot Ungerns Dora Madarasz/
Szandra Pergel med 1–4 efter en 
sällsynt rask öppning med 11–1. n

|  em	2018	 |  TRÖTT MATILDA ORKADE INTE HELA VÄGEN MED POTA  |

EM-lyckan före lunch vändes i en brutal motgång på lördagskvällen för 
Matilda Ekholm och Georgina Pota.

– Jag blev trött, jag orkade inte, beklagade sig Matilda efter smällen mot 
Rysslands och Österrikes par Jana Noskova/Sofia Polcanova.

När dubbelbronset var säkrat hamnade Ekholm/Pota i en än större
 medaljbubbla i semin – fram till 3–1 i set och 6–3 i femte.

Det var då bubblan sprack helt och hållet och finalplatsen gick upp i rök.

Bubblan sprack när bronset var hemma

TEXT: ÖRJAN WESTBERG, FOTO: ITTF

BRONS. Matilda Ekholm 
och dubbelkamraten från 
Ungern, Georgina Pota, 
lyckades med det de var 
ute efter – att ta medalj. 
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Loeuillette spelar på chans. Hon 
är inte den som direkt passar 
mig och jag erkänner att jag var 
nervös.

De tre slutseten med 12–10, 11–7, 
11–6 borde ha lyft Matilda inför 
mötet med Han Ying. Men så 
skedde inte.

I första omgången puffade 
Matilda ut Kornelija Riliskyte, 
Litauen med överlägsna 11–3, 11–5, 
11–5, 11–8.

Två av Sveriges tre damer som 
fanns med i gruppspelet i Alicante 
tog sig vidare. Li Fen vann sin 
pool med 3–0 i matcher, Linda 
Bergström blev tvåa med 2–1 i sin 
och Stina Källberg, ej vidare, trea 
med 1–2 i sin.

Därefter – stopp. 
Li Fen kom inte alls underfund 

med rumänskan Bernadette Szocs, 
0–4, medan Linda i varje fall tog 
set av österrikiskan Liu Jia, 1–4. n

Något att säga om det? 
– Motståndare som använder 

kortnabb tillhör inte Matildas 
favoriter. Mot dem har hon en gam-
maldags teknik och blir rädd, vågar 
inte göra det hon borde, sa coachen 
Peter Sartz efter avhyvlingen från 
Han Ying.

Möjligen gick allt för många bol-
lar mot Han Yings forehand.

Dock: Matilda är inte utan set-
vinster mot tyskan. I Kuwait för 
fyra år sen blev det till och med två.

Fanns inte koncentrationen med 
till hundra procent mot Han Ying 
så var Matilda i högst grad näva-
rande då hon krånglade sig ur det 
grepp som Loeuillette hade kopplat 
i matchen före.

– Pingisen var inget problem. Men 
fysiken. Jag känner att den är sämre 
än den borde vara, medgav hon.

Matildas taktik var att få bollen på 
bordet.

– Det var det viktigaste eftersom 

Trots en tid med nackspärr och 
förkylning reste sig Matilda 
Ekholm. I andra omgången i EM 
klarade hon entimmesprovet 
mot fransyskan Stephanie Lo-
euillette och kom ur underläget 
1–3 efter tre raka 10–12-set, vann 
med 4–3 och var bland de 16 
sista i EM för fjärde gången.

Men vi fick inte lägga en 
tredje kvartsfinalplats till hen-
nes tidigare två 2012 och 2016. 
När tyska Europanian Han Ying 
gjorde 11–7, 11–7, 11–6, 11–3 mot 
Europasexan Matilda blev det 
spel mot ett mål.

UPP MOT HIMLEN? Segerskriket gick inte att hålla tillbaka när Matilda 
Ekholm efter den timmeslånga matchen mot Stephanie Loeuillette från 
Frankrike klarade av att vända 1–3-underläget till seger 4–3. Åttonde-
len nästa. Men där var Han Ying Matilda övermäktig.

TEXT: ÖRJAN WESTBERG, FOTO: ITTF

|  TROTS NACKSPÄRR OCH FÖRKYLNING – ÅTTONDEL  | em	2018 |

AAAH...ÅTTONDELEN NÄSTA!
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Nu höll inte Franziska/Solja 
heller. De åkte på 1–3 i semin 
mot Österrikes Stefan Fegerl/
Sofia Polcanova som i sin tur föll 
mot Tysklands Ruwen Filus/Han 
Ying i finalen.

Besvikelsen i svensklägret efter 
motgången i kvarten var påtaglig.

Vad var det då som höjde tyska 
duon?

– De agerade klokt taktiskt. 
Matilda tilläts inte attackera på 
det sätt hon ville och Franziska 
svarade bra på mina attacker. 
Därför stämde det inte för oss, 
var Mattias analys. 

Mattias var enig med Sartz och 
trodde att Franziska/Solja skulle 
återfinnas i finalen.

– Ett av de bästa paren i Europa, 
absolut.

Peter Sartz tryckte på en punkt 
som det finns anledning att fun-
dera vidare på:

– Kanske lägger vi inte tillräck-
ligt med tid på mixedspelet.

Före åttondelen hade Mattias 
och Matilda två 3–1-vinster.

De pressades något mer av 
Sirucek/Matelova, Tjeckien i 
inledningsronden än av Tromer/
Eerland, Nederländerna i åt-
tondelen. Efter 4–11 i första setet 
stod det det 6–10 i andra mot 
Sirucek/Matelova innan matchen 

bytte ansikte med svensksiff-
rorna 12–10, 11–3, 13–11.

”Matte mental klippa”
Hur gick snacket när det såg 

som mörkast ut?
– Vad ska vi göra nu? undrade 

jag. Matte, som är en mental 
klippa, tyckte att vi bara skulle 
spela vidare. Jag ändrade på 

några detaljer, då gick det bättre, 
sa Matilda.

Mattias och Matilda hade 
sällskap till åttondelen av Truls 
Möregårdh och Stina Källberg. 
De gick dit efter kvalets 3–0 mot 
Ioannis Sgouropoulos/Sarah De 
Nutte, Grekland/Luxemburg och 
första omgångens 3–2 – det unga 
svenskparet hade tre matchbollar 
redan vid 10–7 i tredje setet – 
mot Cedric Nutytinck/Lisa Lung, 
Belgien.

I segerglädjen fick Truls en 
kram av Stina och sa:

– Nu siktar vi på medalj.
Men Ruwen Filus och Han Ying 

blev dem övermäktiga och efter 
raden 3–0, 3–0, 3–1, 3–2 och 3–2 
hade tyska paret lagt händerna 
om guldet.

Det kommer säkert fler medalj-
möjligheter för Truls och Stina.n

TEXT: ÖRJAN WESTBERG, FOTO: ITTF

2016 EM-debuterade Mattias Falck och Matilda Ekholm med att 
hamna i en finalrysare av högsta dignitet, 12–14 i skiljesetet.
Därför var målsättningen i Alicante given:

– Vi siktar mot guldet, klargjorde Mattias sen det toppseedade 
blågula paret nått åttondelen.
Men det blev bara en match ytterligare. I kvarten föll Mattias och 
Matilda i tre raka mot Tysklands Patrick Franziska/Petrissa Solja.

– Den moraliska finalen, siade coachen Peter Sartz.

MIXEDSTOPP REDAN I KVARTEN

TVÅ SEGRAR IFRÅN. 2016 i Budapest gick Mattias Falck och Matilda Ek-
holm till en högdramatisk final, därför var förhoppningarna stora när de 
gick in i Alicantes EM. Men här kom de inte längre än till kvartsfinalen 
där Patrick Franziska/Petrissa Solja inte lät sig luras i något av seten.
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|  NU ÄR TIMO TIDERNAS STÖRSTE  |  em	2018  |

Det blev en värdig avslutning på 
EM med stående ovationer för 
en stor tysk mästare. 16 år efter 
sitt första singelguld och sex 
efter sitt senaste tog Timo Boll 
sitt sjunde i Alicante.

I finalen stack Ovidiu Ionescu 
upp till en början innan Boll 
tog över allt mer. Vilket särskilt 
markerades i slutseten med 11–6, 
11–5.

Timo Boll är 37 år och har sina 
rötter i Erbach.

Guldet i damsingeln gick till 
Li Qian från Polen. Hon final-
besegrade Margaryta Pesotska, 
Ukraina med 8–11, 10–12, 11–6, 
11–6, 11–2, 11–2 och blev som 
framgår av siffrorna allt mer 
dominerande ju längre finalen 
led – precis som Boll.

Li Qian ägde enbart en EM-
medalj i singel tidigare, bronset 
från 2011. Då blev blivande seg-
raren Li Jiao, Nederländerna för 
svår i semifinalen, 1–4.     ÖW

BOLLS SJUNDE GULD PÅ 16 ÅR

2002   4–2 mot Kalinikos Kreanga, Grekland  11–9, 4–11, 11–8, 3–11, 11–7, 11–6
2007  4–1 mot Vladimir Samsonov, Belarus    11–7, 11–7, 11–3, 8–11, 11–6
2008   4–2 mot Vladimir Samsonov, Belarus  12–14, 12–10, 11–5, 11–7, 7–11, 11–5
2010   4–1 mot Patrick Baum, Tyskland   11–9, 11–7, 7–11, 11–7, 11–9
2011   4–1 mot Patrick Baum, Tyskland    11–7, 6–11, 11–3, 11–7, 11–8
2012   4–1 mot Tan Ruiwu, Kroatien     11–2, 11–6, 11–7, 11–13, 11–9
2018  4–1 mot Ovidiu Ionescu, Rumänien    6–11, 11–7, 11–9, 11–6, 11–5

HERRSINGEL
Final
Timo Boll, Tyskland-Ovidiu Ionescu, Rumänien 6–11,
11–7, 11–9, 11–6, 11–5.
Semifinaler
Timo Boll-Patrick Franziska, Tyskland 8–11, 14–12, 9–11,
8–11, 11–9, 11–5, 11–7, 
Ionescu-Kristian Karlsson12–10, 11–6, 3–11, 11–9, 11–9.
Kvartsfinaler
Boll-Daniel Habesohn, Österrike 11–3, 11–4, 11–4, 11–9, 
Franziska-Benedikt Duda, Tyskland 11–7, 11–3, 7–11, 11–5, 11–9, 
Karlsson-Marcos Freitas, Portugal 11–8, 5–11, 11–9, 11–5, 
10–12, 6–11, 11–8, 
Ionescu-Vladimir Samsonov, Belarus 11–7, 8–11, 10–12, 15–13, 
13–11, 6–11, 11–9.

DAMSINGEL
Final
Li Qian, Polen-Margaryta Pesotska, Ukraina 8–11,
10–12, 11–6, 11–6, 11–2, 11–2.

Semifinaler
Pesotska-Sofia Polcanova, Österrike 7–11, 16–14, 12–10, 11–13, 
11–4, 11–5, 
Li Qian-Katarzyna Franc-Grzybowska, Polen 13–11, 11–6, 11–6, 
10–12, 12–10.
Kvartsfinaler
Polcanova-Petrissa Solja, Tyskland 10–12, 11–6,11–9, 11–8, 11–7, 
Pesotska-Han Ying, Tyskland 12–10, 11–9, 11–9, 4–11, 13–11, Li 
Qian-Bernadette Szocs, Rumänien 11–9, 11–6, 14–16, 11–6, 11–7,
Franc-Grzybowska-Sabine Winter, Tyskland 11–3,11–8, 
11–8, 11–8.

HERRDUBBEL
Final
Robert Gardos/Daniel Habesohn, Österrike-Mattias
Falck/Kristian Karlsson 11–9, 6–11, 11–4, 11–9, 11–9.
Semifinaler
Gardos/Habesohn-Patrick Franziska/Jonathan Groth,
Tyskland/Danmark 8–11, 8–11, 11–8, 8–11, 11–6,15–13, 11–2, 
Falck/Karlsson-Ruwen Filus/Ricardo
Walther, Tyskland 11–7, 11–6, 11–9, 11–8.

DAMDUBBEL
Final
Kristin Lang/Nina Mittelham, Tyskland-Yana Noskova/
Sofia Polcanova, Ryssland/Österrike 12–10,
8–11, 6–11, 11–4, 9–11, 11–7, 14–12.
Semifinaler
Noskova/Polcanova-Matilda Ekholm/Georgina Pota,
Sverige/Ungern 9–11, 1–11, 11–6, 6–11, 11–6, 11–2,11–8,
Lang/Mittelham-Sarah De Nutte/Ni Xia Lian,
Luxemburg 8–11, 11–8, 11–5, 11–6, 6–11, 12–10.

MIXED DUBBEL
Final
Ruwen Filus/Han Ying, Tyskland-Stefan Fegerl/Sofia
Polcanova, Österrike 11–7, 9–11, 11–4, 9–11, 11–8.
Semifinaler
Fegerl/Polcanova-Patrick Franziska/Petrissa Solja,
Tyskland 11–7, 1–11, 13–11, 11–9, 
Filus/Han Ying-Aleksandar Karakasevic/Ruta Paskauskiene, 
Serbien/Litauen 11–6, 9–11, 11–7, 13–15, 12–10

37:e	EM	2018	i	Alicante,	Spanien

TIDERNAS STÖRSTE. Epitet är 
givet efter det att Timo Boll 
satt rumänen Ovidiu Ionescu 
på plats. Det var hans sjunde 
guld i hans sjunde singelfinal. 
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I tredje setet visade Truls ingen 
överdriven respekt för legendaren 
när han tog sex raka och gick från 
0–3 till 6–3 och 11–6. Men plöts-
ligt växte den långe vitryssen.

– Han hittade nya grejer som 
gjorde det svårare och låste mig, 
bra taktik och bra servar, sa Truls.

Truls tyckte att hans backhand 
inte fungerade som han önskade.

– Och så missade jag för mycket. 
Det håller inte mot en av pingis-
ens storheter.

Truls måste ha lärt sig något av 
förlusten.

Dessförinnan hade han toppat 
sin kvalgrupp med tre segrar och 
satt dit Pavel Sirucek, Tjeckien 

med 4–1 i första omgången. Gott 
nog bland seniorerna.

”Lättare, snabbare...”
Jon Persson började trevande 

och fick se Tobias Rasmussen gå 
upp till en setledning med 3–1 
innan han hittade ett sätt att slå 
till dansken och vinna med 4–3 
efter 11–5 i skilje. 

– Kände mig lättare och snab-
bare än jag gjort på ett tag, med-
delade Jon.

Därefter vållade Belgiens Mar-
tin Allegro inget problem förrän 
i fjärde setet då han hängde med 
till 14–16.

I åttondelen mot Benedikt Duda 

blev 2–1 för tysken 3–2 för Jon 
och många såg framför sig en 
andre svensk, förutom Kristian 
Karlsson, i herrsingelkvarten. 
Men Jon tappade på slutet, till 
8–11 och 3–11.

– Synd att det rann iväg för mig 
efter 8–6 i sjätte setet och jag själv 
hade serven. Jag blev för tveksam. 
Samtidigt är Duda tajt och duktig 
på att flytta serven, sa Jon.

Hans coach Peter Andersson la 
till:

– Surt, jag såg Jon som en med-
aljkandidat.

Bomben i omgång 1
Bomben i omgång 1 levere-

rades av dansken Anders Lind 
som skickade ut Mattias Falck, 
Sveriges högst rankade spelare, 
genom att komma ur 2–3 i set och 
de två matchbollarna för Mattias i 
sjundesetet.

– Även om Lind gjorde en bra 
match var min avslutning efter 
att jag skaffat mig 10–8 på egna 
serven direkt dålig, sa Mattias. n

TEXT: ÖRJAN WESTBERG, FOTO: ITTF

Pingisen har inga åldersgränser. Här kan 16-åringen möta 42-åringen 
om en plats i åttondelen. Som i EM i Alicante där Truls Möregårdh 
utmanade 26 år äldre Vladimir Samsonov med tre singelguld och lika 
många silver. Tack för underhållningen, även om vitryssen vände 1–2 
till 4–2.

Ingen åttondelsfinal för Truls. Men väl för Jon Persson.

TRULS SKÖNA MÖTE MED SAMSONOV

16-ÅRIGE MÖREGÅRDH. Den yngste drog sig inte för att 
ta kommandot i mötet med den äldste i åttondelen. 
Han vann två av de tre första seten och dukade upp 
för ett flertal festliga publikbollar.
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42-ÅRIGE SAMSONOV. Den äldste attackerades av den 
yngste i de inledande seten men behöll lugnet och 
samlade ihop sig så att han fick fram sina bästa sidor 
för att kunna vända matchen.



Vi har samlat det bästa av tränarna, som är av absolut toppklass: Ulf “Tickan” Carlsson före detta svensk 
förbundskapten och världsmästarcoach, Fredrik Håkansson femfaldig svensk mästare, Sebastian Lundahl, 
Fredrik Berner, Vincent Henriques och ytterligare en tränare. Vi kommer även att ha en ny robot på plats. 
Träningen sker i en av Europas bästa pingishallar, Halmstads Arena. 2018 var vecka 1 fullsatt tidigt så boka 
snarast för att få den plats du önskar. 
I priset ingår träning, boende på Sannarpsgymnasiet, mat, kvällsaktiviteter och Stigas senaste t-shirt. Bokar 
du innan 31 januari får du också en extra t-shirt. 
Upplysningar: Lars Holmqvist, 0708-34 75 44, Arne Andersson 0706-12 09 13, ww.halmstadbtk.se
eller e-post: info@halmstadbtk.com
Klubbrabatt för minst 5 spelare.
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Namn ............................................................................ Vecka 1 (7-12 juli)

Adress ........................................................................... Vecka 2 (14-19 juli)

Postnr ........................................................................... 2 veckor (7-19 juli)

Ort ................................................................................ Pris 1 v: 3.100:-, 2 v: 5.400:-

Tel nr ............................................................................. Jag anmäler mig till:

E-post ........................................................................... Vecka 1

Storlek på läger t-shirt (XS, S, M, L, XL) ........................... Vecka 2

Ev meddelande till oss: ................................................... 2 veckor

I samband med anmälan sätter jag in 600:- på postgiro 11 11 59-0 (som återbetalas om lägret blir fullt). 
Anmälan skickas till: Halmstad BTK, Växjövägen 11, 302 44 Halmstad,
Anmälan via e-post: info@halmstadbtk.com

Summercamp 2019
HALMSTAD BTK & STIGA & TTEX

INBJUDER TILL



POSTTIDNING B

THE BEAUTY OF NATURE

AZALEA ALLROUND 
Beautiful lightweight allround 5-ply blade influenced by the 
Japanese Table Tennis culture.

 Lightweight allround 5-ply blade with outstanding feeling and control.
 Soft second layer compared to the Azalea Offensive for a more soft touch.   
 Perfect balance between speed, weight and control. 
 Beautifully designed and handcrafted in Sweden.
 Developed for the ABS-ball. 
 Influenced by Japanese Table Tennis culture.
 Developed in collaboration with Japanese female players.

AZALEA OFFENSIVE 
Beautiful lightweight 5-ply offensive blade influenced by the 
Japanese Table Tennis culture.

 Lightweight offensive 5-ply blade with outstanding feeling and power. 
 Increased hardness in the second layer compared to the Azalea Allround.
 Perfect balance between speed, power and feeling.
 Beautifully designed and handcrafted in Sweden 
 Developed for the ABS-ball.
 Influenced by Japanese Table Tennis culture.
 Developed in collaboration withJapanese female players.


